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De senaste åren har begrepp som ”oroliga och osäkra tider”, 
”försämrat säkerhetsläge” och ”ansträngt ekonomiskt läge” 
dominerat den nationella debatten och just brist på förutsäg-
barhet och osäkra planeringsförutsättningar har präglat mång-
as arbeten. För 2024 har vi i Vellinge målsättningen att hålla i 
och fortsätta det långsiktiga utvecklingsarbete som pågår inom 
kommunens kärnverksamheter. Det är viktigt att ge verksam-
heterna förutsägbara spelregler och undvika ryckighet med 
neddragningar och besparingar som följd.  För att klara det 
krävs fortsatt ordning och reda i ekonomin men också tydliga 
mål och prioriteringar om vad som ska genomföras. Under 
2024 kommer våra fokusområden vara välfärd, trygghet, håll-
bar utveckling och ekonomi.

Allt börjar med en bra skola. Det är ingen klyscha, vikten av 
kunskap är avgörande för att man ska kunna skaffa jobb och 
komma i egenförsörjning vilket i sig är den bästa försäkringen 
mot utanförskap och kriminalitet. Barnen är dessutom vår 
framtid, för fortsatt välstånd krävs tillväxt och utveckling av 
samhället. Därför har skolan högsta prioritet. I årets budget 
fortsätter arbetet med framtidssäkrad utbildning och en skola 
där varje barn ska ges möjlighet att utvecklas utifrån sina be-
hov och förutsättningar. Kompetent personal, bra läromedel, 
studiero, trygg och bra arbetsmiljö är alla viktiga ingredienser 
i det arbetet. För att skapa goda uppväxtvillkor spelar även en 
meningsfull och aktiv fritid stor roll. Här har ett brett fören-
ingsliv en viktig uppgift. Detta arbete har stor bärighet på det 
trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet vilket är 
viktigare och mer aktuellt än någonsin. Genom samverkan 
mellan skola, socialtjänst, polis och fritid (SSPF) arbetar kom-
munen aktivt med att stötta föräldrar och barn där det finns 
behov av hjälp och åtgärder. Tidiga insatser är avgörande.

Trygghetsarbetet är brett och handlar också om fysiska åtgär-
der i den offentliga miljön och är en självklar del i samhälls-
planeringen. Belysning, trygga och säkra skolvägar, kameror, 
drogförebyggande arbete, trygghetsvärdar och samverkans-
överenskommelsen mellan kommun och polis är alla olika 
exempel på kommunens breda trygghetsarbete. En ytterligare 
dimension handlar om säkerhetsarbetet kopplat till omvärlds-
läget och till Sveriges medlemskap i Nato. Medlemskapet 
handlar inte ”bara” om ett militärt medlemskap utan även 
om ett stärkt civilt försvar som kommer kräva ett stort arbete 
och omfatta samverkan mellan kommun, invånare, företagare, 
föreningsliv och andra myndigheter. Det är en beredskapsresa 
som vi måste göra tillsammans för att lyckas.

Äldreomsorgen är en betydelsefull del av kommunens väl-
färdsuppdrag. Att tillhandahålla en god äldreomsorg har också 
högsta prioritet. Det spelar ingen roll om du bor kvar i ditt 
hem eller om du bor på ett vård- och omsorgsboende, det ska 
kännas tryggt att åldras i Vellinge och du ska få hjälp, stöd och 
ett gott bemötande när du eller din anhörig inte längre klarar 
sig själv. Även här spelar kompetensen en avgörande roll. Fort-
satt kompetensutveckling, måltider, social gemenskap, arbete 

mot ofrivillig ensamhet och förebyggande insatser är några 
områden som kommer fokuseras på under året.

Hållbar utveckling innefattar såväl miljömässig, som ekono-
misk och social hållbarhet. I det antagna programmet för 
hållbar utveckling finns nio fokusområden som anger kom-
munens inriktning. Arbetet genomsyrar hela förvaltningen 
och alla verksamheter och är vägledande i t ex upphandlingar, 
markanvisningar, byggnationer, detaljplaner och den dagliga 
driften. Olika klimatanpassningsåtgärder kommer genomföras. 
Uppförande av skydd mot tillfälliga havsnivåhöjningar, stärkt 
dagvattenhantering, insatser mot skyfall, stranderosionsinsats-
er och raingardens är alla konkreta åtgärder i detta angelägna 
arbete. 

Flera tunga investeringar kommer genomföras under året. Det 
gäller satsningar i nya skollokaler, nytt vård- och omsorgsbo-
ende, LSS-boende, LSS-dagligverksamhet men också satsning-
ar i kommunens VA-anläggning i form av utbyte av befintlig 
anläggning och av utökad kapacitet för att trygga vattenför-
sörjningen i hela kommunen. 

Totalt är investeringsbudgeten på 711 miljoner kronor för 
2024. Vi är inne i en tung investeringstopp vilket kommer 
fortgå några år till innan vi är i fas med behovet av verksam-
hetslokaler och nödvändig infrastruktur. Tack vare långsiktigt 
ansvarstagande klarar vi att finansiera investeringarna på ett 
ansvarsfullt sätt. Det kräver dock fortsatt ordning och reda 
i ekonomin och kostnadsutvecklingen kommer följas noga. 
Arbetet med att effektivisera verksamheterna måste fortgå. 
Vi befinner oss i ett tufft ekonomiskt läge, räntorna fortsätter 
uppåt och pensionskostnaderna har stigit med drygt 75 miljo-
ner kronor mellan 2023 och 2024 på grund av inflationen. En 
stor del av dessa kostnader är tillfälliga och faller inflationen 
som väntat under 2024 kommer pensionskostnaderna falla 
tillbaka. Det finansiella målet på 2,6% kommer inte klaras för 
2024 men beräknas uppnås under planperioden. Budgeterat 
resultat för 2024 är 11,4 miljoner kronor. För att få ihop årets 
budget har omprioriteringar och en del tillfälliga justeringar 
krävts. Det innebär att budgeten är tight och vikten av budget-
lojalitet kommer vara extremt viktig.

Det ÄR tuffa och osäkra tider men Vellinge står väl rustat 
och vi har en robust organisation och stabil ekonomi. 2024 
kommer kräva lite extra av oss alla men jag vet att det finns 
ett stort engagemang och en stor vilja hos såväl medarbetare 
som politiker, invånare och andra aktörer i Vellinge kommun. 
Tillsammans ska vi se till att Vellinge är en fortsatt stark och 
framgångsrik kommun – en kommun med Bättre utsikter.

Vi hörs och ses - till dess ha det bäst!

Carina Wutzler
Kommunstyrelsens ordförande

Kommunalrådet har ordet

Inledning
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Skatt (%)* 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kommunalskatt Vellinge kommun 18,50 18,50 18.50 18,50 18,50 18,50

Genomsnitt Sverige 20,70 20,72 20,71 20,67 20,67 i.u.

Kommunalskatt + 
regionskatt

Vellinge kommun 29,68 29,68 29,68 29,68 29,68 i.u.

Genomsnitt Sverige 32,19 32,28 32,27 32,24 32,24 i.u.

Så använder vi  
skattepengarna

Så här får kommunen 
sina pengar

Så här planeras 100 kr i skatt till kommunen att användas under 2024

4

Politisk verksamhet; 1,56 kr

Infrastruktur, skydd mm; 6,28 kr

Fritid och kultur; 5,10 kr

Pedagogisk verksamhet; 53,61 kr

Vård och omsorg; 25,20 kr

Individ- och familjeomsorg; 3,29 kr

Särskilt riktade insatser; 0,65 kr

Gemensam verksamhet; 4,32 kr

Skatt; 81

Finansiella 
intäkter; 1

Övriga intäkter; 18
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Organisation

Kommunens samlade verksamhet
Kommunkoncernen utgörs av den kommunala förvaltnings-
organisationen och kommunens koncernföretag. Med 
kommunens samlade verksamhet avses den verksamhet 
kommunen bedriver i kommunkoncernen och i uppdrags-
företag. Ett uppdragsföretag är annan juridisk person till 
vilken kommunen med stöd av kommunallagen 3 kap 11–12 § 
överlämnat ”vården” av en kommunal angelägenhet. Över-
lämnandet kan ske genom upphandling enligt Lag om offentlig 
upphandling, Lag om valfrihetssystem eller på annat sätt. 
Bland uppdragsföretagen ingår bland annat kommunala entre-
prenader, det vill säga företag som helt ägs av annan juridisk 
person än kommunen. 

Med undantag för den politiska verksamheten bedrivs all verk-
samhet i Vellinge kommun till 48,7 procent av uppdrags-
företag, friskolor inräknat samt till 26,2 procent av ”egen 
regi-företag”, d.v.s. egen verksamhet som finansieras via 
”pengsystem”. 24,6 procent utgörs av ”övrig kommunal verk-
samhet”, som inkluderar såväl verksamhet som bedrivs av 
Vellinge kommun som köp av verksamhet från annan 
kommun. 0,4 procent finansieras via kommunala bidrag till 
föreningar. 

 
För att en kommunal entreprenad ska föreligga gäller att:
• Avtal upprättats mellan kommunen och producenten.
• Kommunen har huvudansvaret för att tjänsterna erbjuds 

kommunmedborgarna.
• Verksamheten skulle annars ha utförts i egen regi.

Till kommunala entreprenader räknas inte verksamhet som 
köps av annan kommun. Detsamma gäller friskolor eftersom 
de tillkommer genom avtal med staten.

Då en stor del av kommunens verksamheter utförs av privata 
utförare är det viktigt att lyfta fram att kommunen har kvar 
huvudmannaskapet utom för friskolor. Därigenom har 
kommunen också kvar det övergripande ansvaret för verk-
samheten och ska i och med det se till att den anlitade privata 
utföraren följer avtal och uppfyller de bestämmelser som gäller 
för verksamheten.

Kommunfullmäktige antog under 2019 ”Program för uppfölj-

ning av privata utförare 2020–2023”. Programmet innehåller 
mål och riktlinjer för uppföljning av privata utförare som 
driver verksamhet på uppdrag av kommunen. Programmet 
tydliggör verksamheternas uppföljningsansvar och har också 
som målsättning att öka medborgarnas insyn.

Andel av verksamheten under respektive nämnd som utförs av 
uppdragsföretag inklusive friskolor är:

Kommunens organisation

Politisk organisation

Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutande organ 
och består av 51 ledamöter. Fullmäktiges uppgift är framförallt 
att besluta om: 
• Nämndernas organisation och verksamhetsform
• Val av ledamöter och ersättare i nämnder och beredningar 

samt val av revisorer
• Mål och inriktning för verksamheten
• Budget, skatt och andra viktiga ekonomiska frågor

Efter valet den 11 september 2022 är mandatfördelningen i 
kommunfullmäktige 2023–2026 följande:

Nämndorganisationen består under 2024 av följande nämnder:
• Kommunstyrelsen, verkställer ärenden från kommun-

fullmäktige och leder och samordnar förvaltningen, 
samt har uppsikt över nämndernas verksamhet samt 
hel- och delägda bolag. Kommunstyrelsen ansvarar för 
tillväxt inklusive hållbarhet och miljöstrategi, planerings-, 
näringslivs-, turism och arbetsmarknad, kultur och fritid 
och ekonomi, HR, IT, kommunikation, säkerhet, intern 
kontroll, uppföljning av privata utförare samt för verksam-
heten inom balansräkningsenheterna Fastighet och Mark 
och exploatering. 

• Utbildningsnämnden ansvarar för all pedagogisk verk-
samhet såsom förskola, fritidshem, grundskola, grundsär-

48,7 %

26,2 %

24,6 %

0,4 %

Uppdragsföretag
inkl. friskolor

Egen regi-företag

Övrig kommunal
verksamhet

Kommunala
föreningsbidrag

M

L

SD

S

C

KD
MP

Moderaterna (M) 22
Liberalerna (L) 9

Sverigedemokraterna (SD) 8

Socialdemokraterna (S) 4
Centerpartiet (C) 3

Kristdemokraterna (KD) 3
Miljöpartiet (MP) 2

44%

37%

65%

77% 

7%

0 20 40 60 80 100

Kommunstyrelsen

Utbildningsnämnden

Omsorgsnämnden

Tekniska nämnden

Miljö- och byggnadsnämnden
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skola, gymnasieskola, gymnasiesärskola, vuxenutbildning 
och SFI. 

• Tekniska nämnden har hand gemensam service för gator, 
parker, grönytor, stränder, belysning, räddningstjänst, 
trafikfrågor, färdtjänst samt för balansräkningsenheterna 
Vatten och avlopp och Avfall. 
                  

• Miljö- och byggnadsnämnden ansvarar för tillståndspröv-
ning och tillsyn inom bland annat följande områden: bygg, 
bostadsanpassning, livsmedel, miljö och hälsoskydd. 

• Omsorgsnämnden ansvarar för vård- och omsorgsfrågor 
och individ- och familjeomsorg. 

• Revisionen prövar om verksamheten utövas på ett ända-
målsenligt och tillfredsställande sätt. Vidare granskas om 
räkenskaperna är rättvisande och om den kontroll som 
finns inom nämnderna är tillräcklig. 

• Valnämnden är lokal valmyndighet och fullgör kom-
munens uppgifter enligt bestämmelserna i Vallag och 
Folkomröstningslagen. 

• Överförmyndaren har tillsyn över förmyndare, goda män 
och förvaltare.

Förvaltningsorganisation

Vellinge kommun har en sammanhållen förvaltningsorgan-
isation under kommunstyrelsen. Förvaltningsorganisationen 
utgörs av staben, omsorgsavdelningen, utbildningsavdelningen 
och samhällsbyggnadsavdelningen. Förvaltningsorganisa-
tionen leds av kommundirektören och kommunstyrelsen är 
anställningsmyndighet för all personal. 

Respektive avdelning leds av en avdelningschef. Fokus för 
kommundirektör och avdelningschefer är att följa upp att 
verksamheten utförs i enlighet med de mål och planer som 
nämnderna beslutat om. Vidare att det sker en utveckling av 
verksamheten. 

Kommunala bolag

I den kommunala koncernen ingår också de helägda kom-
munala bolagen Vellinge Koncern AB, Vellingebostäder AB, 
Vellinge Kommunlokal AB och Vellinge Stadsnät AB. 

Omsorgs- 
nämnd

Utbildnings- 
nämnd

Teknisk 
nämnd

Kommun- 
styrelsen

Valnämnd

Vellinge koncern AB

Vellinge stadsnät 
AB

Vellingebostäder  
AB

Sydskånes Avfall AB  
(Sysav) 4,02 %

Samägda företag

Sydvatten AB 
3,93 %

Kommunassurans  
Syd AB 1,97 %

Nämnder
Kommunens  

koncernföretag, 100 %

Framtids- 
kompassen AB

Kommunala 
entreprenader*

Förenade Care AB

Ängdala Privata  
Förskola AB

Evry Sweden AB

Green Landscaping 
Malmö AB

Skanör Falsterbo  
Montessoriskola

Vellinge kommunlokal 
 AB

Vellinge kommuns samlade verksamhet

Revisionen

Kommunala uppdragsföretagKommunfullmäktige

* Kommunala entreprenader är företag som helt ägs av andra juridiska personer och 
som utför kommunala tjänster. De elva företag (här ingår även friskolor) från vilka 
kommunen köpt störst andel kommunala tjänster visas i fallande ordning.

Miljö- och  
byggnadsnämnd

Asklunda Montessori

Norlandia Förskolor

Attendo Sverige AB

Överförmyndaren

Ohlssons i 
Landskrona AB

Serkon i Vellinge AB
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Varumärke

Profilområden och devis
För Vellinge kommun är det viktigt att vara en attraktiv 
boendekommun som lockar till sig nya invånare och företag, 
vilket stärker skatteintäkterna och säkrar kommunens framtid.
 
Fyra profilområden har valts ut som bidrar till att ge en bra och 
sann bild av Vellinge kommun. 

• En skola i toppklass. 

• Ett positivt näringsklimat som placerar oss bland Sveriges 
fem bästa kommuner. 

• Naturmiljöerna som ger unika möjligheter till friluftsliv 
och rekreation. 

• Närheten till Öresundsregionens alla fördelar i form av 
arbetstillfällen, kultur och kommunikationer.

Bättre utsikter
Devisen ”Bättre utsikter” sammanfattar Vellinges många goda 
sidor på ett bra sätt.

”Bättre utsikter” är en mångtydig devis. Det kan handla om de 
faktiska utsikterna i form av naturmiljöerna med vidsträckta 
sandstränder, ljungen, flommarna, havet och utblickar mot 
Östersjön, Öresund och bron som förbinder Skåne med Själ-
land.

För många är bara det skäl nog att vilja komma hit. Men det 
finns fler skäl.

Goda insikter
Målet med kommunens arbete är att skapa bästa möjliga 
förutsättningar för människor att leva och verka här – bättre 
utsikter till ett gott liv med bra skolor, boendeformer för olika 
behov, ett varierat näringsliv och en service med hög kvalitet 
till rimlig kostnad.

”Bättre utsikter” markerar både stolthet över det som finns 
och det som åstadkommits hittills – men det finns också en 
underliggande insikt om att aldrig ta något för givet eller stan-
na av i arbetet.

Vellinge är en liten kommun med bättre utsikter – för alla med 
goda insikter.

7
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Vision: Bästa möjliga livskvalitet  
- för dig! 

Alla framgångsrika företag, organisationer och kommuner 
har en vision, ett yttersta mål för sin verksamhet. En vision 
beskriver inte den närmaste framtiden, utan är långsiktig. 
Den ska vara närvarande och vägledande. 

Vellinge kommuns vision är ”Bästa möjliga livskvalité – för 
dig!” Det betyder att i Vellinge ska det vara bra att bo och 
leva.

Vi erbjuder:

Trygghet. Alla som bor eller vistas i vår kommun ska kän-
na sig trygga i livets olika skeenden.

Boendemiljö. Du kan välja om du vill bo vid havet eller på 
slätten. Genom noggrann och genomtänkt samhällsplanering 
sker utbyggnad på ett sätt så att det värdefulla och unika i vår 
miljö bevaras. 

Utbildning. Det är viktigt att barnen får en bra start i livet. 
Målet är en skola i toppklass; en skola med lust att lära och en 
skola som lär för livet.
 
Omsorg. För dig som behöver samhällets stöd finns kom-
munen där. Tillsammans med dig utformas stöd och hjälp 
utifrån dina behov och förutsättningar.

Meningsfull fritid. Ett brett utbud av aktiviteter ska erbju-
das med fokus på barn och unga.

Näringslivsklimat. I dialog med näringslivet skapas 
förutsättningar för framgångsrikt företagande. Ambitionen 
är att vara den mest företagarvänliga kommunen i landet. 

God ekonomisk hushållning. De ekonomiska resurserna 
ska hanteras på ett ansvarsfullt sätt så att de genererar bästa 
möjliga kvalitet i kommunens tjänster. 
 

Politiska ambitioner
De politiska ambitionerna anger inriktning för respektive 
nämnds arbete. Dessa är kopplade till resurstilldelning.  

Vellinge kommuns värdegrund
Vellinge kommuns värdegrund ska vara vägledande för hur 
vi är mot varandra på arbetsplatsen och i mötet med med-
borgare, besökare och företagare. Den bildar en kärna för 
det som kan sägas vara vår ”organisationskultur”. Våra fyra 
kärnvärden är:

Övrig styrning
Styrningen av Vellinge kommuns verksamhet sker via flera 
olika komponenter där de politiskt antagna övergripande 
och verksamhetsspecifika måldokumenten utgör grunden för 
styrningen. Andra delar i kommunens styrsystem är beslutade 
planer, planerad befolkningsutveckling, statliga regler och 
beslut, resurstilldelning via budget, uppföljning och intern 
kontroll samt olika system för kvalitetsutveckling och up-
pföljning. Program för uppföljning av privata utförare finns 
antaget av kommunfullmäktige.

8
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God ekonomisk hushållning
Den kommunala verksamheten ska enligt Kommunallagen 
bedrivas med god ekonomisk hushållning. 

Det finansiella perspektivet tar sikte på kommunens finansiel-
la ställning och utveckling. En utgångspunkt är att varje 
generation själv måste bära kostnaderna för den service som 
den konsumerar. Detta innebär bl.a. att de löpande intäkterna 
ska täcka de löpande kostnaderna och att resultatet sett över 
tiden ska vara positivt. Ett underskott i ett årsbokslut ska 
återställas under de tre närmast följande räkenskapsåren. 

Målet mäts med måttet ”Verksamhetskostnad/standardkost-
nad i förhållande till genomsnittet för Skåne och riket”.

Vellinges verksamhetskostnader för år 2022 var 17,9 pro-
cent lägre än genomsnittet för riket och 17,0 procent lägre 
än genomsnittet för länet. Av kostnaderna för nio jämförda 
verksamhetsblock, så är kostnaden i Vellinge lägre än det 
vägda medelvärdet i riket för sju av dessa och för länet för 
åtta av dessa. 

Jämförelse kostnad per invånare 2022 (vägda medeltal)
Verksamhetsområde Sverige Skåne Vellinge

Politisk verksamhet 770 884 926

Infrastruktur, skydd m m 5 746 5 350 4 387

Fritidsverksamhet 1 989 2 082 2 041

Kulturverksamhet 1 467 1 386 1 019

Förskoleverksamhet och 
barnomsorg

10 398 10 498 10 183

Utbildning 21 159 22 572 21 145

Äldre och funktionsnedsatta 22 420 21 721 15 450

Individ- och familjeomsorg 5 229 4 327 1 789

Särskilt riktade insatser 1 336 1 168 1 151

Summa egentlig verksamhet 70 768 69 988 58 088

(Preliminära uppgifter för 2023 ej tillgängliga förrän april 2024)

Verksamhetsperspektivet tar sikte på kommunens förmåga att 
bedriva verksamheten på ett kostnadseffektivt och än-
damålsenligt sätt. Verksamhetsmålen ska vara tydliga och 
mätbara och målen ska anges med utgångspunkt från befint-
liga ekonomiska resurser.

Verksamhetsmål och finansiella mål hänger alltså ihop för att 
god ekonomisk  hushållning ska uppnås. 

Styrmodell 
Av Vellinge kommuns styrmodell ska det framgå att kom-
munen uppfyller kommunallagens krav på god ekonomisk 
hushållning. Styrmodellen knyter an till kommunens vision, 
devis, värdegrund, politiska planer, profilområden och 
Program för hållbar utveckling. Den ska uppmuntra till 
nämndöverskridande mål och samarbeten samt utgå från ett 
medborgare- och brukarperspektiv vid målformulering och 
uppföljning.

Kommunens övergripande mål är: 

• Sund och hållbar tillväxt 
• Attraktiva livsmiljöer i hela Vellinge 
• Bästa möjliga medborgarnyta 

De fyra kommunövergripande målområdena bryts ned på 
nämndnivå till nämndmål, som också är kopplade till något 
av de nio fokusområdena inom Program för Hållbar utveck-
ling. Respektive verksamhet kopplar sedan uppföljningsbara 
och mätbara aktiviteter till dessa mål. Respektive verksamhet 
följer upp målen löpande och rapporterar till nämnden vid 
kvartal, delår och bokslut. Målen kan vara på 1 till 3 års sikt. 

Styrning - politisk nivå
I de politiska planerna anges de politiska ambitionerna och 
inriktningen för respektive nämnds arbete för den närmaste 
mandatperioden. Ambitionerna bör vara kopplade till en 
förväntad resurstilldelning. 

De politiska planerna har en viktig funktion att vara ”in-
put” för de mål som ska formuleras i kommunstyrelsens och 
nämndernas inriktningsmål. 

Nämnderna har att löpande följa upp mål, verksamhet och 
ekonomi och ska till kommunfullmäktige i samband med 
kvartalsuppföljning, delårsuppföljning och årsredovisning 
lämna en sammanfattande uppföljning.

Resurstilldelning görs till nämnderna via kommunfullmäk-
tiges budget. 

Styrning - förvaltningsnivå
Verksamhetsplanerna beskriver hur de politiska målen 
omsätts i verksamheterna. I verksamhetsplanerna definieras 
insatser och aktiviteter, vilka har till syfte att styra kommun-
förvaltningens arbete mot målen.

Styrning - utförare egen regi
Egen-regienheterna som ligger under nämnderna styrs och 
följs upp av nämnden.Resurser för att utföra egen-regien-
heternas arbete erhålls från nämnderna via prestationsersät-
tningar alternativt anslagsfinansiering. 

Prestationsersättningar
Här ingår de tjänster som vänder sig till enskilda kommun-
invånare och vars kostnad fastställs via olika schabloner 
eller i ett s.k. pengsystem. Verksamheten kan bedrivas både i 
kommunal eller privat regi. Ersättning till respektive utförare 
betalas ut efter utfört uppdrag. Verksamhets- och uppfölj- 
ningsansvar ligger hos respektive nämnd.
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Över- och underskott
De enheter som omfattas av prestationsersättningssystemet 
och får balansera sitt över- och underskott till nästkommande 
år. Följande regelverk gäller: 
1. Den verksamhet som omfattas av dessa regler, är de 

kommunala enheter inom pedagogisk verksamhet och 
vård- och omsorg som finansieras med bidrag från 
Vellinge kommuns prestationsersättningssystem. Endast 
den del av enheternas verksamhet som finansieras av 
prestationsersättningssystemet omfattas av regelverket.

2. Bidragen i prestationsersättningssystemet har sin utgång-
spunkt i att verksamheten skall bedrivas i enlighet med 
de krav på kvalitet som Vellinge kommun och statliga 
myndigheter ställer på verksamheten. En utgångspunkt 
är därför alltid att resultatet vid årets slut bör vara 0. 

3. Uppstår ändå underskott i verksamheten skall under-
skottet täckas inom två år. Ett underskott som redovisas 
i bokslutet år 1, skall alltså i sin helhet vara täckt senast i 
bokslutet år 3. Om underskott även redovisas år 2 skall 
även detta underskott täckas senast år 3. 

4. Uppstår överskott i verksamheten, skall överskottet i 
första hand användas för att täcka eventuella tidigare 
underskott i verksamheten. Resterande överskott skall 
i sin helhet föras över till kommande år för att kunna 
användas i verksamheten. 

5. Enheternas årliga och totala ackumulerade över-/under-
skott anges i kommunens resultat- och balansräkning 
som en del av eget kapital. Detta anges i särskild not. 

För varje enhet förs en sidoordnad redovisning, vilken 
löpande skall redovisas i budget, kvartalsrapport per siste 
mars, delårsbokslut per siste juni och bokslutety.

Styrning - externa utförare
Vellinges verksamhet utförs till stor del via externa utföra-
re. Program för uppföljning av privata utförare, antaget av 
kommunfullmäktige, anger på en strategisk nivå grundkrav, 
omfattning, struktur och ansvar samt krav på återkoppling 
till brukare och allmänhet. 

Styrning och uppföljning av deras verksamhet sker inom ra-
men för avtalet/ särskilda överenskommelser med respektive 
utförare, samt utifrån Kommunstyrelsens och nämndernas 
respektive planer för uppföljning av privata utförare. Resurser 
utbetalas till de externa utförarna genom prestationsersät-
tningar.

Lika villkor
Prestationsersättningarna till egen regi och externa utförare 
ska baseras på lika villkor.

Måluppfyllelse 
Uppföljning av budget och kommunövergripande mål sker 
i samband med kvartalsrapport, delårsrapport och årsre-
dovisning. I årsredovisningen görs en bedömning av målup-
pfyllelsen av de kommunövergripande målen utifrån målup-
pfyllelsen i kommunstyrelsens och nämndernas mål. Ett gott 
resultat uppnås då en hög grad av måluppfyllelse föreligger 
samtidigt som den höga måluppfyllelsen styrks av resultatet 
i SKR:s Öppna jämförelser. Detta är en indikation på god 
ekonomisk hushållning.
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Effektivitetsuppdrag
Vellinge kommun är idag en effektiv kommun med målsät-
tningen att ytterligare fördjupa sitt arbete för en så hög 
effektivitet som möjligt, i alla verksamheter. SKR beskriver i 
sin ekonomirapport att effektivitet handlar om att skapa ett 
så stort värde som möjligt till en så låg kostnad som möjligt. 
Effektivisering är inte lika med besparing eller nedskärning, 
även om det ofta används så. En besparing kan innebära 
effektivisering, om verksamhetens kvalitet och omfattning 
inte påverkas negativt. 

Intern kontroll 
Kommunstyrelsen har det samlade och övergripande ans-
varet för den interna kontrollen, medan nämnderna har det 
yttersta ansvaret för intern kontroll inom sina respektive 
verksamhetsområden. En god intern kontroll kännetecknas 
bl.a. av:

• Säkerhet i system och rutiner
• Rättvisande räkenskaper  
• En klar roll- och ansvarsfördelning mellan den politiska 

nivån och förvaltningen
• Politiska beslut för verksamheten om mål, inriktning, 

omfattning och kvalitet
• Uppföljningsbara målformuleringar
• Fungerande kommunikation och rapportering mellan 

olika organisationsnivåer
• Kontinuerlig uppföljning och utvärdering av verksam-

hetens ekonomi, prestation och kvalitet

En plan för att följa upp den kommunövergripande interna 
kontrollen fastställs årligen av kommunstyrelsen, medan res-
pektive nämnd själv ska fastställa en plan för att följa upp den 
interna kontrollen inom nämndens ansvarsområde. Planerna 
ska arbetas fram med utgångspunkt från en risk- och väsent-
lighetsanalys.

En samlad bedömning över den interna kontrollen i kom-
munens verksamhet lämnas från kommunstyrelsen till kom-
munens revisorer i samband med beslut om årsredovisningen

Uppföljning av privata utförare 
Kommunen ska enligt kommunallagen kontrollera och följa 
upp verksamhet som enligt avtal drivs av en privat utförare, 
bl.a. för att allmänhetens insyn i verksamheten ska garanter-
as. 

Planer för att följa upp de privata utförarna tas årligen fram 
av kommunstyrelsen och respektive nämnd inom nämndens 
ansvarsområde. Liksom för intern kontroll ska planerna 
grundas i en dokumenterad risk- och väsentlighetsanalys. 

En samlad bedömning över uppföljningen av privata utförare 
lämnas från kommunstyrelsen till kommunens revisorer i 
samband med beslut om årsredovisningen.
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En genomsnittlig dag  
i  Vellinge kommun

Står 1 107 personer 
i kommunens tomtkö

Får 1 350 äldre  
hjälp av hemtjänsten

Föds  
1 barn 

Söks 
3 bygglov 

4 370 arbetspendlar 
till Vellinge från en annan kommun

12 019 arbetspendlar  
till en annan kommun

badtemperaturer
sophämtning

bygglov

Görs flest sökningar  
på vellinge.se på

Går 2100 barn i för 
kolan, 4700 elever  
i grundskolan och  
1600 elever 
på gymnasiet

Görs 1 333 besök på Vellinge.se 
Tas 240 samtal emot av Vellinge direkt

Besvaras 300 chattar av Vellinge direkt

Lånas 40 e-böcker 
och e-ljudböcker  

på folkbibliotekens webb

Startas

1 nytt  
företag

Görs i genomsnitt 1210 resor 
per dag vid stationerna  

Västra Ingelstad och Östra Grevie 

37 819 
invånare 
(juli 2023)
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Medborgarservice
Tillgängligheten och kvaliteten i den service och de tjänster 
kommunen erbjuder ska vara god och Vellinge kommuns 
kärnverksamheter ska drivas med höga ambitioner. Utveck-
lingsarbetet i kommunen ska ske i dialog med medborgarna 
och brukare för att skapa öppenhet och transparens.

Servicegarantier
Kvaliteten på kommunens tjänster ska vara god och på lika 
villkor för alla. Det är viktigt att man som medborgare och 
företagare känner att man får ett snabbt, kunnigt och bra 
bemötande i kontakterna med kommunen.

Sedan 2019 finns två servicegarantier i Vellinge kommun, 
dels för ansökan om bygg-, mark- och rivningslov, förhands-
besked samt anmälan av åtgärd, och dels för ansökan om 
serveringstillstånd. Syftet med en garanti är att skapa för-
troende för kommunens verksamhet hos kommuninvånarna 
genom att tydliggöra tjänsterna, garantera en viss nivå samt 
snabbt kunna åtgärda brister som uppstår kopplat till garan-
tin.

Att använda servicegarantier kan också hjälpa till att skapa 
rätt förväntningar på efterfrågade tjänster. Om kommunen 
inte uppnår servicegarantin kompenseras den sökande med 
en avgiftsreducering.

Medborgarundersökning
För att utvärdera Vellinge kommun som boendekommun, 
upplevelsen av delaktighet och inflytande samt uppfattnin-
gen om kommunens verksamheter och service genomförs 
en medborgarundersökning vartannat år. Den senaste 
undersökningen genomfördes under hösten 2021 och 
resultatet presenterades i årsredovisning 2021. Nästa medbor-
garundersökning genomförs under hösten 2023 och kommer 
att presenteras i årsredovisning 2023. 

Medborgarundersökningens resultat ska ligga till grund för 
2024 års arbete.
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Vårt erbjudande
Politisk verksamhet innefattar den verksamhet som bedrivs 
i den politiska organisationen. I kommunen finns följande 
beslutande politiska organ (ansvarsområden redogörs för under 
avsnittet ”Kommunens organisation”, sid 5–6).

• Kommunfullmäktige
• Kommunstyrelsen 
• Valnämnden
• Revisionen 
• Överförmyndaren
• Miljö- och byggnadsnämnden
• Tekniska nämnden 
• Utbildningsnämnden 
• Omsorgsnämnden 
 
Vissa nämnder har även utskott eller beredningar under sig.

Den 6-9 juni 2024 hålls val till EU-parlamentet. Resurser har 
avsatts för att genomföra valet.

Kvalitet och resultat
Alla nämnder ska se till att verksamheterna präglas av öppen-
het och dialog för att ge medborgarna och brukare möjlighet 
till insyn, delaktighet och påverkan. Resultat av arbetet med 
demokrati och medborgarinflytande i kommunen mäts bl.a. 
genom SCB:s Medborgarundersökning. 

Mål
Kommunfullmäktige antar de kommunövergripande målen. 
Valnämndens mål är att vid genomförande av val och folkom-
röstningar ge god service.

Revisionen ska genom en effektiv revision samt deltagande i 
förändrings- och utvecklingsarbetet medverka till en effektiv 
kommunal verksamhet.

Överförmyndaren ska ge en bra service åt de kommuninvånare 
som är i behov av nämndens tjänster. Lagbestämmelser och 
uppkommen praxis ska följas.

Kommunstyrelsens och övriga nämnders övergripande mål 
presenteras i de av kommunfullmäktige antagna politiska 
planerna.

De politiska målen för 2024 beslutas av respektive nämnd i 
samband med beslut om nämndbudget.

Ekonomi
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Driftnetto 30,6 31,0 34,9 33,2 35,2

Kostnad/invånare (kr) 809 810 906 853 886

Investeringar 0,0 5,0 10,0 10,0 10,0

En kommun med stabilitet och visioner

Politisk verksamhet
”Bästa möjliga livskvalité – för dig.”
”De ekonomiska resurserna ska hanteras på ett ansvarfullt sätt  
så att de genererar bästa möjliga kvalitet i kommunens tjänster.”

Ur Vellinge kommuns vision
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SAMHÄLLSBYGGNAD

Politiska ambitioner och mål
Samhällsplanering ska ske i samverkan med medborgare, 
företag, föreningar och andra intressenter. Trygghets- liksom 
hållbarhetsaspekten ska finnas med i all samhällsplanering.

Varje kommundel ska utvecklas efter sin karaktär. Nya 
platser och byggnader ska knyta an till omgivande karaktär 
och utformas med omtanke. Ny bebyggelse ska främst ske 
i anslutning till etablerade bostadsområden. Bostäder ska 
vara av varierande storlek för alla åldrar och för livets olika 
skeden, men också med olika upplåtelseformer. Arbetet med 
skydd mot stigande havsnivå går in i en förverkligandefas. 

Vårt uppdrag
Inom kommunens planverksamhet ingår att upprätta 
översikts- och detaljplaner samt utredningar och program 
för utveckling av bostäder, service, verksamheter, rekreation-
sområden, infrastruktur, m.m. Detta ska ske i samspel med 
natur- och kulturvärden så att en attraktiv och konkurrensk-
raftig miljö uppnås.

Planläggning och exploatering ska ske med hänsyn till den 
enskilde människans frihet samt främja en samhällsutveck-
ling med goda levnadsförhållanden och en långsiktigt hållbar 
livsmiljö för medborgarna idag och för kommande gener-
ationer. Planer ska rationalisera framtida tillståndsgivning 
samt främja utveckling av en vacker och trivsam miljö där ny 
bebyggelse upplevs som värdefulla tillskott. Att skapa en god 
livsmiljö är en viktig hörnsten i vårt fortsatta utvecklingsar-
bete.

Pågående arbete under året
Under året kommer det fortsatt arbetas med Vellinge kom-
muns översiktliga planering. Arbete med planeringsstrategi 
för aktualisering av kommunens översiktsplan kommer att 
beslutas under våren 2024. Förändringar i plan- och byggla-
gen kräver att sådant beslut fattas inom två år från senaste 
ordinarie val och om så inte sker upphör Översiktsplan 2010v 
helt att gälla.

Den påbörjade detaljplaneläggningen med privata och kom-
munala planläggningar fortgår, och några av dessa planeras 
antas under 2024. All samhällsplanering kommer fortsatt ske 

med fokus på trygghet där Bo Tryggt implementeras i det 
pågående och strategiska arbetet.

Under året fortsätter arbetet med digitalisering av pågående 
och kommande detaljplaner, i linje med Boverkets lagkrav. 
Digitalisering av Översiktsplanen kommer även ses över 
under året i samarbete med verksamhetens GIS avdelning.
I Falsterbokanalen pågår planläggning av Västra hamnplan, 
med planuppdrag att utveckla en attraktiv småbåtshamn för 
b la förening och näringsliv. 

Vid Östra handelsområdet, Höllviken, intill väg 100 i Höll-
viken fortgår arbetet med en ny detaljplan för att möjliggöra 
utbyggnad av handel, service, bostäder samt nytt hållplatsläge 
med pendlarparkering i samarbete med Trafikverket.
Framtagande av detaljplan för hotell, konferens och spaan-
läggning vid Falsterbo strandbad fortlöper enligt planup-
pdrag, och samrådas kring under första delen av 2024.

I de Östra kommundelarna, Västra Ingelstad och Östra Gre-
vie pågår planläggning av privat mark för två större bostad-
sområden.  Detaljplanerna förväntas antas under året.

I Vellinge Centrum fortgår planläggning av Mejeriparken, ett 
centralt område för kommande bostäder, service och handel.

Projektet för skydd mot tillfälligt stigande havsnivåer kom-
mer att börja genomföras med en tänkt start under våren 
2024. Etapp 1 och 2 består grovt av Skanör-Falsterbo norra 
och östra, Kämpinge, halva norra Ljunghusen och del i södra 
Ljunghusen. 

Stort fokus kommer att läggas på information och kommu-
nikation till medborgarna om vad som pågår i entreprenaden. 

2024 bedöms också innehålla start för detaljprojektering av 
etapp 3 och 4 och en vidare tillståndsprocess för sträckor 
som inte prövats i föregående process, t ex sträckan Höllvik-
enstrand.  

Kvalitet och resultat
Inom plan- och exploateringsverksamheten pågår ständig 
utveckling av arbetsprocesser, kunskapsåterföring och strat-
egiskt arbete. Vid detaljplaneläggning samarbetas tätt med 
andra interna verksamheter för att uppnå en bred förankring 

En vacker och trygg kommun

Infrastruktur, skydd m.m.
”Alla som bor eller vistas i vår kommun ska känna sig trygga i livets olika skeenden.”
”Du kan välja om du vill bo vid havet eller på slätten. Genom noggrann och genomtänkt  
samhällsplanering sker utbyggnad på ett sätt så att det värdefulla och unika i vår miljö bevaras.”
”I dialog med näringslivet skapas förutsättningar för framgångsrikt företagande.  
Ambitionen är att vara den mest företagarvänliga kommunen i landet.”
 
Ur Vellinge kommuns vision



16

med rätt kompetens i pågående och kommande arbete. Vid 
lagakraftvunnen detaljplan sker en återkoppling via ansvarig 
planarkitekt kring slutfört arbete och process.

Verksamheten använder sig av Project Companion för up-
pföljning och kunskapsåterföring. Underlaget för detaljplanen 
beskrivs i ett s k  projektdirektiv, ett internt dokument som 
följer detaljplanen under hela processen fram  till utbyggnad 
och slutbesiktning för området.

Medborgare- och brukarfokus
Under året arbetas det vidare med kommunens kartsystem 
kopplat till e-tjänster med syfte att underlätta och tillgänglig-
göra information för medborgare.

Planverksamheten arbetar fortsatt med effektivisering av 
planprocessens med fokus på nya former vid samråd för att 
bredda information i samrådsskedet.

MARK OCH EXPLOATERING

Vårt uppdrag
Balansräkningsenhet Mark- och Exploatering innehåller två 
verksamhetsgrenar: 

Förvaltning av mark
Förvaltningen av mark består av mark för verksamheter 
som golfklubbar, föreningar, förordnandeområden etc. samt 
markreserven. Kommunfullmäktige har antagit en arren-
depolicy för verksamheten vilket ger förutsättningar för en 
tydlig struktur och uppföljning av avtal.

Exploateringsverksamhet
Syftet med exploateringsverksamheten är att utveckla mark 
för bostäder, företagande etc. För detta genomförs projek-
teringar, entreprenader, markanvisningar m.m. samt up-
prättande av exploateringsavtal.

Pågående arbete under året
Särskilt fokus kommer under året att ligga på fortsatt utbygg-
nad av pågående exploateringsprojekt.

De kommande etapperna av området för bostäder kring 
Månstorps Ängar kommer anvisas under 2024 för att färdig-
ställa antagen detaljplan för bostäder.

Utvecklingsarbetet kring hamnplanen i Falsterbokanalen 
fortlöper parallellt med detaljplaneläggningen för den Västra 
sidan. Mark och exploateringsenheten driver projektet i tät 
dialog med befintliga föreningar för att uppnå en effektiv och 
optimal hantering b la av båtservice på Östra hamnplan.

Utveckling av området kring Foteviken planeras gå ut på 
anbud för byggrättsarrende på befintlig detaljplan. Detaljpla-
nen möjliggör bl a restaurang, friluftsområde och mindre 
hotellverksamhet. På området finns ett f d reningsverk som 
kommer att rivas under första delen av året.

I Höllvikens centrum fortgår detaljplanearbete och utveck-
ling av området kring Kronodal, Toppen.  Mark och exp-
loatering arbetar med markförhandlingar och ingår i projek-
teringsgruppen för nytt hållplatsläge vid väg 100 som drivs av 
Trafikverket och Vellinge Kommuns tekniska avdelning.

I Vellinge tätort fortsätter arbetet med projekt Äppellunden 
där pågående byggnation har avslutats och en ny etapp med 
bostäder startar upp under året.
Vellinge Parkby startar upp med utbyggnad av infrastruktur 
och förberedande åtgärder inför exploatering av bostadsom-
råde etapp 1.

Kvalitet och resultat
Kontinuerlig utveckling av exploateringsavtal och projek-
teringsunderlag sker för att garantera att de i detaljplaner 
avsedda kvaliteterna genomförs.

Markanvisningar utförs med fokus kopplat till Program 
för hållbar utveckling för att säkerställa rätt hållbarhet och 
miljöperspektiv.

Genomlysning av kommunens alla arrendeavtal har genom-
förts under 2023 och kommer fortsatt att hanteras med 
omförhandlingar under 2024.

Medborgare- och brukarfokus
Inom plan- och exploateringsverksamheten pågår ständig 
utveckling av arbetsprocesser, kunskapsåterföring och strate-
giskt arbete. Vid detaljplaneläggning samarbetas det tätt med 
andra interna verksamheter för att uppnå en bred förankring 
med rätt kompetens i pågående och kommande arbete. Vid 
lagakraftvunnen detaljplan sker en återkoppling via ansvarig 
planarkitekt kring slutfört arbete och process. 

Verksamheten använder sig av Project companion för up-
pföljning, avstämning, och kunskapsåterföring. Underlaget 
för detaljplanen beskrivs i ett sk projektdirektiv, ett internt 
dokument som följer detaljplanen under hela processen fram 
till utbyggnad och slutbesiktning för området.

TEKNISK VERKSAMHET OCH  
RÄDDNINGSTJÄNST

Politiska ambitioner och mål

Gata och trafik
Målsättningen är att kostnadseffektivt ge medborgarna ett 
bekvämt, säkert, miljöanpassat och estetiskt trafikrum att vis-
tas i. Det ska också underlättas för kollektivt åkande genom 
ytterligare satsning på pendlarparkeringar för både bilar och 
cyklar i attraktiva lägen. Verka för en bättre kollektivtrafik i 
hela kommunen i samverkan med Region Skåne och grann-
kommuner. Hastigheter på våra gator och vägar regleras i 
en hastighetsplan som tar hänsyn till alla trafikanter och 
riskgrupper, i synnerhet barn. Hastighetsbegränsningar ska 
sättas med hänsyn till vägars och gators utformning. Arbetet 
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med att skapa trygga och säkra skolvägar ska fortsätta. Hög 
kvalitet i investeringar ska garantera låga underhållskostnad-
er på lång sikt. Vägföreningar är en viktig del av samhällets 
väghållning och grönyteskötsel. Samarbetet och dialogen 
med dessa prioriteras och ersättningar från kommunen ska 
ständigt utvärderas och förbättras. Tekniska verksamheten 
ska samverka med Trafikverket för att göra vägrummet mer 
flexibelt med både fysiska och digitala lösningar. 

Grönytor
Målsättningen är att skapa välkomnande, gemensamma 
utemiljöer och mötesplatser med olika karaktär samt erbjuda 
attraktiva naturupplevelser, tillgängliga för alla. Entréerna 
till tätorterna ska utformas så att de upplevs välkomnande 
och estetiskt tilltalande för boende och besökare. Olika typer 
av miljöer som parker, grönområde, stränder, naturstråk, na-
turområde och hav ska vara välskötta och attraktiva, var och 
en efter sin karaktär. Mötesplatser som torg, lekplatser och 
hamnområden ska vara inbjudande och ändamålsenliga. All-
männa ytor ska vara tillgängliga för alla. Teknisk utveckling 
ska ge effektivare och billigare skötsel. Biologisk mångfald 
ska alltid värnas.

Räddningstjänsten
Räddningstjänsten skall ha en hög kompetens och en generös 
attityd i sitt skadeavhjälpande och förebyggande arbete och 
ha en god samverkan med andra myndigheter.

Vårt uppdrag
Huvuduppgiften är att förvalta allmän platsmark: gator, 
vägar, gång- och cykelvägar, stränder, lekplatser, torg, parker 
och övriga grönområden. Ansvar för trafikfrågor, färdtjänst, 
Skanörs hamn och räddningstjänsten ingår också i verksam-
heten.

Pågående arbete under året
I programmet för hållbar utveckling är målet att uppnå en 
socialt, miljömässigt och ekonomisk hållbar värld. 

Projekteringen av investeringsprojektet förbifart Kämpinge by 
kommer att påbörjas för att byggas under år 2025. Förbifarten 
ska bland annat minska trafiken genom Kämpinge by, öka 
trafiksäkerheten och förbättra framkomligheten för kollek-
tivtrafiken.

Skåneexpressen trafikerar stråket Falsterbonäset – Malmö. 
Stationerna vid Storvägen i Ljunghusen och handelsplats Ö 
Höllviken kommer att färdigställas. Vid Ö handelsplats Höll-
viken kommer bland annat en pendlarparkering och en gång- 
och cykelväg att byggas i anslutning till stationen.

Belysningsanläggning i gamla Skanör byts ut och kommer att 
vara klart under våren. Det kommer att bli ny armatur som är 
anpassad för att passa in i området. Ljussättning på Rådhus-
torget kommer att ses över och kompletteras med likvärdiga 
armaturer och effektbelysning av Rådhuset.

En årlig budget finns för trafiksäkerhetshöjande åtgärder, 
ombyggnation av offentliga toaletter, uppgradering av gatube-
lysningen, asfaltering och ytvattenåtgärder.

Kvalitet och resultat
För varje projekt finns en utsedd projektledare som arbetar 
processinriktat utifrån kommunens projektmodell. I varje 
projekt tas en kommunikationsplan fram.

Det finns ett tiotal stora driftentreprenader. Till dessa finns 
en entreprenadledare som arbetar med att förbättra kon-
traktsstyrningen. Dessa utvecklar ledning, styrning och 
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kontroll av driftentreprenaderna. 

All dokumentation och uppföljning görs i gemensamt system 
vilket förbättrar dokumenthanteringen.

Tekniska nämnden är delaktig i de plan- och exploatering-
sprojekt som är under framtagande i kommunen. Därigen-
om kan synpunkter delges som ger en mer effektiv drift av 
områdena.

Uppföljning av leverans och framdrift med fokus rätt innehåll 
och kvalitet görs löpande genom entreprenadledare och pro-
jektledare för tilldelade kontrakt. Dessutom görs månatliga 
genomgångar av samtliga entreprenader där tidplaner, kostnad-
er och innehåll i kontrakten följs upp. 

Medborgarnas och näringsidkares felanmälningar och synpun-
kter registreras i IT-stödet Infracontrol. I samma system loggas 
avvikelser i driftentreprenader. Arbetet i Infracontrol sker i tätt 
samarbete med Vellinge direkt som utgör första kontakt enligt 
principen en väg in.

Vartannat år medverkar Vellinge kommun i ”Kritik på teknik” 
som är en landsomfattande undersökning där medborgarna 
kan ge synpunkter på kommunernas tekniska verksamheter. 
Räddningstjänstens myndighetsutövning mot företag följs upp 
via servicemätningen Insikt, tillsammans med övriga myn-
dighetsärenden inom tex miljö- och byggområdet. 

Kvalitetsnyckeltal i % 2019 2022

Andel positiva till standarden (jämnhet, gropar och spår) 
på kommunens gator och vägar?

Vellinge kommun 48 55

Sverige 33 33

Andel som tycker att det är rent och snyggt på torg och 
trottoarer

Vellinge kommun 88 82

Sverige 81 80

Andel som är positiva till hur parkerna sköts i kommunen

Vellinge kommun 74 72

Sverige 73 74

Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

YTA TUSEN KVM

Klippt gräs 795 855 860 865 870

Buskage 230 235 235 235 235

KM      

Asfaltvägar 135 136 138 140 142

Grusvägar 11 11 11 11 11

GC-väg asfalt 63 64 65 66 67

GC-väg grus 67 67 67 67 67

Ljuspunkter 11 255 11 500 11 600 11 700 11 700

Medborgare- och brukarfokus
Byggprojekt berör ofta flera intressenter på ett eller annat 
sätt. Tekniska verksamheten arbetar utifrån att ha en god 
projektkommunikation där det byggs långsiktiga relationer 
och mervärdet förankras bland invånare. Syftet är att skapa 
förutsättningar för att erhålla omgivningens acceptans, respekt 
och tolerans för byggprojekten. Ju mer komplext projektet är, 
desto viktigare är kommunikationen.

Kommunen består av många vägföreningar både inom och 
utom samhällena. Årligen hålls ett informations- och utbild-
ningsmöte där alla vägföreningar är inbjudna.

Ekonomi
Investeringsbudgeten uppgår till ca 50 Mkr under planperi-
oden 2024–2026. De stora investeringarna under perioden 
är en ny förbifart vid Kämpinge by, en gång- och cykelväg på 
östra Fädriften och fortsatt utbyggnad av stationer för Skåne-
expressen.

Arbetet fortgår att utveckla och effektivisera driftentreprenad-
erna genom styrningen med entreprenadledare.

LOV-, TILLSTÅND- OCH  
TILLSYNSVERKSAMHET

Politiska ambitioner och mål
All lov-, tillstånd- och tillsynsverksamhet ska utföras effektivt 
och genomsyras av öppenhet, transparens och tydlig kom-
munikation. Budgeterade medel används effektivt. Ständiga 
förbättringar, god service och hög rättssäkerhet utgör grund-
valar för verksamheten.

Lagstiftningen ska bevakas och verksamheten ska arbeta 
systematiskt mot att följa best practice inom området. Verk-
samheten ska möta alla kunder, oavsett vem, på ett positivt, 
öppet och professionellt sätt. Utveckling av nya digitala tjänster 
är centralt av både service- och effektivitetsskäl. Hållbarhetsas-
pekter ska föras in i allt byggande och vid tillsyn. 

Vårt uppdrag
Verksamheten ansvarar för myndighetsutövning enligt bland 
annat plan- och bygglagen, miljöbalken, livsmedelslagen och 
lagen om bostadsanpassningsbidrag. 

Det innebär bland annat att besluta i frågor om förhands-
besked, bygg, - mark- och rivningslov enligt plan- och 
bygglagen, handläggning av tillstånds-, ansöknings- och 
anmälningsärenden enligt miljöbalken, livsmedelslagen m fl 
lagar, samt löpande tillsyn inom bygg- och miljöområdet. 
Verksamheten verkar som remissinstans i frågor som rör 
fysisk planering och utformning av offentlig miljö.   

Ambitionen är att föra in hållbarhetsaspekter i allt byggande 
och vid tillsyn. Verksamheten ska arbeta för att uppnå en god 
arkitektur, gestaltning, byggnadskultur samt goda stads- och 
landskapsmiljöer med anknytning till respektive orts karaktär 
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och historia. Trygghetsaspekten beaktas via principerna i Bo 
Tryggt. 

Pågående arbete under året
Arbete med att utveckla arbetsmetoder och beteenden som 
främjar god service samt upprätthåller rättssäkert myndig-
hetsarbete har hög prioritet. Fler e-tjänster introduceras och 
användning av AI-teknik och automatiserat beslutsfattande 
introduceras. 

Inom byggtillsynen fortsätter arbetet med att avsluta äldre 
ärenden om olovligt byggande mm. 

Den rådande konjunkturen och ränteläget har medfört en 
minskning av antalet bygglovsärenden. Frågan behöver aktivt 
bevakas under 2024 för att vid behov anpassa handläggarresur-
serna till en fortsatt nedgång i ärendeinflödet.  

Förändringar av lagstiftningen inom livsmedelsområdet påver-
kar verksamheten på så sätt att krav på efterhandsdebitering 
börjar gälla från och med den 1 januari 2024. Förändringarna 
förväntas medföra minskade intäkter för verksamheten, vilket 
leder till behov av översyn av handläggarresurserna. 

Kvalitet och resultat
Verksamheten arbetar ständigt med att förbättra och förenkla 
ärendegången för de som kommer i kontakt med kommunen. 
Kvalitetskrav i fråga om handläggningstid uttrycks i form av 
servicegarantier, där kommunens ambitioner sträcker sig län-
gre än plan- och bygglagens motsvarande frister.  

Medborgares och företags synpunkter inhämtas både genom 
dialog med verksamheten och via Insikt som är en servicemät-
ning av kommunernas myndighetsutövning. Målsättningen är 
att verksamheten betygssätts med högt eller mycket högt betyg.  

Kundnöjdheten mäts genom årligt deltagande i Sveriges kom-
muners och regioners undersökning Insikt, en servicemätning 
av kommuners myndighetsutövning med avseende på främst 
företags ärenden. Resultaten i denna utgör en viktig grund för 
utvecklingsarbetet inom bygglov, miljö- och livsmedelstillsy-
nen. Svenskt Näringslivs undersökning av företagsklimatet 
i kommunerna utgör ett annat viktigt underlag som löpande 
följs och beaktas i planeringen. Kommunernas myndighet-
sutövning är ett centralt område i undersökningen och av 
mycket stor betydelse för hur företagen upplever det samlade 
företagsklimatet.

En ytterligare kvalitetsindikator är att överklagande ärenden 
inte ändras i högre instans. 

Nöjd kund index, företagarärenden 
(0-100)

2020 2021 2022

Totalt 77 72 68

Bygglov 75 60 54

Miljö 74 78 66

Livsmedel 77 80 77

Medborgare- och brukarfokus
Vägen till rätt person som svarar på frågan ska vara kort. 
Vellinge Direkt har en viktig funktion som första kontaktväg. 
När så behövs samordnas kommunens kompetenser för att ge 
medborgaren svar i ett sammanhang. På så sätt främjar verk-
samheten bilden hos medborgaren och företagaren om en väg in 
till kommunen. 

Genom Bygglovsexpressen möter medarbetare medborgaren 
på kommunens bibliotek för enklare ärenden och allmänna 
frågor. 

Genom e-tjänster och digitalisering möts medborgarna med 
förbättrad service och kvalitet, och med kortare handlägg-
ningstider. För att säkra kvalitén i samband med framtag-
ning av e-tjänst erbjuds ett antal brukare att testa e-tjänstens 
användarvänlighet. Artificiell intelligens (AI) kommer att vara 
en del av verksamhetens digitaliseringsarbete. All digitaliser-
ing ska öka medborgarnyttan och tillgängligheten och vara 
kostnadseffektiv.

Genom informationsinsatser på plats samt digitala informa-
tionskanaler informeras medborgarna om de naturvårdsåt-
gärder och naturvårdsprojekt som pågår runt om i kommunen 
och på så sätt sprida kunskap och öka livskvalitén för våra 
medborgare.

NÄRINGSLIV, TURISM OCH EU-VERKSAMHET

Politiska ambitioner och mål
Vellinge kommun har ambitionen att vara den mest företagar-
vänliga kommunen i landet med ett blomstrande näringsliv.  
Det ska finnas goda förutsättningar för såväl befintliga företag 
att utvecklas som möjligheter för nya företag att starta och 
etablera sig. 

Företagarna ska se kommunen som en samarbetspartner med 
förståelse för företagens behov. Det ska vara lätt att driva före-
tag i kommunen. Det ska vara enkelt att hitta relevant informa-
tion och komma i kontakt med kommunen. Handläggning av 
ärenden som rör näringsidkare ska vara professionell, effektiv 
och rättssäker, vilket underlättas genom en tydlig väg in. 

Förutsättningar ska skapas för centrumnära handel och servi-
ce. Samverkan mellan kommun, fastighetsägare och näring-
sidkare ger goda förutsättningar för levande och attraktiva 
centrum. 

Förutsättningar ska skapas för fler övernattningsmöjligheter 
i Vellinge kommun. Turistsäsongen ska förlängas och besök-
snäringens attraktionskraft ska ökas genom stöttning av olika 
årligen återkommande evenemang. Genom att lyfta fram 
kommunens natur, stränder, fågelliv och småbåtshamnar kan 
attraktiviteten stärkas. 
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Vårt uppdrag
I enhetens uppdrag ingår näringslivs- och turismutveckling, 
EU-samordning och internationella kontakter. Uppdraget 
innebär såväl utåtriktat arbete som arbete inåt i den kommuna-
la organisationen.  

Näringslivsenheten ska skapa förutsättningar för och aktivt 
bidra till ett gott företagsklimat. En övergripande målsättning 
är att nå förstaplaceringen i Svenskt Näringslivs nationella ran-
king av det kommunala företagsklimatet. Likaså är ambitionen 
att ha toppresultat i Insikt - SKR:s servicemätning av kommu-
nernas myndighetsutövning gentemot företagare. 
Företagare ska uppleva kontakten med kommunen som positiv 
och professionell. De ska få all information och allt stöd som 
de behöver - när de behöver det. Genom lättillgänglig infor-
mation och självservice ska det bli smidigare för företagare att 
uträtta sina myndighetsärenden och driva företag här.  
I uppdraget ingår både att stimulera fler att starta företag och 
att attrahera fler företag till kommunen. Det ska finnas tillgång 
till mark för företagsetableringar och det ska vara lätt för före-
tag att etablera sig och växa här

Avtal finns med Nyföretagarcentrum för kostnadsfri och kon-
fidentiell rådgivning till nyföretagare i kommunen. Enheten 
samverkar bland annat med Sundsgymnasiet i Vellinge och 
deras UF-verksamhet (Ung Företagsamhet) för att stimulera 
entreprenörskap.

I samverkan med besöksnäringen arbetar näringslivsenheten 
för att öka turismen och förlänga turistsäsongen - få fler att 
stanna längre.  Allt mer turistinformation och besöksinspira-
tion tillgängliggörs digitalt på svenska, engelska och tyska för 
att marknadsföra kommunen, såväl nationellt som internatio-
nellt.

Pågående arbete under året
Fortsatt implementering av strategi för näringsliv och turism, 
vilket bland annat innebär: 

• Insatser för förbättrad service och bemötande gentemot 
kommunens kundgrupper i allmänhet och företagare i 
synnerhet 

• Främjande av utveckling av digitala företagartjänster 
• Ett arbete ska göras för att tillgängliggöra den digitala 

informationen riktad till företagare
• Utveckling av samverkansformer för företagare som eta-

blerar sig i Västervångs företagsby i södra Vellinge 
• Utökad samverkan mellan skola och näringsliv, bland 

annat genom nära samarbete med Ung Företagsamhet på 
Sundsgymnasiet 

• Fortsatt arbete med destinationsutveckling/platsutveck-
ling tillsammans med besöksnäringen i kommunen. 
Stimulerande av fler lokala evenemang och besöksanled-
ningar. 

• Samverkan med plan- och exploateringsenheten kring ex-
empelvis Västra hamnplan, Foteviken och Skanörs hamn

• Utvärdering av befintlig näringslivs- & turismstrategi och 
framtagande av ny strategi för perioden 2025–2028.

Kvalitet och resultat
I Vellinge råder generellt ett mycket gott näringslivsklimat 
och kommunen hamnar kontinuerligt högt i Svenskt Näring-
slivs nationella kommunranking. Den nationella placeringen 
i rankingen 2023 är nr 10 av samtliga kommuner. Av tabellen 
framgår det sammanfattande omdömet. 

Svenskt Näringslivs ranking av 
företagsklimat

2021 2022 2023

Vellinge placering av 290 kommuner 13 16 10

Sammanfattande omdöme 
företagsklimat (1-6)

2021 2022 2023

Företagens betyg Vellinge kommun 3,9 3,9 4,0

Politikernas betyg Vellinge kommun 4,1 i.u. 4,8

Företagens betyg Sverige genomsnitt 3,4 3,4 3,5

Politikernas betyg Sverige genomsnitt 4,0 i.u. 4,0

Företagarnas betyg sätts på skalan: 1 = Dåligt 2 = Inte helt godtagbart 3 = 
Godtagbart 4 = Bra 5= Mycket bra 6 = Utmärkt

Målsättningen är att ytterligare förbättra vår placering och 
sammanfattande omdöme inför mätningen 2024. Kommu-
nen arbetar också aktivt för att ytterligare förbättra service 
och bemötande gentemot företagare. Service och myndighet-
sutövning mäts också i Sveriges Kommuner och Regioners 
(SKR) servicemätning ”Insikt”. 

Medborgare- och brukarfokus
Kommunen ska tillhandahålla mer effektiv och bättre före-
tagarservice genom fortbildning av kommunens medarbetare 
och med hjälp av de möjligheter som digitaliseringen medför. 

Näringslivsenheten kommer fortsatt att arbeta med digital 
marknadsföring av Vellinge kommun som en företagarvänlig 
kommun och även som destination. Digital turistinformation 
och besöksinspiration för att marknadsföra kommunen kom-
mer att utökas.

Fler företagsbesök kommer att göras för att ytterligare stärka 
dialogen med näringslivet.

Ekonomi – Infrastruktur, skydd m. m.
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Driftnetto 116,6 128,6 142,4 146,4 151,3

Kostnad/invånare (kr) 3 083 3 358 3 697 3 760 3 809

Investeringar 48,2 87,8 87,6 58,7 70,8

v
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En kommun med aktiv fritid och kultur

Fritid och kultur
”Ett brett utbud av aktiviteter ska erbjudas med fokus på barn och unga.”
 
Ur Vellinge kommuns vision

Politiska ambitioner och mål
Alla barn och ungdomar ska ha en aktiv och meningsfull 
fritid. Genom att ge föreningslivet rätt förutsättningar skapas 
ett stort utbud och en mångfald av aktiviteter för både pojkar 
och flickor i olika åldrar. Målet är att fler ska aktivera sig 
längre upp i åldrarna. Dialog och samverkan med förening-
slivet inom både kultur och fritid ska värnas och utvecklas. 
Kommunen stöttar de ideella krafterna genom bidrag, lokaler 
och idrottsanläggningar. 

Det finns mötesplatser i det offentliga rummet som up-
pmuntrar till spontanlek, spontanidrott samt till konst- och 
kulturupplevelser. Kultur stärker sinnen och kreativiteten hos 
både barn och äldre. 

Genom kultur- och naturgarantin erbjuds barn och ungdo-
mar varierande upplevelser. Det finns en kulturgaranti för 
äldre som ska breddas för att nå fler inom målgruppen. 

Biblioteken är en mötesplats för alla som erbjuder aktivi-
teter och uppmuntrar till kreativitet, läslust och är en del av 
det livslånga lärandet. Verksamhet och utbud ska breddas 
genom ökad samverkan mellan folkbibliotek och skolbibli-
otek. Genom att införa ”meröppet” på fler bibliotek utökas 
tillgängligheten. 

Fritidsgårdsverksamheten ska utvecklas i dialog med ung-
domsrådet i syfte att erbjuda fritidsaktiviteter som når och 
lockar fler ungdomar.   

Vårt uppdrag
Kultur- och fritidsverksamheterna bedriver en bred verksam-
het, med huvudsakligt fokus på barn, ungdomar och äldre. 
 
Bibliotek finns i Skanör, Höllviken, Vellinge och Västra 
Ingelstad. I Höllviken erbjuds tillgång till biblioteket utanför 
bemannad tid, s.k. ”meröppet”. Biblioteken erbjuder besökare 
ett brett och varierat utbud av medier, kulturella aktiviteter 
som författarbesök, bokcirklar, utställningar och sago-
stunder, samt därutöver viss samhällsinformation och en 
unik öppen mötesplats för alla. 
 
Kulturskolan Artisten har sin hemvist i Vellinge, där också 
Konserthuset finns, men erbjuder även kurser på varje skola 
i Vellinge kommun där man erbjuder grundkurser. Varje år 

genomförs ca 35 000 deltagar- tillfällen. 
 
Ett stort antal fritidsanläggningar av olika slag, inom- och 
utomhus, erbjuds till föreningslivets aktiviteter.  Förening-
slivet i Vellinge kommun levererar varje år upptill 400 000 
aktiviteter.  
 
Vanningen är öppen för allmänheten och hemvist för sim-
klubben och skolverksamhet. Badet har en friskvårdsprofil 
med bad och styrketräning. Månstorps ängar erbjuder en sim-
bassäng i Vellinges östra delar. Den är öppen för allmänheten 
men används även till babysim, vattengympa och rehab för 
äldrevården. Utomhusbassängen i Falsterbo är öppen under 
sommarperioden och används för simskola och allmänhetens 
bad. Sommartid bevakar livräddarna kommunens stränder. 

För ungdomar fungerar fritidsgårdarna som mötesplatser där 
det erbjuds aktiviteter. Fritidsledarnas uppdrag är tredelat och 
innebär, förutom arbete på fritidsgårdarna, elevförebyggande 
verksamhet inom skoltid samt arbete som fältgrupp på kväl-
lar och helger. Som fältgrupp rör medarbetarna sig utomhus 
på platser där ungdomar samlas och arbetar nära kommunens 
trygghetsvärdar.  
 
Bidrag ges till föreningslivet genom tillgång till lokaler och 
kontantbidrag. I Vellinge kommun är föreningslivet mycket 
aktivt, och en tät dialog med föreningsföreträdare sker på 
olika nivåer. Målet är att skapa bästa möjliga underlag för 
framtida utveckling. 
 
Ett omfattande utbud av sk Kultur- och Naturgaranti erbjuds 
med målgrupp barn, unga och äldre. Det innebär att skolan 
och äldreomsorgen erbjuds att ta del av ett paket kultur- och 
naturupplevelser anpassade för respektive målgrupp.   

Pågående arbete under året
Samverkan med utbildningsverksamheten i fråga om 
samutnyttjande av lokaler utvecklas. Gemensamt behöver 
definieras vilka lokaler i skolbyggnader som ska göras 
tillgängliga för föreningar och medborgare utanför skolans 
verksamhetstid. Detta arbete är en viktig förberedelse för ett 
fortsatt införande av digital bokningsprocess som ska öka 
tillgängligheten för medborgare och föreningsliv i kommun-
ens lokaler.  
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Någon form av enklare biblioteksservice för allmänheten 
ska startas i anslutning till skolbiblioteken, med start på 
Hököpinge skola där en sk Bokomat placeras. Biblioteken 
som mötesplats utvecklas och biblioteken visar därutöver 
också upp sin verksamhet på andra platser är på själva bibli-
oteken, tex genom deltagande i arrangemang på annan plats.  
 
Fritidsledarverksamheten har uppdrag och tjänstgöring i 
tre olika former. Man fungerar som fältgrupp, arbetar med 
elevförebyggande verksamhet i skolor samt bedriver öppen 
fritidsgårdsverksamhet. Det drogförebyggande arbetet är cen-
tralt. Det dagliga arbetet sker i nära samarbete i SSPF (Skola, 
social, polis och fritid), och i samarbete med trygghetsvärdar 
och väktare.  
 
Vellinge kommuns föreningsliv har ett högt deltagande av 
barn och ungdomar i rörelse, detta ger en bra plattform för 
social hållbarhet. Aktiviteter under skolloven utvecklas vidare 
med ett ökat samarbete mellan fritidsgårdar, kulturskolan, 
biblioteken och den naturpedagogiska verksamheten inom 
Naturnära, som blir en tydlig resurs i arbetet med aktivitet-
sutbud för barn och ungdomar.  
 
Bland investeringar kan nämnas ombyggnad av befintlig 
fotbollsplan på Ängdala till konstgräsplan och utbyggnad av 
Gya tennisanläggning.   

Kvalitet och resultat
För att öka kvalitén inom verksamheten genomförs anläggn-
ingsbesök och uppföljningsmöten med skötselentreprenören. 
Likaså deltar verksamheten i diverse nätverksträffar.

För att öka kvalitén utvecklas kontinuerligt nya samver-
kansformer både inom Kulturverksamheten och med andra 
aktörer. Nya tekniska verktyg möjliggör utveckling av både 
verksamhet och digitala mediaformat. Detta bidrar till bättre 
kvalitet och service gentemot medborgarna.

‘

Verksamhetsmått/nyckeltal
Antal Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

FRITID

Deltagartillfällen i 
idrottsföreningar, per 
inv 6-18 år

60,7 59,8 60,8 61,3 61,3

Idrottshallar 18x36 m 
till 22x42 m, per 10 
000 inv

4,0 4,2 4,4 4,4 4,3

Kostnad fritidsverk-
samhet, kr/inv

2 041 2 057 2 086 2 083 2 083

Vanningen (antal besö-
kare, tusental)

74 65 85 85 85

KULTUR

Besök bibliotek, per 
inv

6,4 6,7 6,8 6,9 7,0

Utlån bibliotek, per inv 5,7 5,6 5,7 5,8 5,9

Antal elevplatser  
Kulturskolan

1 100 960 960 960 960

Antalet unika elever, 
Kulturskolan

887 801 850 850 850

Medborgare- och brukarfokus
Ungdomsrådet är en viktig grupp där ungdomar kommer till 
tals och kan påverka inriktningen både på politiska beslut 
och på de kommunala verksamheternas innehåll. Arbets-
formerna för Ungdomsrådet ska reformeras och göras mer 
tilltalande för den unga generationen.

Införande av nytt bokningssystem fortsätter med syfte att 
förenkla för medborgare och föreningar som vill hyra en 
lokal.  Den långsiktiga utvecklingen syftar till att samtliga för 
allmänt nyttjande bestämda lokaler ska gå att boka och betala 
via e-tjänst, samtidigt som åtkomst till lokalen också sker via 
någon form av elektronisk lösning för tillträde. Detta förutsät-
ter integrering med byggnadernas lås- och larmsystem. 

Ekonomi
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Driftnetto 99,4 107,8 114,7 117,0 115,8

Kostnad/invånare (kr) 2 628 2 815 2 978 3 005 2 915

Investeringar 7,6 25,6 12,0 8,4 6,0
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Politiska ambitioner och mål
Utbildningen ska vara i nationell toppklass för att rusta barn 
och ungdomar för framtiden. För att säkerställa att skolan 
i Vellinge kommun håller toppklass ska rutinerna för det 
systematiska kvalitetsarbetet vara tydliga och mål och uppföl-
jning ska utgå från de nationellt prioriterade områdena likvär-
dighet, kvalitet och barns och elevers utveckling och lärande. 
Skolan är en plats för lärande, men det är också en arbetsplats 
för elever och medarbetare. Skolmiljöerna, både de inre och 
yttre, ska hålla hög standard och utformas så att de främjar 
lärande, social trygghet, hälsa, kreativitet och välbefinnande. 
Alla verksamheter ska präglas av ett framtidsinriktat och 
långsiktigt hållbarhetsarbete. 

Utveckling av verksamheterna sker i samverkan med med-
borgarna och utifrån den medborgardialog som ska ske. 

Måltiderna ska vara varierade, näringsrika och serveras i en 
lugn och trivsam miljö. Maten ska i största möjligaste mån 
vara lagad från grunden. 

Utbildningen ska främja social och ekonomisk hållbarhet. 
Skolan ska ge alla elever en säker och utvecklande lärmiljö 
som präglas av trygghet, respekt och arbetsro. Alla skolor ska 
ha tydliga ordningsregler och ett aktivt värdegrundsarbete 
med nolltolerans mot trakasserier, mobbning och kränknin-
gar. 

Det lokala ledarskapet och rektorns roll ska stärkas genom 
tillitsbaserat ledarskap i hela styrkedjan. Stabila planerings-
förutsättningar och utvecklingsprocesser som kan löpa över 
tid utifrån lokala förutsättningar ska leda till förbättrade 
resultat. All personal ska ges kompetenshöjande utbildning-
sinsatser. 
 
Digitala verktyg och digitalisering är grundläggande i en 
modern kunskapsskola. Vellinge kommun ska tillvarata digi-
taliseringens möjligheter till ökad måluppfyllelse inom ramen 
för evidensbaserad och beprövad pedagogik och ska främja 
den digitala kompetensen för att stärka den enskilde elevens 
konkurrenskraft på en arbetsmarknad i förändring. 

Det ska finnas strukturer och system som underlättar admin-
istration och kommunikation och information mellan hem 
och skola och mellan skolformerna. 

Barns och elevers utveckling och lärande ska vara i fokus 
med höga förväntningar, tydliga mål och med stor respekt 
för att alla är olika och har olika förutsättningar. Alla elever 
ska ges möjlighet att prestera efter sin bästa förmåga, det 
gäller såväl elever i behov av stöd som högpresterande och 
särskilt begåvade elever. 

Förskolan ska stimulera och utmana barnens matematiska 
tänkande och språkliga förmåga, följa barnens utveckling 
och lärande samt förbereda barnen för vidare utbildning. 

Vellinge kommuns skolor ska ha god ekonomi där resurserna 
används effektivt. Det övergripande resursfördelningssys-
temet ska bygga på en skolpeng som följer eleven utifrån 
dennes val. Detta ger förutsättning både att välja och att välja 
bort.  

Utbildningsnämndens mål och uppföljningen av målen ska 
utgå från de, av Skolverket, nationellt prioriterade områdena 
likvärdighet, kvalitet och barns och elevers utveckling och 
lärande. 

Vårt uppdrag
Barnomsorgen omfattar förskola 1–5 år, pedagogisk omsorg/
familjedaghem 1-5 år och allmän förskola 3–5 år, öppen 
förskola samt fritidshem 6–13 år. 

Kommunen har totalt 23 förskolor varav 5 drivs i kommunal 
regi samt två öppna förskolor. 

Alla grundskolor har en organisation som erbjuder skolgång 
på samma skola för åldrarna 6–16 år, en integrering som har 
flera pedagogiska fördelar. Hököpinge skola och Henriksdal-
skolan byggs underifrån och kommer att vara fullt utbyggda 
till årskurs 9 hösten 2028. 

Kommunen har anpassad grundskola på Ljungenskolan. 

Gymnasiestudier kan ske antingen vid kommunens egen 
gymnasieskola eller andra gymnasieskolor i Skåne, såväl kom-
munala som fristående. Elever i anpassad gymnasieskola har 
möjlighet till gymnasiestudier i kommunala eller fristående 
skolor utanför kommunen. 

En kommun med fokus på kunskap

Pedagogisk verksamhet
”Det är viktigt att barnen får en bra start i livet.  
Målet är en skola i toppklass; en skola med lust att lära och en skola som lär för livet.”
 
Ur Vellinge kommuns vision
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Vuxenutbildning i Vellinge kommun erbjuder studier på såväl 
grundskole- som gymnasienivå samt möjligheter att delta i 
kurser i andra kommuner. 

Inom vuxenutbildningen i Vellinge finns även svenska för 
invandrare (SFI) och särskild utbildning för vuxna.  

Kommunen ansvarar för en god integration av nyanlända och 
ensamkommande barn. Integrationsplikt gäller, vilket bland 
annat innebär krav på att alla vuxna ska delta i SFI-under-
visning, samhällsorientering och lära sig svenska språket. 

Pågående arbete under året
Utbildningsavdelningen har inlett ett förändringsarbete inom 
hela styrkedjan med syftet att öka verksamhetsförståelsen, 
bygga tillit och organisera arbetet för att ytterligare utveckla 
verksamheten och förbättra resultaten.   

Det kommer att implementeras en organisation som bygger 
på delaktighet och ansvar genom styrkedjan från pedagoger-
nas möten med barn och unga till nämnd och omvänt.  

Utbildningsavdelningen kommer framgent att fokusera på 
att förtydliga och utveckla det systematiska kvalitetsarbetet 
där det av Skolverket framtagna nationella kvalitetssystemet 
kuggar i Vellinge kommuns övergripande kvalitetssystem. 

Ett aktuellt fokusområde är elevhälsan där det införs ett 
närvaroteam, implementeras metodstöd för ökad närva-
ro, införs elevhälsa online som komplement till nuvarande 
elevhälsa och där möjligheten och behovet av resursskola 
kommer utredas. Det kommer genomföras ett kompetensut-

vecklingsarbete, för rektorer, kopplat till det kompensatoriska 
uppdraget. Rektorerna kompetensutvecklingsarbete kommer 
att bedrivas som ett kollegialt lärande. Utöver detta kommer 
utbildningsavdelningen att ta fram riktlinjer och stöd för 
arbetet med särskilt begåvade barn och elever. 

För att framtidssäkra utbildningen, framtidssäkrad välfärd, 
kommer det att undersökas och arbetas med att utveckla 
digital undervisning. Vidare så kommer det att byggas upp ett 
Future lab som ger möjligheter till att arbeta med kreativitet 
och skapande med hjälp av modern teknik. Inom området 
AI kommer arbetet att fokusera på att utforska möjligheterna 
att använda AI som ett stöd i planering, genomförande och 
bedömning av undervisningen samt som kompensatoriskt 
stöd. 

Inom gymnasieutbildningen kommer arbetet redan nu att 
påbörjas för att förbereda för ämnesbetygsreformen som 
kommer att gälla från läsåret 2025/2026. 

För att säkerställa att utbildningsavdelningen fullgör det 
nationella uppdraget och att eleverna får en god valkompe-
tens har arbetet med ”Bred vägledning” påbörjats. Nästa steg 
är att implementera ”Bred vägledning” inom hela organisa-
tionen. Arbetet sker som en del av det studie- och yrkesvägle-
dande arbetet och är ett uppdrag för undervisande pedagoger 
med stöd av våra studie- och yrkesvägledare. 

För att ge barn och unga bästa tänkbara start i livet är det 
fortsatt fokus på elevernas arbetsmiljö, arbetet som redan är 
inlett avseende god arbetsro fortsätter. 
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Samarbetet med Malmö Universitet fortsätter inom ramen 
för ULF (Utbildning, Lärande och Forskning), där förskolans 
arbete med didaktisk modellering fortsätter. Samarbetet med 
två nya nätverk för praktiknära forskning, ett matematiknät-
verk och ett nätverk avseende bedömning, inleds. 

Kvalitet och resultat
Vellinge kommun ska erbjuda en skola i nationell toppklass 
med hög kvalitet och likvärdighet i undervisningen och där 
eleverna ges rätt förutsättningar till utveckling. Ambitionen 
är att detta ska ske kostnadseffektivt och att Vellinge kom-
mun ska ligga i framkant avseende den digitala utvecklingen. 

Utbildningsavdelningen, genom skolenheterna, levererar re-
sultat över förväntan i nationella jämförelseser. Vellinge kom-
mun har ett resultat i absolut nationell toppklass avseende 
exempelvis genomsnittligt meritvärde för åk 9 eleverna, 
behörighet till gymnasieutbildning samt examen inom tre år 
för gymnasieleverna för att nämna några variabler.  

Det systematiska kvalitetsarbetet är en central del när det 
gäller att utveckla och förbättra undervisningen i verksam-
heterna. Det systematiska kvalitetsarbetet sker på huvudman-
nanivå, rektorsnivå samt undervisningsnivå och alla olika 
nivåer kopplas samman genom ett gemensamt kvalitetsar-
bete. Resultaten avser elevernas kunskapsutveckling, men 
även hur elever upplever trygghet och arbetsro. 

Utifrån dessa analyser utläses att enheterna lägger mer och 
mer resurser på kompensatoriskt arbete för att möta elever 
med psykisk ohälsa och problematisk skolfrånvaro. 

För att ytterligare höja kvalitén så har det under rubriken 
pågående arbete redogjorts för olika aktiviteter som genom-
förs på huvudmannanivå. Utöver dessa så ligger Analyser-
na på enhetsnivå, vilka framgår av respektive enhets och 
verksamhets kvalitetsrapport, till grund för beslut om vilka 
aktiviteter som kommer att genomföras på enhetsnivå utifrån 
prioriterade mål.  Insatser för att nå målen sätts utifrån verk-
samhetens behov på huvudmannanivå, enhetsnivå, grup-
pnivå och undervisningsnivå. Samma mål kan betyda olika 
insatser/aktiviteter.  

Utbildningsavdelningen har under varje läsår kvalitetsforum 
med varje rektorsområde för att följa de utvecklingsarbeten 
och processer som pågår i verksamheten. Vidare så genom-
förs kvalitetsdialoger där tjänstemän och politiker gemensamt 
arbetar med frågeställningar utifrån utbildningsavdelningens 
kvalitetsrapporter i gemensamma workshops. 

Avseende matematikundervisningen, där det nationellt finns 
vikande resultat, fortsätter arbetet med att utveckla undervis-
ningen även i Vellinge kommun. Ett samarbete med Malmö 
Universitet har inletts där Vellinge kommun, inom ULF, 
deltar i ett matematiknätverk kring praktiknära forskning 
samtidigt som arbetet fortsätter med kollegialt lärande, i de 
kommunövergripande ämnesgrupper, med fokus på matematik.

Uppdraget genomförs kostnadseffektivt vilket framgår av en 
nationell jämförelse mellan kommunernas nettokostnad kr/
elev och uppnådda resultat för t ex meritvärden, behörighet 
till gymnasiet samt gymnasieexamen inom tre år. Se tabeller.

Elever i åk 9, meritvärde i genomsnitt (17 ämnen)

Läsår 2020/21 2021/22 2022/23

Vellinge 258,0 259,0 251,7

Vellinge kommuns placering i 
nationell jämförelse med Sveriges 
290 kommuner

10 8 7

Elever i åk 9 som är behöriga till gymnasiet, andel (%)

Läsår 2020/21 2021/22 2022/23

Vellinge 95,5 95,0 95,3

Vellinge kommuns placering i 
nationell jämförelse med Sveriges 
290 kommuner

12 8 6

Nettokostnad grundskola F-9, hemkommun, kr/elev

Läsår 2020/21 2021/22 2022/23

Vellinge 96 582 100 501 101 575

Vellinge kommuns placering i 
nationell jämförelse med Sveriges 
290 kommuner

261 248 282

Gymnasieelever med examen inom 3 år, andel (%)

Läsår 2020/21 2021/22 2022/23

Vellinge 78,6 77,5 84,1

Vellinge kommuns placering i 
nationell jämförelse med Sveriges 
290 kommuner

11 22 2

Kostnad för kommunal gymnasieskola, kr/elev

Läsår 2020 2021 2022

Vellinge 114 389 112 725 107 174

Vellinge kommuns placering i 
nationell jämförelse med Sveriges 
290 kommuner

263 270 281

Heltidstjänster med legitimation, andel (%) 

Läsår 2020/21 2021/22 2022/23

Förskola 53 53 53

Grundskola 84,2 81,3 77,7

Gymnasieskola 95,4 96,0 94,3
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Antal Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Förskola 2 094 2 219 2 276 2 324 2 375

Pedagogisk omsorg 12 12 12 12 12

Fritidshem 2 097 2 165 2 190 2 216 2 256

Förskoleklass 540 512 493 524 540

Grundskola 4 664 4 759 4 843 4 850 4 907

Anpassad grundskola 31 31 34 34 34

Gymnasieskola 1 561 1 560 1 633 1 649 1 687

Anpassad gymn. 12 13 18 18 18

Vuxenutbildning 233 233 233 233 233

Modersmål 391 400 410 410 410

TOTALT 11 635 11 904 12 142 12 270 12 472

Egen regi 7 021 7 154 7 097 7 189 7 336

andel i % 60% 60% 58% 59% 59%

Annan regi 4 614 4 750 5 045 5 081 5 136

andel i % 40% 40% 42% 41% 41%

Medborgare- och brukarfokus
Utveckling av verksamheterna ska ske i samverkan med 
medborgarna utifrån medborgardialog. Föräldraenkäter, 
verksamhetsråd och kvalitetsdialoger är exempel på viktiga 
instrument i detta arbete. En god medborgardialog skapar 
större förståelse för de beslut som fattas lokalt och centralt.  
Elevinflytande sker genom exempelvis ungdomsrådet och 
elevråden. 

Arbetet med att öka möjligheterna för självservice där det t 
ex erbjuds digital skolstart, ansökning av modersmål, digital 
undervisning på SFI och VUX för att nämna några områden.  

Ekonomi
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Driftnetto 1 040,1 1 157,8 1 199,3 1 224,3 1 271,2

Kostnad/invånare 
(kr)

27 501 30 235 31 138 31 447 32 005

Investeringar 254,9 227,9 430,8 432,2 192,4

Nämnden följer löpande under året upp de tilldelade resurser-
na för att uppnå bästa möjliga effektivitet och budgetföljsam-
het.
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En kommun med omsorg

Vård och omsorg
“För dig som behöver samhällets stöd finns kommunen där. 
Tillsammans med dig utformas stöd och hjälp utifrån dina behov och förutsättningar.”
 
Ur Vellinge kommuns vision

Politiska ambitioner och mål

God livskvalitet 
Nära vård innebär en mer tillgänglig och närmare vård, där 
den enskilde befinner sig, och syftar till att skapa förutsät-
tningar för en jämlik vård och omsorg. I Omsorgsnämndens 
verksamheter bygger nära vård på det personcentrerade 
arbetssättet där utgångspunkten är individens behov och 
förutsättningar. Omsorgsnämnden ska ha ett funktionsbev-
arande arbetssätt som syftar till att främja fortsatt självstän-
dighet för den enskilde. Medborgare ska, om möjligt, kunna 
bo kvar hemma så länge som de vill och kan – kvarboende-
principen.  
 
Jämlik demensvård 
Jämlik demensvård är ett fokusområde för omsorgsnämn-
den. Samverkan ska ske utifrån en samverkansmodell mellan 
hemtjänst, hemsjukvård och vårdcentral, som ska öka mö-
jligheten att upptäcka demenssjukdomar i ett tidigare skede. 
Tidig upptäckt av demenssjukdom är viktigt för att skapa en 
sammanhållen vårdkedja, en jämlik demensvård och gen-
om detta öka livskvaliteten hos de som drabbas, och deras 
anhöriga.  

Vårt uppdrag
Vård- och omsorgsverksamheten består av äldreomsorg, LSS 
och socialpsykiatri. Inom äldreomsorgen erbjuds hemtjänst, 
särskilt boende, stöd i form av avlösning på korttidsboende 
eller i hemmet, dagverksamhet för personer med demens-
sjukdom, hemsjukvård, rehabiliteringsinsatser, hjälpmedel, 
anhörigstöd, samt myndighetsutövning avseende färdtjänst.  

Inom LSS erbjuder kommunen bostad med särskild service 
för vuxna, daglig verksamhet, korttidsvistelse och kort-
tidstillsyn (fritids) för barn, personlig assistans, ledsagare, 
avlösning och anhörigstöd. Inom socialpsykiatrin erbjuds 
öppen verksamhet och boendestöd för personer i ordinärt 
boende samt anhörigstöd. 
 
Utvecklingsprojektet Framtidssäkrad välfärd startade 2021 
och har sedan dess omfattat ett 40-tal delprojekt. För att 
säkerställa genomförandet, identifiera återstående aktiviteter 
och utvärdera eventuella effekter kommer fokus under året 
att vara på uppföljning av dessa delprojekt.  

Förbättrad tillgänglighet för personer med funktionsnedsät-
tning i boendemiljön görs genom bostadsanpassning enligt 
enskilda behovsbedömningar.

Kommunen ansvarar också för färdtjänst för personer med 
funktionsnedsättning.

Pågående arbete under året

Nya avtal och nya verksamheter 
Upphandling av nytt driftsavtal för det särskilda boendet 
Omtankens Hus avslutas i början av året och nytt avtal ska 
tecknas med leverantör, med drifts start i mars 2025. Under 
2024 kommer därför förberedelser för det nya driftsavtalet 
att påbörjas, för att säkra en lugn och trygg övergång med de 
boende i fokus. För att tillgodose växande behov inom äldre-
omsorg och LSS genomförs projekteringen av ett nytt särskilt 
boende för äldre i Vellinge tätort, parallellt projekteras även 
en samlad LSS- dagligverksamhet. I Höllviken planeras för 
ny LSS-bostad, med 6 lägenheter, vilken också är i projekter-
ingsfas under 2024. 

Ett förebyggande arbete för att minska ofrivillig ensamhet  
Våra Seniorkontakter fortsätter sitt arbete under 2024 med 
att skapa möten mellan seniorer och stimulera till ökad social 
samvaro, för att bryta ofrivillig ensamhet.  
 
Utvecklingsarbete för att möta framtidens behov 
Den digitala utvecklingen av äldreomsorgen fortsätter och 
nästa steg är att införa digital hemtjänst, vilket innebär tillsyn 
och samtalsstöd på distans med digitala verktyg. Kompetens-
försörjning inom äldreomsorgen är en viktig framtidsfråga 
och det pågår ett arbete med uppgiftsväxling i kommunala 
verksamheter. Uppgiftsväxling innebär att rätt kompetens 
utför rätt uppgifter, vilket förväntas höja vårdyrkenas attrak-
tivitet.  
 
Omvärld 
Under 2023 tas en handlingsplan för stärkt krisberedskap 
inom vård och omsorg fram. Handlingsplanen implementeras 
under 2024 i samverkan med samtliga utförare inom vård och 
omsorg.  
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Kvalitet och resultat
De kommunala verksamheterna arbetar systematiskt med 
kvalitetsförbättringar, baserade på riskanalyser, egenkontroll 
och hantering av avvikelser. En årlig uppföljning av detta ar-
bete säkerställer ett ständigt pågående förbättringsarbete för 
att uppnå de kvalitetskrav som föreskrivs i lagstiftningen.  
 
Det fastställs årligen ett program för kvalitetsuppföljning av 
alla interna och externa utförare, med kontinuerliga åter-
rapporter till omsorgsnämnden. Vid kvalitetsbrister inleds 
därutöver fördjupande uppföljningar för att säkerställa att 
åtgärder vidtas för att höja kvaliteten för den enskilde.  
 
Ett likvärdigt bemötande mot vårdtagare och deras 
närstående är en viktig kvalitetsaspekt i utförandet och för att 
säkra detta kommer värdegrundsarbetet vara i fokus genom 
utbildningar och ett nära ledarskap. 
 
Implementeringen av riktlinje för service och tillgänglighet 
kommer följas upp under året för att säkerställa den politiska 
ambitionen att medarbetarna agerar professionellt och med 
respekt i kontakten med den enskilde. För att ta nästa steg i 
utvecklingen mot en personcentrerad omsorg ska perspek-
tivet “relation före uppgift” genomsyra äldreomsorgen.  
Inom äldreomsorgen har den individuella uppföljningen vid 
särskilt boende pekat på en positiv trend med god nöjdhet 
där 88 % är sammantaget nöjda.   
 
För att få en Nära vård för de äldre i kommunen, sker up-
pföljning och utveckling av avtalen för råd och stöd, mellan 
kommun och vårdcentraler, med utbildningsinsatser till 
personal samt läkarinsatser till enskilda vårdtagare. Syftet 
med avtalen är att säkra ett gott, tryggt och jämlikt om-
händertagande för de personer som har behov av hälso- och 
sjukvårdsinsatser från både Region Skåne och kommunen. 
Målet är att varje vårdtagare ska få en egen plan för vården, 
en så kallad SIP (samordnad individuell plan) och en årlig 
läkemedelsgenomgång.  

För att höja kvaliteten i vården, omsorgen och bemötandet 
för personer med demenssjukdom påbörjades en omfattande 
kompetensutvecklingssatsning under 2023 – Stjärnmärkning 
enligt Svenskt demenscentrums utbildningsmodell. Denna 
satsning fortsätter under 2024 med utbildning, genomförande 
och uppföljning av effekter för den enskilde på kommunens 
alla särskilda boenden, hemtjänst, hemsjukvård samt för 
biståndshandläggarna. 
 
Måltiderna på kommunens särskilda boenden är en viktig del 
av vardagen för de äldre och ett förbättringsarbete har under 
2022/2023 genomförts med observationer och kompeten-
sutveckling i mat och måltid. Målet är att måltiderna ska 
upplevas som en trevlig stund, att maten smakar bra och att 
näringsintaget säkras för den enskilde. Ett fortsatt arbete 
med uppföljning för att säkerställa ökad nöjdhet och följsam-
het till nationella riktlinjer kommer att ske. 
 
 

Inom kommunens LSS verksamhet har resultaten i 
brukarundersökningen förbättrats vilket beror på att verk-
samheten tillsammans med brukarna har arbetat systematiskt 
med analys och handlingsplaner av tidigare resultat.  

Kvalitetsnyckeltal i % 2020 2021 2022

Brukarbedömning trygghet i 
hemtjänst

85  79

Brukarbedömning trygghet i 
särskilt boende

83  83

Brukarbedömning aktiviteter 
och känsla av ensamhet i särskilt 
boende

71  71

Brukarbedömning trygghet med 
personalen i LSS gruppbostad

67 58 83

* Nationell brukarundersökning för äldreomsorg genomfördes ej 2021

Verksamhetsmått/nyckeltal
Antal Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

ÄLDREOMSORG

Antal personer 
med hemtjänst 
exkl. personer 
med enbart larm

935 1 360 1 330 1 425 1 500

Antal utförda 
timmar inom 
hemtjänst

234 700 267 000 259 000 278 000 292 000

Antal utförda 
timmar per 
person med 
hemtjänst

251 196 195 195 195

Antal personer 
med enbart larm

406 420 440 460 480

Antal personer i 
särskilt boende

346 355 381 381 429

Omsättning 
i procent på 
platser i särskilt 
boende

36 40 45 45 45

Antal personer 
i dagverksamhet 
SoL

80 95 90 90 90

Antal Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

LSS

Antal utförda 
timmar inom 
personlig assis-
tans LSS/SFB

104 000 105 000 113 000 117 000 120 000

Antal utförda 
timmar inom 
ledsagar- och 
avlösarservice 

9 500 10 700 11000 11 000 11 000

Antal dagar 
fritids samt dygn 
korttidsvistelse 
LSS i egen regi

4 400 4 000 5 300 5 300 5 300

Antal personer 
med daglig verk-
samhet/arbete 
med stöd LSS

97 100 100 105 110
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Antal Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

SOCIALPSYKIATRI

Antal personer med 
boendestöd

72 75 75 75 75

Antal köpta dygn 
i särskilt boende 
utanför kommunen 
(inkl. korttid)

3 100 2 945 6 500 6 500 5 500

Medborgare- och brukarfokus
Med syfte att säkerställa en hög service och tillgänglighet för 
kommuninvånarna fastställdes under 2023 en riktlinje för 
service och tillgänglighet inom vård och omsorg. Service och 
bemötande kommer att vara i fokus under 2024 och riktlinjen 
kommer att följas upp i alla verksamheter. 
 
Vård och omsorg har en kontinuerlig dialog med förenin-
garna i kommunen genom deltagande i det kommunala 
pensionärsrådet och rådet för funktionshinderfrågor. Det 
finns även flera referensgrupper med utsedda representanter 
från nämnda råd. Referensgrupperna bjuds löpande in till 
dialogmöten kopplat till upphandlingar inom vård och om-
sorg samt inom ramen för Framtidssäkrad välfärd. Tillfälliga 
referensgrupper skapas vid behov, t ex i samband med att 
nya verksamheter planeras såsom byggnation av nytt särskilt 
boende eller ny LSS-bostad. 

Arbetet med att skapa lättillgänglig information på kommun-
ens hemsida kommer att fortsätta med en tydlig information 
om kommunens vård och omsorgsverksamhet, med målet 
att målgruppens förväntningar på insatser stämmer överens 
med omsorgsnämndens uppdrag. För kommun-invånare som 
önskar information och vägledning kring äldreomsorg finns 
en e-tjänst för bokning av samtal med kommunens äldre- och 

anhöriglots. Genom en e-tjänst för klagomål och synpun-
kter på vård och omsorg har kommuninvånarna möjlighet 
att lämna sina synpunkter när som helst på dygnet. Efter att 
tjänsten varit i drift något år är den nu etablerad och används 
i allt högre utsträckning av kommuninvånarna.  
 
Det finns en etablerad samverkan med föreningar som 
verkar inom omsorgsnämndens ansvarsområde, genom det 
föreningsbidrag som årligen fördelas till verksamheter och 
aktiviteter riktade till målgruppen.  
 
För att möta målgruppen äldre som bor hemma anordnas 
årligen öppet hus på kommunens aktivitetshus med fokus på 
hälsofrämjande information och medborgardialog. 

Ekonomi
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Driftnetto 472,1 516,6 564,1 577,7 628,4

Kostnad/invånare 
(kr)

12 482 13 491 14 646 14 839 15 821

Investeringar 1,3 7,5 87,5 97,5 26,0

God ekonomisk hushållning är grundläggande och budget-
erade medel ska användas med maximal effektivitet utifrån 
verksamhetens mål. Vård och omsorg vill ha maximal effekt 
av kommuninvånarens skattekrona, vilket innebär en optimal 
balans mellan kostnad och kvalitet. Verksamheten ska ha en 
god ekonomisk kontroll genom hög kostnadsmedvetenhet 
och följsamhet till budget. Därför använder verksamheten 
nationella kvalitets- och effektivitetsmått. Utifrån resursopti-
mering arbetar vård och omsorg alltid med att få bästa möjli-
ga kvalitet för den enskilde på det mest resurseffektiva sättet.
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Politiska ambitioner och mål

Trygghet 
Ungas trygghet, hälsa och välmående är en avgörande faktor 
för hur barn och elever lyckas. Samverkan för ungas hälsa 
och livsvillkor ska ske mellan omsorgsavdelningen, utbild-
ningsavdelningen samt andra aktörer, för att alla barn och 
unga ska få bästa möjliga livsvillkor i Vellinge kommun. 
Omsorgsnämnden har en viktig roll för att stödja unga och 
bryta fysisk samt psykisk ohälsa genom att hålla hög till-
gänglighet och verka förebyggande.  
 
God livskvalitet 
Omsorgsnämnden utgår ifrån att alla vill och kan ta ansvar 
för sitt eget liv. De insatser som sker syftar till att i så hög 
grad som möjligt stödja förmågan till eget ansvarstagande 
och kan samordnas med offentliga aktörer som till exempel 
försäkringskassa, arbetsförmedling och primärvård. 
Hemmabaserade vårdlösningar för unga minimerar de 
risker som finns när barn placeras i samhällsvård, och ökar 
möjligheterna till normalisering och inkludering i samhället. 
I Vellinge kommun arbetar omsorgsnämnden med utgång-
spunkten att tidigare insatser för barn och familjer med 
behov av stöd, ger ett mindre behov av stöd senare i livet.    

Vårt uppdrag
Individ- och familjeomsorgen arbetar förebyggande och 
utreder och handlägger försörjningsstöd, vård, behandling, 
familjerätt, stöd i hemmet och andra insatser eller åtgärder. 
Arbetet bedrivs enligt socialtjänstlagen (SoL), lagen om 
vård av missbrukare i vissa fall (LVM), lagen med särskilda 
bestämmelser om vård av unga (LVU).  
 
Socialtjänstens bestämmelser utgår från alla människors lika 
värde och lika rätt till social och ekonomisk trygghet, vård 
och omsorg. Frivillighet och medbestämmande är grunden 
för alla insatser som ges med stöd av socialtjänstlagen. 
 
I uppdraget ingår även mottagande av ensamkommande barn 
och nyanlända invandrare enligt lagstiftning på nämndens 
område enligt socialtjänstlagen. 

Pågående arbete under året

Förstärkt familjehemsvård 
Antalet HVB-placerade barn och ungdomar har ökat de 
senaste åren. Förstärkt familjehemsvård (FFV), är ett utveck-
lingsarbete som kommer att finnas tillgänglig kommande år 
för barn i samhällsvård. FFV kan innebära ett bättre alter-
nativ till de dyra och inte alltid lämpliga HVB- och SiS-plac-
eringarna. Ungdomen placeras i en behandlingsfamilj som 
är ett familjehem utan andra placerade barn och ungdomar. 
Behandlingsfamiljen har vidareutbildning för målgruppen. I 
insatsen finns stöd dygnet runt till både behandlingsfamilj, 
den placerade och dennes familj. 
 
Öppenvård 
Behovet av strukturerade öppenvårdsinsatser för barn och 
unga har ökat det senaste året. Komplicerade familjeärenden 
med hög komplexitet kräver ett välutvecklat öppenvårdsar-
bete med bred kompetens, en kompetens som återfinns inom 
Familjeteamet, kommunens öppenvård i egen regi. Familje-
teamets arbete minskar behovet av externa öppenvårdsinsat-
ser. 
 
Motverka långvarigt behov av försörjningsstöd  
I kommunen pågår en särskild satsning 2023 - 2024 för de 
som haft försörjningsstöd längre än 12 månader. För att 
undvika att kommuninvånare hamnar i försörjningsstödsber-
oende införs 2024 ett erbjudande, genom ESF-projekt, om 
hjälp med arbetsmarknadsinsats inom 7 dagar. 
 
Uppsökande arbete 
Kommunen har ett aktivt uppsökande arbete av vuxna per-
soner som är i behov av insatser för sitt missbruk. Syftet är att 
få till tidigare insatser och färre insatser med tvång. 
 
Närvaroteam 
Under 2024 sker en uppstart av närvaroteam tillsammans 
med utbildningsavdelning för att hjälpa och stödja barn att 
vara i skolan, dvs bryta “hemmasittande”. De ambulerande 
teamen består av personal från både skola och socialtjänst 
och arbetar ute på skolarna och hemma hos de elever som har 
en hög skolfrånvaro. 
 
Vårdsamverkan 
Vellinge kommun arbetar tillsammans med Trelleborgs kom-

En kommun med barnens behov i centrum

Individ- och familjeomsorg
“För dig som behöver samhällets stöd finns kommunen där. 
Tillsammans med dig utformas stöd och hjälp utifrån dina behov och förutsättningar.”
 
Ur Vellinge kommuns vision
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mun, Svedala kommun och Region Skåne med att fördjupa 
samverkan för de kommuninvånare som har behov av hjälp 
inom området psykisk hälsa och suicid prevention. Vårdsam-
verkan syftar till att säkra ett gott och jämlikt omhänderta-
gande.   

Kvalitet och resultat
I familjebehandling fokuserar man på att göra hållbara förän-
dringar under behandlingstiden och hjälper till att involvera 
och behålla positiva personer i nätverket kring familjen. 
Familjebehandlarna i Familjeteamet erbjuder rådgivning och 
behandling till familjer med barn mellan 0–20 år. 83 % av de 
barn och ungdomar som genomgått strukturerad öppenvård 
är efter två år inte aktuella för någon form av behandlingsin-
sats inom socialtjänsten.  
 
Ett individorienterat arbetssätt för de personer som är i 
behov av försörjningsstöd, socialpsykiatriinsatser eller 
missbruksbehandling ger förutsättningar till etablering eller 
återetableringen på arbets- och bostadsmarknaden. Ut-
vecklingen hos den enskilde mäts systematiskt genom olika 
progressionsindikatorer. 82 % av alla försörjningsstödstagare 
är inte aktuella för bistånd efter två år.  
 
Socialstyrelsens öppna jämförelser visar att Vellinges indi-
vid- och familjeomsorg står sig väl i jämförelse med andra 
liknande kommuner. Det gäller bland annat samverkan med 
andra myndigheter, användande av standardiserade bedömn-
ingsmetoder, stödprogram för missbrukare, stödsamtal för 
att våldsutövande ska upphöra, rutin för att säkra skolgången 
för barn i skyddat boende, samt erbjudande om kommunala 
arbetsmarknadsinsatser.  

Kvalitetsnyckeltal i % 2020 2021 2022

Försörjningsstödstagare som 
inte är aktuella för bistånd efter 
två år

78 82 82

Barn och ungdom som genom-
gått öppenvård som inte är 
aktuella för behandlingsinsats 
efter två år

82 76 83

Prestation Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

FÖRSÖRJNINGS-
STÖD

Försörjningsstöd, 
antal hushåll

104 100 160 160 160

BARN- OCH  
UNGDOMSVÅRD

HVB, dagar 4 132 3 800 3 300 3 300 3 300

Familjehem, dagar 5 905 4 400 4 400 4 400 4 400

Strukturerad  
öppenvård, dagar

15 499 20 000 20 000 20 000 20 000

VUXENVÅRD

HVB, dagar 731 1 000 1 700 1 700 1 700

Öppenvård, dagar 4 613 3 000 3 000 3 000 3 000

ENSAMKOMMANDE BARN,  
SÄRSKILT RIKTADE INSATSER

HVB, stödboende, 
dagar

455 750 750 750 750

Familjehem, dagar 2 542 2 100 2 100 2 100 2 100

Medborgare- och brukarfokus
På kommunens två familjecentraler finns flera verksamheter 
för föräldrar och deras barn samlade under samma tak. Allt 
arbete på en familjecentral är inriktat på att förstärka det 
som familjer mår bra av och att tidigt förebygga sådant som 
kan leda till problem eller ohälsa. Socionomerna på Famil-
jernas Hus erbjuder råd- och stödsamtal till föräldrar, med 
barn mellan 0-12 år, som t ex upplever oro och svårigheter i 
föräldraskapet. 
 
Personligt ombud i Vellinge kommun ger råd och stöd till 
medborgare som lider av psykisk ohälsa och har svårt att 
få vardagen att gå ihop. Det personliga ombudet bevakar 
medborgarens intressen och ser till att rätt hjälp sätts in av 
rätt myndighet och instans. Målet med insatsen är ett mer 
självständigt liv åt individen.  
 
Kommunen samarbetar med flera frivilligorganisationer 
och under 2024 kommer IOP att finnas upprättade med 
både Kvinnojouren i Trelleborg samt Brottsofferjouren i 
Trelleborg. Ett IOP är ett idéburet offentligt partnerskap, 
en överenskommelse mellan offentlig och idéburen sektor i 
syfte att uppnå ett visst allmännyttigt mål samt möjliggöra 
lösningar på samhällsutmaningar utifrån ett gemensamt 
samverkansperspektiv. 
Ekonomi

Mkr Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Driftnetto 72,2 78,4 87,0 87,1 87,1

Kostnad/invånare 
(kr)

1 909 2 047 2 259 2 237 2 193

Investeringar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

God ekonomisk hushållning är grundläggande och budget-
erade medel ska användas med maximal effektivitet utifrån 
verksamhetens mål. Individ- och familjeomsorgen vill ha 
maximal effekt av kommuninvånarens skattekrona, vilket 
innebär en optimal balans mellan kostnad och kvalitet. Verk-
samheten ska ha en god ekonomisk kontroll genom hög kost-
nadsmedvetenhet och följsamhet till budget. Därför använder 
verksamheten nationella kvalitets- och effektivitetsmått. 
Utifrån resursoptimering arbetar individ- och familjeomsor-
gen alltid med att få bästa möjliga kvalitet för den enskilde på 
det mest resurseffektiva sättet. 
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KOMMUNÖVERGRIPANDE VERKSAMHET

Politiska ambitioner och mål
Kommunstyrelsen leder och samordnar förvaltningen, 
ansvarar för de kommunövergripande processerna och är 
arbetsgivare för samtliga anställda. 

Medarbetarna är kommunens viktigaste tillgång. Deras 
kompetens, engagemang och bemötande är avgörande för 
kvaliteten och utvecklingen i verksamheterna. Kompetens-
försörjning är en viktig framtidsfråga. Att hitta rätt kompe-
tens och att kompetensen används rätt är avgörande för att 
kommunen ska fortsätta erbjuda medborgarna bra service 
och god kvalitet i verksamheterna.

Genom att ta vara på digitaliseringens och teknikens 
möjligheter ska kommunen kunna erbjuda god kommunal 
service, öka tillgängligheten och effektivisera processerna.

God ekonomisk hushållning är grundläggande och måste 
alltid stå i fokus. Ordning och reda i ekonomin är en förutsät-
tning för att kommunen ska kunna säkerställa fungerande 
infrastruktur och en välfärd med hög kvalitet. Vårt ansvar är 
att använda skattepengarna så effektivt som möjligt.

Genom att synliggöra och utveckla kommunens kommu-
nikationskanaler kan informationen till invånarna förbättras. 
Kommunen ska hitta nya former för att öka och förbättra 
dialogen mellan invånare, föreningsliv och näringsliv för att 
öka delaktighet, inflytande samt ta vara på det engagemang 
som finns. 

Vårt uppdrag
Under verksamhetsområdet Kommunövergripande verk-
samhet handläggs övergripande strategiska frågor rörande 
personal- och arbetsgivarfrågor (HR), ekonomi, IT och 
digitalisering, kansli och upphandlingssamordning, kom-
munikation och kommunens kontaktervice; Vellinge Direkt. 
Även drift av kommunhuset, riskhantering, trygghets- och 
säkerhetsfrågor samt arbetsmarknadsfrågor ingår som en del 
av den kommunövergripande verksamheten.

Pågående arbete under året
Under 2024 kommer fortsatt fokus att vara på förenkling 
av processer t ex genom att utreda möjligheten att införa 
automatiserade myndighetsbeslut inom lämpliga ärendeom-
råden. AI innebär ett paradigmskifte som väcker frågor men 
också möjligheter som vi ännu inte kan överblicka. Här har 

kommunen varit förutseende och erbjudit utbildningar och 
workshopar för att öka kunskap och väcka intresse i verksam-
heterna. Under 2024 fortsätter dessa initiativ. 

På kommunövergripande nivå kommer förbättringsaktivi-
teter baserat på SKR:s utvärdering Kommunkompassen att 
genomföras.  Det försämrade omvärldsläget och inträde i 
NATO ställer krav på kommunens planering och kapacitet 
samt att tydliggöra ledning och styrning under höjd bered-
skap. 

Kompetensförsörjning är kommunsektorns stora utmaning, 
sjösättande av den antagna Kompetensförsörjningsstrategin 
sker under 2024.

Arbetet med att tillgängliggöra kommuns lokaler för medbor-
gare, föreningsliv etc kommer in i nästa fas. 

Kommunikationsverksamheten kommer att ha extra fokus 
på kommunikativa insatser kring byggnation av skydden mot 
tillfälliga förhöjda havsnivåer som nu inletts.

Vellinge kommunen firar 50 år som kommun och det kom-
mer att uppmärksammas i alla kanaler under 2024. 

I juni 2024 genomförs val till EU parlamentet.

Kvalitet och resultat
Genomlysningen som gjordes våren 2023 av SKR:s Kom-
munkompassen visade att Vellinge har en gedigen upp-
följning, en funktionell avvikelse- och åtgärdshantering samt 
intern kontroll. 

Kommunkompassen konstaterar vidare att Vellinges uppföl-
jning av kvaliteten i verksamheterna är gedigen. Däremot är 
resultatpresentationerna i budgettexterna fokuserade på re-
dovisning av ekonomi, aktiviteter och volymer. Rekommen-
dationen är att balansera redovisningen med mer kvalitativa 
resultat. Det är önskvärt att utifrån de politiska ambitionerna 
beskriva vad verksamheterna ska uppnå och vad som faktiskt 
levereras. Detta ger en ökad kunskap om verksamheternas 
förutsättningar och vad som behöver utvecklas för att nå de 
formulerade ambitionerna. Ett mindre omtag av struktur och 
innehåll har därför gjorts i föreliggande budgetdokument för 
2024. Rubriken Kvalitet och resultat ska beskriva kval-
itén och effektiviteten i verksamheten i förhållande till den 
politiska ambitionen. 

En effektiv kommun

Gemensam verksamhet
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Medarbetarundersökningen som genomförs hösten 2024 är 
en viktig indikator på medarbetarengagemang och på kom-
munens attraktivitet som arbetsgivare. Den senaste medar-
betarundersökning genomfördes 2022. Inom samtliga index 
hade en förbättring gjorts jämfört med 2020 års resultat. 

Fem indexområdena mäts i undersökning: 
 
Indexområde 2020 2022

Team effektivitet  75 76

Ledarskap 71 76

Engagemang 77 79

Attraktiv arbetsgivare -15 -9

Organisatorisk- och social 
arbetsmiljö

67 78

Vellinge kommuns resultat 2022 låg över genomsnittet 
inom alla områden i Benchmark kommunsektor. En viktig 
indikator är svarsfrekvensen som ökade från 79% (2020) 
till 84% (2022).  Utifrån medarbetarundersökningen 2022 
har följande fokusområden tagits fram: chefers arbetsmiljö, 
medarbetarnas engagemang, tillgänglighet och kommunöver-
gripande information. 

Målsättningen i medarbetarundersökningen 2024 är att 
indexnivåerna fortsatt ligger över Benchmark-kommuner och 
att bibehålla svarsfrekvensen.

Medborgare- och brukarfokus
Kommunkompassen lyfte också fram ett ökat brukarfokus 
som ett utvecklingsområde för kommunen. En tydlighet i 
kommunikationen om vad man kan förvänta sig av kommun-
ens tjänster är en viktig del i detta. Därför kommer aktiviteter 
för att involvera målgrupper i verksamhetens dagliga innehåll 

samt hur kommunens tjänster och service kan utvecklas 
utifrån brukarens behov beskrivas i budgetdokumentet för 
2024.  Beskrivning av dialogformer/forum och kommu-
nikativa insatser i olika frågor t ex vid infrastrukturprojekt, 
samråd, rådsfunktioner, vägföreningsmöten, trygghetsvand-
ringar, samarbete med civilsamhället, byalag etc. Beskrivning 
av arbetet för ökad tillgänglighet genom självservice, infor-
mation och service via kommunens hemsida och Vellinge 
Direkt.

Medborgarundersökning ska genomföras hösten 2023. Sen-
aste undersökningen gjordes 2021. Tabellen visar Vellinges 
resultat 2021 jämfört med riket.

Indexområde Vellinge Jmf riket

Bra kommun att leva och bo i 99% 92%

Kan rekommendera andra att bosätta 
sig

82% 62%

Kommunen sköter sina verksamheter 
bra

87% 81%

Upplevelse av delaktighet och infly-
tande

18% 19%

Undersökningen omarbetades helt mellan undersökningen 
2019 och 2021 varför det är svårt att jämföra resultat från 
2019 och bakåt. Baserat på resultatet 2021 har förbättringsåt-
gärder inriktats särskilt på information och kommunikation-
sinsatser och att utveckla formerna för medborgardialog.
Målet 2023 är att resultatet inom målområde Delaktighet och 
inflytande ska ha förbättrats.
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TRYGGHET OCH SÄKERHET

Trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete

Politiska ambitioner och mål
Vellinge kommun ska vara en trygg plats att bo, vistas och 
verka i. Trygghet är ett prioriterat och brett område där 
kommunen ska arbeta långsiktigt, systematiskt och kunskaps-
baserat i samverkan med företagare, föreningar, polis och 
civilsamhället. Den offentliga miljön har en direkt påverkan 
på vår trygghet. 

Vårt uppdrag
Det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet är 
såväl strategiskt som operativt och innebär nära samverkan 
med kommunala verksamheter, polis, företag, föreningar och 
civilsamhället. Sedan 2023 regleras kommunernas brottsföre-
byggande arbete i lag (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete. 

Det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet 
utgår i hög grad från samverkansöverenskommelsen mellan 
kommun och polisen och kommunens drogförebyggande 
plan. Trygghet i offentlig miljö och trygga unga är priorit-
erade områden. Arbetet sker i samverkansforum med olika 
kommunala verksamheter och samhällsaktörer och följs upp 
inom det lokala brottsförebyggande rådet (BRÅ). 

Pågående arbete under året
Inom det brottsförebyggande och trygghetsskapande området 
kommer arbetet kring samverkansöverenskommelsen mellan 
kommun och polis samt åtgärder inom den drogförebyggan-
de planen att fortsätta. Under året kommer arbetet med att 
inkludera näringslivet i det brottsförebyggande arbetet att 
fortsätta utvecklas i syfte att komplettera kommunens läges-
bild och arbeta tillsammans för ökad trygghet. 

Operativ samverkan utgår från Trygghetsforum som består 
av representanter från en rad kommunala verksamheter, 
fastighetsägare och polis. Forumet träffas varje vecka för att 
utbyta erfarenheter och diskutera fram gemensamma åtgärder 
för att minska och förebygga brott och otrygghet i det
offentliga rummet. Utöver trygghetsforum finns även SSPF 
där skola, socialtjänst, polis och fritid arbetar tillsammans 
med vårdnadshavare, ungdom och andra samverkansaktörer 
för att förhindra och minimera ungdomars brottslighet, 
drogmissbruk och andra riskbeteenden. 

Kommunens trygghetsvärdar arbetar ute i kommunen och 
syftar till att öka tryggheten och minska tillfällen för brott. 
Trygghetsvärdarnas arbete är flexibelt och händelsestyrt 
vilket innebär att de flyttar dit de bäst behövs vid varje till-
fälle via bil, cykel och gående.  

Arbetet med att applicera trygghets-perspektivet i samhälls-
byggnadsprocessen kommer att fortgå och utvecklas ytterlig-
are inom skolmiljön.  

Kvalitet och resultat
Det strategiska trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbetet följs upp inom det lokala brottsförebyggande rådet 
(BRÅ). Resultat från de olika arbetsgrupperna inom området 
presenteras löpande och en årlig rapport kring uppföljning 
av samverkansöverenskommelsen mellan kommun och polis 
samt den drogförebyggande planen redovisas.   

Polisens trygghetsmätning genomförs årligen och är ett av de 
underlag som kommun och polis använder sig av vid framta-
gandet av den lokala lägesbilden och som ligger till grund för 
vilka gemensamma åtgärder som ska vidtas inom exempelvis 
samverkansöverenskommelsen mellan kommun och polis. 
Målet är att alltid förbättras inom det brottsförebyggande 
och trygghetsskapande arbetet och inte överskrida ett totalt 
problemindex på nivå 2 - Inte särskilt påtagligt problem

Resultatbild Vellinge 
kommun

2020 2021 2022

Total Problemindex 1,59 1,49 1,49

Lågt=bra.

Problemindex är en modell för att underlätta analys av prob-
lem.bilden för boende i ett geografiskt område (kommun, 
stadsdel eller annan geografisk indelningsgrund). Sammanta-
get för hela Vellinge kommun redovisar trygghetsmätningen 
2022 ett samlat index på 1,49 vilket tyder på att Vellinge är en 
fortsatt trygg och säker kommun att bo, leva och verka i.

Medborgare- och brukarfokus
För att involvera de som bor, vistas och verkar i Vellinge 
kommun arbetar verksamheten med olika dialogmöten, det 
kan handla om fysiska informationsträffar kring ämnen inom 
det brottsförebyggande området, digitala och fysiska trygg-
hetsvandringar, samverkan med företagare, föreningar med 
flera. Sociala medier används flitigt. Trygghetsvärdar möter 
dagligen de som bor, vistas och verkar i hela kommunen.    

Civil beredskap

Politiska ambitioner och mål
Arbetet med totalförsvar är en viktig del för ett tryggt och 
säkert samhälle. Händelserna i vår omvärld har aktualiserat 
arbetet och omfattar hela förvaltningen och innefattar sam-
verkan med andra aktörer.

Vårt uppdrag
Vellinge har sedan 2015 ett avtal med Trelleborgs kommu-
navseende krisberedskap, civilt försvar och säkerhetsskydd 
som fortlöper även under 2024. Avtalet innebär att sköta 
kommunens åtaganden inom Lag om extraordinära händel-
ser (LEH), säkerhetsskyddslagen samt regeringens politiska 
inriktning avseende civilt försvar. Säkerhetsenheten utgår 
från Trelleborg och leds av kommunens säkerhetschef tillika 
säkerhetsskyddschef. Säkerhetsenheten ansvarar för att 
samordna arbetet med planering och organisatoriska förutsät-
tningar på kommunövergripande nivå för att ha en beredskap 
att klara olika typer av kriser eller höjd beredskap. Respektive 
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verksamhet ansvarar för att säkerställa att man har en bered-
skap och organisatoriska förutsättningar att hantera kriser. 

Civil beredskap är ett samlingsnamn för krisberedskap och 
civilt försvar. Det civila försvaret och krisberedskapen ska 
förstärka varandra i gemensamma processer för samordning, 
planering och förberedelser. Den yttersta krisen, det vill 
säga ett väpnat angrepp, är dimensionerande för den civila 
beredskapen.

Ytterst syftar den civila beredskapen till att förbereda oss på 
alla slags samhällsstörningar som riskerar att skada oss. Det 
som ska värnas är samhällets grundläggande skyddsvärden:

• Människors liv och hälsa
• Samhällets funktionalitet
• Demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri-och  

rättigheter
• Miljö och ekonomiska värden
• Nationell suveränitet

Totalförsvar är verksamhet som behövs för att förbereda 
Sverige för krig. Under högsta beredskap är totalförsvar all 
verksamhet som då ska bedrivas. Totalförsvaret består av det 
militära försvaret och det civila försvaret.

Det övergripande målet för totalförsvaret ska vara att ha 
förmåga att försvara Sverige mot väpnat angrepp och värna 
vår säkerhet, frihet, självständighet och handlingsfrihet. 
Verksamhet inom totalförsvaret ska kunna bedrivas enskilt 
och tillsammans med andra, inom och utom landet.

Pågående arbete under året
Fortsatt fokus på insatser inom civilt försvar. Utbildning för 
tjänstemän för att höja kunskapen om ansvarsområden och 
lagstiftning kopplat till kris och höjd beredskap. Kommunens 
krigsorganisation är färdigställd och ett fortsatt arbete pågår 
med de operativa planerna för respektive avdelning. Under 
första året på en ny mandatperiod sammanställs kommunens 
risk- och sårbarhetsanalys, styrdokument för krisberedskap, 
utbildnings och övningsplan samt en kris- och krigsledning-
splan (tidigare plan för extraordinära händelser). Arbetet 
under detta år och under resterande tid av mandatperioden 
är att arbeta vidare med åtgärder för att minska konsekven-
sen av de risker som identifierades i kommunens risk- och 
sårbarhetsanalys.

Kvalitet och resultat
Säkerhetsenheten sammankallar till månadsavstämningar 
med kommunens centrala krisledning gällande civil bered-
skap för att tillsammans med avdelningarna arbeta vidare 
med de åtgärder som är identifierade när det kommer till att 
stärka det civila försvaret i Vellinge kommun.

Medborgare- och brukarfokus
Lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför 
och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap 

(LEH), syftar till att kommuner och regioner ska minska sår-
barheten i sin verksamhet och ha en god förmåga att hantera 
kriser. 
Vellinge kommun har enligt LEH ett geografiskt område-
sansvar, vilket innebär att kommunen ska verka för att 
olika såväl privata som civila aktörer samverkar och uppnår 
samordning i planerings- och förberedelsearbetet. Det 
innebär också att kommunen under en extraordinär händelse 
ska verka för samordning sker av krishanteringsåtgärder 
som vidtas av olika aktörer, och se till att informationen till 
allmänheten under en sådan händelse samordnas.

Vellinge kommun deltar i den nationella kampanjen Bered-
skapsveckan (tidigare krisberedskapsveckan) som är en del 
av arbetet med att stärka Sveriges krisberedskap och to-
talförsvar. Under beredskapsveckan samlas en bredd av olika 
aktörer, som kommuner, civilsamhälle, branschorganisation-
er, myndigheter och näringsliv till en gemensam insats. Målet 
med Beredskapsveckan är att fler privatpersoner reflekterar 
över hur de kan lösa vardagen vid kris och krig och skaffar 
sig en egenberedskap.

VERKSAMHET FASTIGHET

Politiska ambitioner och mål
Fastigheter som ägs av kommunen ska vara ändamålsenliga 
och välskötta samt ha god inomhus- och utomhusmiljö.

Balansräkning fastighet (BR Fastighet) ska vara ett föredöme i 
arbetet med hållbara verksamhetslokaler. I såväl den löpande 
fastighetsförvaltningen som vid nybyggnation och renovering-
ar arbetar BR Fastighet med energieffektivitet, miljö- och kli-
matsmarta lösningar och det finns tydliga krav på hållbarhet i 
upphandlingar.

Vårt uppdrag
BR Fastighet ansvarar för en stor del av de fastigheter som 
kommunen äger och som används för kommunal service, så-
som skolor, förskolor, vård- och omsorgsboende och idrottsan-
läggningar. Fastigheterna ska förvaltas så att värdet på dessa 
bibehålls eller höjs. Det innebär en förvaltning med bra kvali-
tet avseende energihushållning, kostnadseffektivt underhåll 
och daglig skötsel. Planerat underhåll styrs av en långsiktig 
underhållsplan. En lokalresursplan tas årligen fram i dialog 
med verksamheterna för att förutse framtida lokalbehov. Den 
ska ligga till grund för framtida investeringsbehov och kopplas 
till budgetprocessen.

Fastighetsförvaltningen arbetar kontinuerligt med energieffek-
tiviseringar och samtliga fastigheter är uppkopplade för att 
styras och övervakas i realtid. BR Fastighet använder mil-
jömärkt el till 100 % och biogas till 100 %.
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Pågående arbete under året
• Samverkansentreprenad i partnering för projektering 

och byggnation av ny Tångvallaskola, förskola och 
idrottshall, klart 2026. 

• Byggnation av Lilla Tångvallaskolan, klart 2026.
• Nybyggnation Henriksdalsskolan, klart 2025.
• Tillbyggnad Sundsgymnasiet, klart 2025.
• Projektering och byggnation av nytt äldreboende inklu-

sive daglig verksamhet för LSS, fd. Eskilsgården, klart 
2026.

• Utbyte/ombyggnad av brandlarm, inbrottslarm samt pas-
serkontrollsystem i enlighet med prioritering framtagen i 
genomförd inventering.

• Upphandling av ny driftentreprenad.
• Implementering av nytt fastighetsdatasystem.
• Fortsatt arbete med alternativa energislag i kommunens 

verksamhetslokaler för ökad resiliens. 
• Fastigheternas nyttjandegrad ska öka genom att till-

gängliggöra kommunens lokaler utanför ordinarie 
verksamhetstid.

• Fortsatt arbete med gröna hyresavtal.

Kvalitet och resultat
Fastighet ska tillsammans med hyresgästen verka för att 
lokalerna är anpassade för hyresgästens verksamhet och 
behov samt verka för trygghetsskapande och brottsförebyg-
gande åtgärder. De som driver verksamhet i lokalerna ska 
uppleva bra servicenivå avseende skötsel, bemötande och 
felavhjälpning. För att säkerställa detta genomförs regelbun-
det ”nöjd kund index”-undersökningar som ligger till grund 
för förbättringar av servicen.

Kvalitetsnyckeltal i % (NKI) 2020 2021 2022

Lokalerna 54 54 57

ISS 82 80 89

ISS felhantering 84 86 88

Totalt medelvärde av ovanstående 73 73 78

Förvaltningsentreprenören ISS 
övergripande

94 86 100

Medelvärde på frågeblocken (% mycket eller ganska nöjda)

Fastigheterna ska förvaltas så att värdet på dessa bibehålls 
eller höjs. Planerat underhåll ska utföras i erforderlig omfat-
tning och styras av en långsiktig underhållsplan. Månatlig 
uppföljning och styrning av förvaltningsentreprenör sker för 
att säkerställa leverans i enlighet med avtal samt att uppsatta 
nyckeltal uppnås. För att säkerställa att förvaltningen effektiv 
jämförs nyckeltal med fastighetsbolag som bedriver liknande 
verksamhet. 

Uppföljning av investeringar sker vid varje sammanträde 
i fastighetsutskottet med redovisning av avvikelser och 
slutkostnadsprognos samt slutrapport när investeringen är 
genomförd. I slutrapporten ska avvikelser och slutkostnad 
samt möjlig erfarenhetsåterföring till kommande projekt 
redovisas. 

BR Fastighet ska arbeta in gemensamma rutiner för projek-
thantering med hjälp av Project Companion för en effektivare 
styrning av projekten.

Prestation Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Yta, tusen kvm 181 191 191 202 210

Intäkter, kr/kvm 1 067 1 191 1 275 1 306 1 461

Kostnader, kr/kvm 996 1 178 1 184 1 266 1 424

Medborgare- och brukarfokus
För att förbättra tillgängligheten till, och öka möjligheterna till 
att hyra kommunens verksamhetslokaler pågår byte av lokal-
bokningssystemet till ett nytt användarvänligt med hög grad 
av självservice.  Den långsiktiga utvecklingen syftar till att 
samtliga för allmänt nyttjande bestämda lokaler ska gå att boka 
och betala via e-tjänst, samtidigt som åtkomst till lokalen också 
sker via någon form av elektronisk lösning för tillträde. Dettat
förutsätter integrering med byggnadernas lås- och larmsystem. 
Uthyrningspolicy för kommunens verksamhetslokaler kommer 
att tas fram under våren 2024. Fastighet kommer ansvara för 
förvaltning av lås-, larm-, och bokningssystemet. 

Nytt fastighetssystem för fastighetsdrift implementeras under 
året och hyresgästerna kommer framöver bättre kunna följa sin 
energiförbrukning, felanmälansstatistik, skadegörelse mm för 
att kunna sätta in åtgärder vid behov eller uppmärksamma tex 
energibesparingsinsatser. Det blir även enkelt för hyresgästen 
att kontrollera att myndighetsbesiktningar som obligatorisk 
ventilationskontroll, hissbesiktningar, brandtillsyn mm är ut-
förda och godkända.

Ekonomi
BR Fastighet ska vara självbärande och ha en ekonomisk ställ-
ning som medger en förvaltning utan ägartillskott.  

BR Fastighets hyror ska motsvara självkostnad för verksam-
heten. Vellinge kommun kan ge särskilda direktiv i samband 
med kommunfullmäktiges beslut om budgeten för en särskild 
period.  

BR Fastighets budgeterade resultat för 2024 uppgår till 17,3 
Mkr i detta ligger en tillfällig nerdragning av fastighetsunder-
hållet för 2024 vilket återställs till 2025 års budget.
Investeringsbudgeten för planperioden 2024-2026 uppgår till 
1.264 Mkr med fortsatt satsning på framförallt utbildnings-
verksamheten.

Ekonomi - totalt Gemensam verksamhet
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Driftnetto 82,3 107,2 96,8 104,1 101,9

Kostn/inv (kr) 2 176 2 799 2 513 2 674 2 566

Investeringar 20,6 57,3 18,0 13,0 13,0
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VATTEN OCH AVLOPP

Politiska ambitioner och mål
Ett rent dricksvatten är en förutsättning för ett fungerande 
samhälle. Vellinge kommun ska erbjuda sina medborgare en 
säker dricksvattenförsörjning med mycket hög kvalitet och 
leveranssäkerhet.   

Spillvattenledningar ska byggas och renoveras efter behov 
för att säkerställa att läckage och översvämningar förebyggs. 
Dagvattensystemet ska baseras på fördröjningslösningar 
för att kunna hantera högt grundvatten, skyfall och hö-
jda havsnivåer i nybyggda och befintliga rörsystem. Vid 
ombyggnation av utemiljöer ska en analys om synergieffekter 
tas fram med tanke på vattenflöden. Driftsäkerheten ska 
prioriteras genom god framförhållning, långsiktig hållbarhet 
och bra underhåll. Samarbete ska ske med andra kommuner, 
Sydvatten samt VA Syd. Tekniska nämnden ska vara öppen 
för moderna tekniska lösningar. I uppdraget ingår att aktivt 
och systematiskt leta läckage, utveckla övervakningssystem 
på anläggningar för kontroll och värna vattenresursen. Arbe-
tet fortsätter med VA-strategi och vattentjänstplan som ska 
antagas under mandatperioden.  

Vårt uppdrag
VA-verksamheten ska med hög servicegrad på ett kostnadse-
ffektivt, hälsosamt och miljövänligt sätt leverera dricksvatten 
samt bortleda spillvatten och dagvatten så att det inte medför 
olägenheter för medborgarna, samhället och miljön. 

Pågående arbete under året
En ny överföringsledning för dricksvatten byggs från 
Hököpinge till Vellinge och en reservoar byggs in i led-
ningsnätet. Tillsammans med kapacitetsförstärkningar mot 
kommunens östra delar som färdigställs under året ger det 
goda förutsättningar för en kraftigt förbättrad vattenförsör-
jning i hela kommunen. Det innebär ett robust dricksvat-
tennät som framtidssäkras och ger goda förutsättningar för 
kommande exploateringar i enlighet med Vellinge kommuns 
övergripande planer. 

Renovering påbörjas av en stor pumpstation på spillvatten-
nätet. Översyn och renovering av spillvattenledningen mot 
Klagshamn reningsverk startas.   

Arbetet med ledningsförnyelse kommer att intensifieras un-
der perioden för att minska läckage från ledningsnätet vilket 
då minskar vattenförbrukningen och mängden spillvatten. 

Arbetet med driftsäkerhet fortgår och utvecklas. Särskilt 
viktigt anses detta vara avseende dricksvatten, såväl kvalitets- 
som distributionsmässigt. Omsättningen av dagvattenutred-
ningens slutsatser till praktik är en stor utmaning. Arbetet 
med att förhindra fortsatta översvämningar är av största vikt 
för kommunen.  
 
Kvalitet och resultat
Implementeringen av ett nytt övervakningssystem för 
Va-anläggningar pågår och kommer att vara i full drift under 
året. Det kommer att förbättra möjligheten att övervaka och 
styra Va-anläggningen med en högre driftsäkerhet och lägre 
energiförbrukning.

En ny modell för dricksvatten- och spillvattendistributionen 
är klarVattenmodellen ska kunna svara på vilka flaskhalsar 
som finns i nätet, vilken kapaciteten som finns idag och vad 
som behöver göras för att fler ska kunna anslutas till Va-
nätet i framtiden. En vattenmodell är navet i all planering 
för investeringar i va-nätet och en viktig förutsättning för att 
säkerställa att rätt investeringar och åtgärder görs. 

Det pågår en diskussion mellan tekniska verksamheten och 
Vellinge stadsnät om att samarbete inom IoT (Internet of 
Things) för att kunna mäta exempelvis flöden i Va-anlägg-
ningarna. 

Kvalitetsnyckeltal i % 2019 2022

Andel nöjda med kvalitén på kranvattnet

Vellinge kommun 92 92 

Sverige 92 92

Andel som inte upplevt störningar i vattenförsörj-
ningen

Vellinge kommun 78 72

Sverige i.u. i.u.

Andel nöjda med information om vad som får spolas 
ner i avloppet

Vellinge kommun 73 82

Sverige 76 79

Prestationer Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Milj kbm      

Vatten 2,9 2,9 3,0 3,0 3,0

Avlopp 3,3 3,2 3,3 3,3 3,3

Kbm per person     

Vatten 77 75 77 77 77

En ren kommun med mycket vatten

Affärsverksamhet
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Km      

Vattenledning 465 475 477 480 481

Avloppsledning 555 565 572 575 576

Medborgare- och brukarfokus
Det är av största vikt med en dricksvattenförsörjning med 
hög leveranssäkerhet under årets alla dagar. Det kommer att 
uppnås under planperioden genom att ledningsnätet anpas-
sas till medborgarnas och brukarnas behov genom kapac-
itetsökningar och bättre styrning av va-anläggningen.

AVFALL

Politiska ambitioner och mål
Tekniska nämndens målsättning är att med hög tillgänglighet 
hantera kommunalt avfall genom insamling samt ge stora 
möjligheter till enkelt avlämnande. Det ska löna sig att sort-
era effektivt och rätt, för att därigenom minimera miljöpåver-
kan. Fastighetsnära insamling är infört och ska utvärderas 
kontinuerligt så vårt erbjudande om tömning maximerar 
nyttan. Flerbostadshus och företag ska erbjudas möjlighet för 
fastighetsnära insamling. 

Återvinningsstationer som är placerade runt om i kommunen 
där medborgarna kan lämna glas, tidningar, plast, pappers-
förpackningar samt textiler är i kommunal drift från 2024. 
För hyreshus, bostadsrätter och bilfria område ska central 
insamling i olika typer av miljöhus erbjudas. Avlämnande av 
farligt avfall, elektronik, byggavfall, återbruk samt trädgård-
savfall ska erbjudas via återvinningscentral.

Vårt uppdrag
Kommunen ansvarar för borttransport och behandling av 
kommunalt avfall. Begreppet kommunalt avfall har en annan 

omfattning än den tidigare termen hushållsavfall vilket 
innebär att kommunens ansvar för insamlingen av avfall 
har förändrats i förhållande till det tidigare ansvaret för 
hushållsavfall. Successivt ska andelen kommunalt avfall som 
förbereds för återanvändning och materialåtervinns öka. 

Pågående arbete under året
Under året kommer kommunen att ta över ansvaret för in-
samlingen av förpackningar på de 17 återvinningsstationerna 
i kommunen. 

Kvalitet och resultat
Hushållsnära insamling av förpackningar är det mest effek-
tiva sättet att samla in kommunalt avfall. I Vellinge kommun 
har nästintill samtliga hushåll fastighetsnära insamling. 
Medborgarnas engagemang gör att är Vellinge kommun är 
en av Skånes bästa kommuner när det gäller återvinning av 
hushållsnära avfall.  

Det pågår en diskussion mellan tekniska verksamheten och 
Vellinge stadsnät om att samarbete inom IoT (Internet of 
Things) för att kunna mäta exempelvis avfallsmängder i kärl.

Kvalitetsnyckeltal i % 2019 2022

Andel nöjda med hämtningen av hushållsavfall vid
bostad

Vellinge kommun 86 63

Sverige 83 83

Andel positiva till hur det fungerar att lämna avfall på
kommunens återvinningscentral

Vellinge kommun 83 79

Sverige 82 80
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Prestation Bok 
2022

Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Fastighetsnära avfall     

Rest 129 130 125 125 125

Mat 62 60 60 60 60

Fettavskiljare 12 10 10 10 10

Grov 1 1 1 1 1

Trädgård 52 50 60 60 60

Fastighetsnära/åter-
vinningsstationer

   
Plast 10 10 10 10 10

Metall 3 3 3 3 3

Kartong 20 20 20 20 20

Glas 33 33 30 25 25

Tidning 17 17 15 15 15

Återvinningscentra-
len avfall

   

Trädgård 104 100 110 110 110

Brännbart 48 45 45 45 45

Medborgare- och brukarfokus
Kommunalt avfall ska hanteras med hög tillgänglighet och 
med enkelt avlämnande för att därmed minimera miljöpåver-
kan. Avfallsverksamheten informerar regelbundet kommun-
ens invånare om åtgärder, små och stora, som kan bidra till 
att avfallsmängderna minskar och återvinningen ökar.

Ekonomi - totalt Affärsverksamhet
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Driftnetto 9,6 9,0 1,0 -1,0 -2,0

Kostn/inv (kr) 254 235 26 -26 -50

Investeringar 51,2 74,5 65,1 50,1 43,6

VA-enhetens investeringsbudget beräknas ligga mellan 
omkring 50–70 Mkr årligen under åren 2024–2026. De stora 
investeringarna under perioden är en ny vattenledning till 
de östra kommundelarna, arbete med vattenreservoar och 
ombyggnation av spillvattenledningen till reningsverket i 
Klagshamn.  

Va-taxan indexeras årligen. Från och med år 2024 kommer 
Va-taxan att höjas med 4 % utöver indexeringen för att kunna 
finansiera de stora behov som finns framöver inom verksam-
heten. 

Avfallstaxan indexeras årligen. 
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Gemensamt ägardirektiv för bolag som ingår i  
Vellinge Koncern AB

Ägardirektivet och särskilda ägardirektiv har fastställts av 
kommunfullmäktige den 24 april 2019, §55.

Bolagens ändamål
Bolagens ändamål är att, i enlighet med det kommunala än-
damålet, medverka till att utveckla Vellinge kommun till en 
attraktiv kommun med god boende- och livsmiljö samt ett 
gott näringslivsklimat.

VELLINGE KONCERN AB
Kommunen äger via sitt helägda dotterbolag Vellinge Kon-
cern AB 100 procent av aktierna i Vellinge Kommunlokal 
AB, Vellingebostäder AB samt Vellinge Stadsnät AB.

Bolagets ändamål
Bolagets ändamål är att utöva kommunfullmäktiges ägarsty-
rning över Vellinge kommuns helägda kommunala bolag och 
vara kommunstyrelsen behjälplig avseende dess uppsiktplikt 
avseende bolagets dotterbolags verksamheter. 

Bolaget ska även via omvärldsanalys optimera Vellinge kon-
cern AB:s möjligheter till avkastning.

För Bolaget ska de kommunalrättsliga principerna i 2 kap. 
kommunallagen gälla.

Nyckeltal
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Omsättning 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Resultat efter 
finansiella poster

-2,4 -5,3 -5,7 -7,5 -7,5

Balansomslutning 158,5 158,5 158,5 158,5 158,5

Soliditet % 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5

Prognosförutsättningar 2024-2026
Omvärldsfaktorer gällande räntekostnader kan högst troligt 
leda till stora avvikelser för prognosperioden.

VELLINGEBOSTÄDER AB

Bolagets ändamål
Bolaget ska bedriva sin verksamhet enligt affärsmässiga 
principer i syfte att främja bostadsförsörjningen, gott näring-
slivsklimat samt levande och attraktivt centrum i Vellinge 
kommun. Bolaget ska i sin verksamhet beakta att Bolaget är 
ett så kallat allmännyttigt kommunalt bostadsaktiebolag och 

ska säkerställa att denna status bibehålls.

Pågående arbete under året
• Fädriften Falsterbo
• Möllebacken Östra Grevie
• Ombyggnad utemiljö Tran- och Vipgränden

Vårt uppdrag
Bolaget är ett allmännyttigt kommunalt bostadsaktiebolag 
som ska förvalta, underhålla, förvärva, exploatera, bygga och 
försälja fastigheter inom Vellinge kommun. Bolaget ska hu-
vudsakligen äga och förvalta fastigheter i vilka bostadslägen-
heter upplåts med hyresrätt. Bolaget ska erbjuda hyresgäster-
na möjlighet till boende-inflytande och inflytande i Bolaget.

Bolaget ska medverka till att utveckla Vellinge kommuns 
attraktivitet med vackert gestaltade och hållbara bostäder 
och livsmiljöer. I detta arbete ska Bolaget verka för att ett 
ömsesidigt och kontinuerligt samråd sker med Vellinge kom-
mun i markförvärvs- och planeringsfrågor. Bolaget agerar i 
konkurrens med andra aktörer på marknaden i enlighet med 
markanvisningspolicyn som är antagen av kommunfullmäk-
tige.
Bolaget ska motverka segregation och främja gemenskap och 
trygghet i de olika bostads-områdena. Bolaget ska verka för 
att kunna erbjuda olika målgrupper hyresbostäder. 

Bolaget ska tillhandahålla god service i de områden som 
hyresbostäderna tillhandahålls. Fördelning av lägenheter ska 
följa likabehandlingsprincipen i kommunallagen och en aktu-
ell bostadskö ska finnas för fördelning av lägenheter.  

Bolaget ska aktivt bidra till bostadsförsörjningen i Vellinge 
kommun enligt av kommunfullmäktige fastställt bostads-
försörjningsprogram. Bolaget ska utveckla Vellinge kom-
muns attraktivitet genom att utföra nybyggnation med god 
arkitektonisk kvalitet och anpassad till ortens karaktär.

Bolaget ska äga och förvalta industrilokaler och andra kom-
mersiella lokaler som upplåts med hyresrätt till näringsidkare.

Bolaget ska erbjuda ett utbud av attraktiva och funktionella 
lokaler. Bolaget ska särskilt verka för att det i Vellinge kom-
mun finns öppna, attraktiva och levande centrum. Bolaget 
ska aktivt arbeta för att fler företag etablerar sig i Vellinge 
kommun samt verka för att befintliga företag kan utvecklas 
och växa. I syfte att uppnå ovanstående mål ska Bolaget föra 
dialog med företrädare för handel och näringsliv och bidra 
till att uppfylla antaget näringslivs- och turismprogram.

Kommunala bolag
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Bolaget ska, i förhållande till sin marknadsandel av bostad
slägenheter i Vellinge kommun, aktivt ta ansvar för att med-
verka till anskaffning av bostäder för kommunens bostadsso-
ciala behov och boendealternativ för målgrupper som kan ha 
svårare att få tillträde till bostadsmarknaden.

Bolaget ska följa den handlingsplan för integration som är 
antagen av kommun-fullmäktige.

Bolaget ska aktivt arbeta med och utveckla fastighetsbestån-
det, innefattande att sälja av lämpliga delar för att skapa 
möjligheter att investera och reinvestera i övriga delar av 
fastighetsbeståndet.

Bolaget ska vara en aktiv part på marknaden i Vellinge kom-
mun, i konkurrens med privata aktörer i syfte att öka kval-
iteten på marknaden för bostäder och kommersiella lokaler. 
Den årliga befolkningsprognosen i kommunen ska utgöra ett 
viktigt verktyg för att analysera behovet av nya bostäder.

Bolagets fastighetsbestånd ska ha en god och väl sammansatt 
åldersbalans.  

Vellingebostäder AB arbetar med integration enligt uppsat-
ta mål i handlingsplanen för integration. Bolaget har byggt 
totalt 40 etableringslägenheter runt om i kommunen för 
nyanlända.

Vellingebostäder AB:s miljöarbete följer den ambition som 
Vellinge kommun slagit in på. EPC-investeringen (Energis-
parsystem) som genomförts under en 2-årsperiod och nu är 
i drift, handlar om att få ner energiförbrukningen i varje fas-
tighet. Genom att bl.a. byta styrutrustning och tilläggsisolera 
fastigheterna, kan företaget styra energiförbrukningen i varje 
fastighet på ett optimalt sätt. 

I alla kommande projekt är ambitionen att få med solceller 
för uppvärmning samt laddstolpar för elbilar.

Framtid
• Accelerera omställning till alternativa energislag för 

uppvärmning i fastighetsbeståndet.
• Förvärva fler byggrätter.

Nyckeltal
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Omsättning 124,2 143,0 148 155 162

Resultat efter 
finansiella poster

-17,8 3,0 2,5 8,0 8,0

Balansomslutning 1 105,7 1132,5 1150 1200 1280

Soliditet % 13 13 13 13 13

Vakansgrad  
bostäder %

0,0 0,0 0,0 0,0       0,0

Vakansgrad lokaler % 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Antal anställda 16 17 18 18 18

Investeringar 42,5 82,3 40,0 40,0 40,0

Prognosförutsättningar 2024-2026
Omvärldsfaktorer gällande energikostnader och räntekost-
nader kan högst troligt leda till stora avvikelser för prognos-
perioden.

VELLINGE KOMMUNLOKAL AB 

Bolagets ändamål
Bolagets verksamhet ska vila på en långsiktigt hållbar grund. 
Bolaget ska tillhandahålla och förvalta lokaler för välfärdst-
jänster och trygghetsboende i Vellinge kommun. Bolaget ska 
förvalta befintligt fastighetsbestånd. 

För Bolaget ska de kommunalrättsliga principerna i 2 kap. §§ 
6 och 7 (kommunal befogenhet och självkostnadsprincipen) 
samt 10 kap. kommunallagen gälla.

Pågående arbete under året
• Fortsatt kontroll och åtgärd vid behov av Legionella. 
• Fortsatta radonmätningar
• Lägenhetsrenoveringar.
• Fortsatt underhåll av utemiljöer.

Vårt uppdrag
Bolaget ska äga och förvalta fastigheter för uthyrning av 
samhällsnyttiga lokaler för Vellinge kommuns verksamheter 
samt trygghetsboende. Hyrestagare inom kommunen är 
respektive nämnd/verksamhet som nyttjar lokaler. Bolagets 
förvaltade fastigheter ska vara välskötta och ändamålsenliga 
samhällslokaler av god kvalitet och med god miljö.

Verksamheten inom Bolaget ska ha gemensam ledningsfunk-
tion och samordnas med verksamheten inom BR Fastighet, 
Vellinge kommun. Verksamheterna ska därmed bedrivas på 
sätt att de i så stor utsträckning som möjligt uppnår syner-
gieffekter och rationaliseringar.

Bolaget ska ha god dialog med hyresgästerna. Bolaget ska 
säkerställa kvalitén genom att regelbundet genomföra ”Nöjd 
kund index”-undersökningar som redovisas i årsredovisnin-
gen. 
   
Vellinge Kommunlokal AB:s miljöarbete följer Vellinge 
kommuns ambition och inriktning i ägardirektiven. EPC-in-
vesteringen (Energisparsystem) är i full drift och syftar till 
att få ner energianvändningen. Detta görs genom att samtli-
ga fastigheter är uppkopplade för att styras och övervakas i 
realtid. Optimeringen genomförs även genom investeringar 
såsom till exempel utbyte av styrutrustning, tilläggsisolering 
och liknande. Bolaget har 100 % biogas. Samtliga fastigheter 
använder förnybar el till 100 %.

Framtid
Ett aktivt och utvecklande arbete ska bedrivas med externa 
entreprenörer såsom förvaltnings-entreprenör och marken-
treprenör för att erhålla en effektiv förvaltning med nöjda 
hyresgäster.
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Efter förändringsarbete inom fastighetsorganisationen finns 
ett fortsatt behov av utveckling gällande framtagande av ru-
tiner, processer samt framtagande av verksamhets-stödjande 
system såsom fastighetsdatasystem, budgetverktyg med mera.

Nyckeltal
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Omsättning 48,2 54,0 54,6 55,6 56,6

Resultat efter 
finansiella poster

1,6 3,2 3,6 4,0 4,0

Balansomslutning 421,9 415,4 407,4 399.4 391,4

Soliditet % 21,2 21,9 23,2 24,7 26,2

Vakansgrad % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Investeringar 8,2* 4,7* 5,0* 5,0* 5,0*

*K3-regelverk planerat underhåll

Prognosförutsättningar 2024-2026
Omvärldsfaktorer gällande energi- och räntekostnader kan 
komma att leda till stora avvikelser för planperioden 2024–
2026.

VELLINGE STADSNÄT AB

Bolagets ändamål
Bolagets ändamål är att uppfylla de nationella, regionala och 
lokala målen för bredband till hushåll, näringsidkare och den 
kommunala verksamheten.

Bolaget ska genom sitt uppdrag bidra till attraktivitet och 
service samt samhällsutveckling.

Bolaget ska bedrivas i enlighet med de kommunalrättsliga 
principerna i 12 kap. och 8 kap. 3 c kommunallagen (kommu-
nala befogenhet och självkostnadsprincipen).

Pågående arbete under året
• Huvudsite
• Digitalisering
 - Automatisera processer
 - Faktureringssystem
 - Ekonomisystem
• Dokumentationssystem
• Kostnadskontroll

Vårt uppdrag
Bolaget ska bygga, äga och förvalta infrastruktur för ele-
ktronisk kommunikation (fiberoptiskt nät) inom Vellinge 
kommun. Bolaget har i uppdrag att anlägga, förvalta och hyra 
ut fiberoptiskt nät till (kommunikationsoperatör som tillhan-
dahåller tjänster till) kommuninvånarna, näringsidkare samt 
alla Vellinge kommuns verksamheter inklusive de kommuna-
la bolagen Vellinge Koncern AB, Vellingebostäder AB och 
Vellinge Kommunlokal AB.

Det övergripande målet med bolagets verksamhet är att 
Vellinge kommun ska ha ett bredband med god täckning. 

Bolaget ska inte utan kommunfullmäktiges medgivande byg-
ga ut fibernätet till områden som inte kan finansieras inom 
de ekonomiska målen för bolaget. Bolagets verksamhet ska 
minst uppnå de nationella och regionala målen för bredband. 
Bolaget ska genomföra den ”Bredbandsstrategi och han-
dlingsplan” som beslutas av kommunfullmäktige i Vellinge 
kommun.

Framtid
Verksamheten kommer framgent:
• fortsätta med efteranslutningar och ansluta exploatering-

sområden
• ta fram riktlinjer för samhällskritisk påverkan tillsam-

mans med nationella och regionala aktörer
• samarbeta med Vellinge kommuns IT-avdelning för att 

ta fram digitala tjänster i den digitala infrastrukturen
• medverka till att kommunal infrastruktur får tillgång till 

Vellinge Stadsnäts digitala infrastruktur
• utveckla samarbetet med kommunala förvaltningar 

kring digital infrastruktur

Verksamheten kommer att effektivisera och utveckla:
• interna rutiner, bland annat med hjälp av nytt systemstöd
• affärsstrategi och marknadsplaner
• informationshantering och dokumenthantering
• omvärldsbevakning
• upphandlingar och avtalshantering

Nyckeltal
Mkr Bok 

2022
Prog 
2023

Budg 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Omsättning 28,9 23,5 26,8 28,0 28,7

Resultat efter 
finansiella poster

-1,1 1,4 3,3 1,8 1,3

Balansomslutning 248,0 241,6 225,0 212,0 198,5

Soliditet % 17 18 20 22 24

Antal anställda 4 5 5 5 5

Investeringar 5,9 2,6 6,0 1,4 1,0

EBIT 0,5 3,2 5,4 5,8 6,1

Rörelsemarginal % 1,1 13,6 20,1 20,5 21,2 

Kommentar Budget 2024
Vellinge Stadsnät kommer att öka sin omsättning och 
intäktsmassa betydligt under 2024 när de nya avtalen med 
kommunikationsoperatörerna slår igenom fullt ut samt att 
intäkterna för nya så kallade svartfiberförbindelser ger en 
helårseffekt. Vellinge Stadsnät kommer under 2024 öka 
kostnadskontrollen och genomföra effektiviseringar inom 
områdena administration, organisation och anläggning. 
Säkerhet och tillgängligheten kommer att förstärkas genom 
att anlägga en ny huvudsite och att fortsätta arbetet med att 
dokumentera nätet inför en migrering av data till ett adekvat 
dokumentationssystem för nätet. 

Prognosförutsättningar 2024-2026
Omvärldsfaktorer gällande energikostnader och räntekost-
nader kan högst troligt leda till stora avvikelser för prognos-
perioden.



44



45

Tillväxt
Befolkningsutveckling
Befolkningsutveckling
Vellinge kommun har som mål att ha en positiv be-
folkningsökning på 1 procent över en femårsperiod. De 
senaste fem åren (2017-12-31 till 2022-12-31) har befolknin-
gen ökat med 2 031 personer från 35 790 till 37 821. Det ger 
en befolkningsökning för perioden på totalt ca 5,7 procent 
eller i genomsnitt 1,1 procent per år. Vellinge kommun har 
i genomsnitt växt med 406 personer per år under perioden 
2017-12-31 till 2022-12-31. År 2022 var befolkningsökningen 
1,0 procent (369 personer).

Under 2018 (2,0 %) var befolkningsökningen högre än målet 
medan 2019 (0,4 %) och 2020 (0,8 %) var den lägre. Under 
2021 var befolkningsökningen 1,5 % medan den under 
2022 stannade vid 1,0 %. Under 2023 och 2024 förväntas 
befolkningsökningen vara under 1 % per år i genomsnitt. I 
januari till den siste juni 2023 minskade befolkningen med 
70 personer vilket motsvarar ca -0,2 %. Under perioden 
2023–2027 väntas befolkningen i kommunen öka med totalt 
2 641 personer motsvarande 7,0 procent (ca 1,4 procent per 
år). Det är mot slutet av perioden (2026–2027) som större 
delen av befolkningsökningen förväntas ske.

Inflyttningen beräknas vara den demografiska komponent 
som främst bidrar till folkökningen enligt Befolkningsprog-
nos 2023–2032 (daterad 2023-04-27). Främst förklaras 
inflyttningen av förväntad nybyggnation av bostäder med 
tillhörande inflyttning, men även barnafödandet väntas öka 
under perioden. Det finns en stor efterfrågan på bostäder i 
kommunen.

Prognostiserad befolkningsutveckling per 
åldersgrupp 2023-2027

Utfall   
2022

Prognos 
2023

Prognos 
2024

Prognos 
2025

Prognos 
2026

Prognos 
2027

0 355 404 404 409 417 433

1-5 2 198 2 316 2 316 2 341 2 444 2 541

6-12 3 708 3 714 3 714 3 800 3 862 3 929

13-15 1 564 1 619 1 619 1 612 1 617 1 642

16-18 1 581 1 647 1 647 1 651 1 723 1 725

19-24 1 877 1 837 1 837 1 906 1 943 2 020

25-39 4 848 4 798 4798 4 775 4 897 5 009

40-64 13 018 13 301 13 301 13 493 13 748 13 996

65-79 6 149 5 923 5 923 5 802 5 776 5 724

80- år 2 523 2 957 2 957 3 144 3 292 3 444

Totalt 37 821 38 293 38 516 38 932 39 719 40 462

Folkmängden 2024 förväntas öka med 223 personer eller 0,6 
% enligt befolkningsprognos. Ökningen sker i alla ålders-
grupper utom för gruppen 65-79 år som minskar. Jämfört 
med utfallet 2022 ökar befolkningen procentuellt sett mest i 
den äldsta gruppen (80+) och därefter i förskoleåldrarna.

Förändring 2023 (Utfall 2022)-2027

Ålder +/- procent

0 +21,9%

1-5 +15,6%

6 +0,1%

7-9 +5,2%

10-12 +8,7%

13-15 +5,0%

16-18 +9,1%

19-24 +7,6%

25-39 +3,3%

40-64 +7,5%

65-79 -6,9%

80- +36,5%

Bostadsbyggande
Sedan kommunsammanslagningen 1974 har befolkningen 
ökat från drygt 18 000 invånare till ca 37 800 invånare. En 
ökning med i genomsnitt ca 400 personer om året. Huvud-
delen av befolkningsökningen har skett på Falsterbonäset. 
Med hänsyn till det hårda trycket på marken i kommunens 
västra delar anger kommunens översiktsplan att en förskjut-
ning av nyexploatering till kommunens mellersta och östra 
delar är önskvärd utifrån ett flertal aspekter. En befolkning-
stillväxttakt på 1 % per år i genomsnitt på kommunal nivå 
är önskvärd för att kunna behålla en god boendemiljö och 
upprätthålla bra kommunal service.

Kommunen upprättar en byggprognos i samband med den 
årliga revideringen av kommunens befolkningsprognos på 
10-årsbasis, dvs. nu 2023-2032, baserat på förvaltningens 
bedömning av tidplaner för plan- och byggprocesser i kom-
munen.

Ändringar och beslut fattade i enskilda ärenden efter Kom-
munstyrelsens sammanträde 2023-05-30 är ej inarbetade i 
tabellen

Tabell: Planerad bostadsutbyggnad 2023-2032 per tätort 
enligt preliminära bedömningar. Observera att siffrorna är 
justerade utifrån s.k. omvandlingsnetto. Faktisk bygglovsgiv-
ning/rivning av fritids- eller andra äldre hus innebär ytterlig-
are ca 20 bostäder per år på Falsterbonäset.

Vellinge och omvärlden
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Ovan tabell: Planerad bostadsutbyggnad 2023-2032 per tätort enligt 
preliminära bedömningar. Observera att siffrorna är justerade utifrån 
s.k. omvandlingsnetto. Faktisk bygglovsgivning/rivning av fritids- eller 
andra äldre hus innebär ytterligare ca 20 bostäder per år på Falster-
bonäset.

Planerad utbyggnadstakt motsvarar ungefär 190 bostäder om 
året i genomsnitt. Störst planerad utbyggnad är av småhus 
och lägenheter i Vellinge tätort samt lägenheter i Höllviken. 
Inom begreppet lägenheter ingår specialbostäder som t.ex. 
lägenheter i vård- och omsorgsboende.

Näringsliv
Vellinge kommun kännetecknas av stor företagsamhet och 
nyföretagsamheten per invånare är femte högst i Sverige. 
Under 2022 registrerades ca 320 nya företag i Vellinge. 20 
företag gick i konkurs i kommunen. Antal anställda som 
påverkades av konkurserna var 17 personer.  Enligt SCB:s 
företagsdatabas finns det i kommunen drygt 5 000 företag 
(alla juridiska former) varav drygt 1 500 har en eller flera 
anställda ett par hundra har fler än fem anställda. De flesta 
företagen är verksamma inom ekonomi, juridik, vetenskap 
och teknik följt av handel. 

Förvärvsintensiteten bland invånare i åldern 20-64 år är hög, 
82,1% (2022), och arbetslösheten en av de absolut lägsta i 
landet. Drygt 12 000 invånare arbetspendlar ut medan nästan 
4 400 arbetspendlar in, främst till och från närliggande 
kommuner. Ca 5300 invånare både bor och arbetar i Vellinge 
kommun.

Besöksnäringen bedöms ha fortsatt stor utvecklingspotential. 
Antalet gästnätter har de senaste fem åren i snitt legat kring 
145 000 per år, inklusive pandemiåren. 2022 uppgick antalet 
gästnätter till 163 545 (+8 574 eller +5.5% jämfört med 2021).

Näringslivet är främst organiserat i företagarföreningar och 
centrumföreningar:
VFFG (Vellinge Falsterbonäsets Företagargrupp - numera 
en stiftelse), GRID (Nätverk för kvinnliga företagare bosatta 
och verksamma i Vellinge kommun), samt Företagarna Vel-
linge. De tre företagarföreningarna samarbetar i ett nätverk 
som de kallar Vi Företagare i Vellinge (VFIV). I kommunen 
finns också tre centrumföreningar: Vellinge Centrumfören-
ing, Handelsplats Höllviken och Skanör Falsterbo Centrum-

förening. Föreningarna arrangerar ett antal aktiviteter per år i 
syfte att stärka handel och service i respektive kommundel.

Arbetsmarknad
Enligt statistik från Arbetsförmedlingen var det totala 
obalanstalet (andelen personer som är arbetslösa sammansla-
get med de som ingår i arbetsmarknadspolitiska program 
med aktivitetsstöd) i genomsnitt 3,4 procent (555 personer) 
under 2022 i åldersgruppen 16-64. I jämförelse med 2021 är 
det en minskning med 0,9 procentenhet eller 167 personer 
då genomsnittet låg på 4,3 procent (722 personer). I ålders-
gruppen 18–24 år var det totala obalanstalet i genomsnitt 4,6 
procent (57 personer) under 2022, vilket är en minskning 
från motsvarande period 2021 med 1,7 procentenheter eller 
33 personer då siffran låg på 6,3 procent (90 personer). Vad 
gäller den öppna arbetslösheten i åldersgruppen 18–24 år har 
den ökat från 1,6 procent i december 2021 till 2,6 procent i 
december 2022. I stället har andelen i program med aktiv-
itetsstöd minskat från 2,9 procent i december 2021 till 2,3 
procent i december 2022. Flest öppet arbetslösa var det för 
samtliga i januari medan för åldersgruppen 18-24 år var anta-
let öppet arbetslösa som flest i augusti. 

Vellinge kommuns genomsnitt av det totala obalanstalet 
var under 2022 på 3,4 procent (16-64 år) kan jämföras med 
Sveriges genomsnitt på 6,7 procent och Skånes genomsnitt på 
8,7 procent.

I Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsutsikter som publi-
cerades hösten 2022 beskrivs att arbetsmarknaden har haft 
en fortsatt stark utveckling under större delen av 2022 med 
en stor efterfrågan på utbildad arbetskraft. Under hösten har 
dock den positiva utvecklingen med en sjunkande arbetslösh-
et bromsat in. Arbetsförmedlingen bedömer att arbetslöshet-
en kommer att öka under 2023 och första halvåret 2024 i takt 
med att konjunkturen försvagas för att därefter minska då 
aktiviteten i svensk ekonomi väntas stärkas på nytt. Samtidigt 
har många arbetsgivare fortfarande svårt att hitta arbetskraft 
med efterfrågade kompetenser vid rekrytering.

46

Tätort 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 Totalt

Vellinge tätort 62 0 149 204 118 83 46 16 36 20 734

Rängs sand 1 1 2 2 0 0 0 0 0 0 6

Östra Grevie 4 6 0 4 16 34 36 22 11 9 142

Skanör med Falsterbo 1 8 7 3 11 6 -2 -2 -2 -2 24

Hököpinge 35 0 0 20 28 9 24 7 7 6 136

Västra Ingelstad 19 0 3 33 48 31 32 20 10 5 201

Höllviken 19 36 21 61 60 80 44 87 65 26 497

Ljunghusen 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 85

Övriga kommunen 22 0 0 4 12 11 7 3 3 3 65

Totalt 171 59 190 339 301 262 195 161 138 75 1 890
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Andel av den registrerade arbetskraften totalt som är öppet 
arbetslösa och andel i program med aktivitetsstöd vid årsskif-

tet 2022/2023
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Öppet arbetslösa I program med aktivitetsstöd

I juli 2023 var andelen av den registrerade arbetskraften som är 
öppet arbetslösa i Vellinge kommun 2,1 procent (358 per-
soner) vilket är en ökning från samma period 2022 med 0,2 
procentenheter (47 personer). Andelen som ingår i arbetsmark-
nadspolitiska program med aktivitetsstöd är 1,4 procent (232 
personer), vilket är en minskning från samma period 2022 med 
0,1 procentenheter (13 personer). Det är inga större skillnader i 
statistiken mellan kvinnor och män.

Det totala obalanstalet, det vill säga andelen öppet arbetslösa 
och deltagare i arbetsmarknadspolitiska program med aktivi-
tetsstöd är 3,5 procent (590 personer) i juli 2023. Det är 34 fler 
än i juli 2022.

Robusthet
Samhällsekonomisk utveckling
Sveriges kommuner och regioner (SKR) lämnar i Makro-
nytt 22023 (2023-08-24) en bedömning av den samhällse-
konomiska utvecklingen och de kommunalekonomiska 
budgetförutsättningarna för de närmaste åren. Utvecklingen 
sammanfattas bl. a. enligt följande:

”Global ekonomi fortsätter att präglas av hög inflation och 
penningpolitisk åtstramning. Detta stämmer väl även för 
svensk ekonomi. Utgången väntas ge två år av svag tillväxt 
åren 2023–2024. Utvecklingen för svensk inflation tyder på 

ett bredare och mer varaktigt förlopp än i tidigare prognoser 
samtidigt som arbetsmarknaden utvecklats starkare än tidig-
are prognostiserat. Den svagare konjunkturen leder dock till 
en avmattning på arbetsmarknaden framöver. För kommuner 
och regioner spiller den starka arbetsmarknaden i närtid över 
i ett starkare skatteunderlag i år. Nästa år försvagas utveck-
lingen. I reala termer faller sektorns köpkraft kraftigt år 2023 
och blir fortsatt svag år 2024. 

Hög inflation urholkar köpkraften 
Global ekonomi präglas fortsatt av hög inflation och pen-
ningpolitisk åtstramning. Bakgrunden är, som bekant, de 
störningar som rubbat utbud och efterfrågan, där pandemin, 
Rysslands anfallskrig mot Ukraina och expansiv ekonomisk 
politik mynnat ut i den exceptionella inflationsutveckling som 
utspelat sig sedan början av 2022. Utgången väntas ge två 
år av svagare global tillväxt. Den ekonomiska politiken, och 
penningpolitiken i synnerhet, har lagts om för att få kontroll 
över inflationen. Vad som förvånar är att arbetsmarknaderna 
ännu står så starka. 

I likhet med omvärlden har även svensk arbetsmarknad visat 
sig motståndskraftig, men vår bedömning är att den lägre 
efterfrågan (BNP) i år kommer att leda till en avmattning 
på arbetsmarknaden framöver. Efterfrågan tar fart igen 
under 2024 då inflationen sjunker tillbaka till målnivåer och 
centralbankerna anpassar politiken med att inleda en följd av 
räntesänkningar. Fortfarande går det dock inte att utesluta att 
sysselsättningsgraden blir fortsatt hög, vilket håller emot en 
försvagning. 

Utvecklingen för svensk inflation tyder på ett bredare och 
mer varaktigt förlopp än i våra tidigare prognoser. För kom-
muner och regioner spiller den starka arbetsmarknaden på 
kort sikt över i ett starkare skatteunderlag. I reala termer har 
bilden dock inte förändrats, sektorns köpkraft faller i år och 
blir mycket svag nästa år.

Hög inflation håller tillbaka global efterfrågan 
Den amerikanska centralbanken Federal Reserve har det sen-
aste året höjt sin styrränta snabbt för att få kontroll över infla-
tionen och kyla av den heta arbetsmarknaden. Inflationen har 
nu bromsat in till 3 procent i juni. Samtidigt är den amerikan-
ska arbetsmarknaden fortfarande mycket stark, även om en 
viss inbromsning kan ses. Vi bedömer dock att centralbanken 
beslutar om ytterligare en räntehöjning i höst och att ränteba-
nan sänks först kring årsskiftet. Allt för att motverka en för 
hög inflation och upprätthålla låginflationsnormen.
Den starka amerikanska ekonomin motverkas av en starkare 
inbromsning i Kina, vilket bland annat beror på demografin, 
en hög skuldsättning och problem i fastighetssektorn. Des-
sutom har handeln med Kina fått sig en törn av högre tullar 
och att produktionen delvis flyttas från Kina. Givet den 
globala inbromsningen av tillväxten 2023 kommer världshan-
deln att bromsa in än mer 2023 och 2024. Även i Eurozonen 
bromsar tillväxten in i år, men tar fart något nästa år igen. 
Generellt är det den mer arbetskraftsintensiva tjänstesektorn 

16-64 år
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som driver utvecklingen i nuläget och arbetsmarknaden 
stärks därmed fortfarande. Vår bedömning är att den globala 
tillväxten framöver inte riktigt når upp till den historiska 
tillväxten om drygt 3,4 procent. Anpassningen till höga rän-
tor och en högre prisnivå tar sin tid. Och den fulla effekten 
av pandemin, Rysslands anfallskrig och ekonomisk politik 
visar sig gradvis, men den globala konjunkturen bedöms 
stärkas 2024 och ytterligare något därefter. Det kvarstår 
fortfarande stor osäkerhet inför vintern speciellt vad gäller 
gas- och råvarupriser.

Två svaga år för svensk ekonomi 
Den inhemska efterfrågan som försvagades andra halvåret 
i fjol, fortsätter att dämpas av den höga inflationen och 
den penningpolitiska åtstramningen. Svenska hushåll, som 
i en internationell jämförelse har rörliga boräntor i större 
utsträckning och högre skuldkvot, påverkas snabbt av 
det allt högre ränteläget. Samtidigt som både energi- och 
livsmedelspriser, liksom övriga varor och tjänster, bidragit 
till inflationsuppgången. Investeringarna, exklusive bostads-
marknaden, har dock stått emot förvånansvärt starkt. Stora 
nödvändiga och påbörjade investeringar i grön omställning 
bidrar sannolikt. Även exporten har hittills utvecklats relativt 
starkt. Den svaga kronkursen och en mindre räntekänslig 
omvärld, har gynnat exportsektorn.

Valda nyckeltal
%-förändring 2022 2023 2024 2025 2026

BNP volym* 2,8 -0,6 1,2 3,4 3,4

Arbetade 
timmar*

2,3 2,4 -0,7 1,7 1,7

Arbetslöshet, 
andel av arbets-
kraften

7,5 7,8 9,1 8,8 7,8

Timlön KL 2,7 3,9 3,8 3,4 3,3

Inflation, KPIF 7,7 6,0 2,0 1,9 2,0

Inflation, KPI 8,4 8,5 2,8 1,4 1,8

*kalenderkorrigerat

Källa: SCB och SKR, 2023-08-24

I drygt ett år har vi prognostiserat att svensk ekonomi går in 
i lågkonjunktur under 2023. Trots att BNP-utfallet för första 
kvartalet i år var betydligt mer positivt än vi förutspådde i 
vårens prognos, framstår med allt större tydlighet att 2023 
kommer att bli ett svagt år för svensk BNP-utveckling. Det 
kan tyckas konstigt men utfallet visar att hushållen fortsätter 
att dra ner betydligt på sin konsumtion, och att BNP-utveck-
lingen i stor utsträckning hölls uppe av en ökad lagerstock. I 
statistiken för BNP var dessutom produktionen högre än ef-
terfrågan innan avstämning. Det är troligen en delförklaring 
till att arbetade timmar utvecklades betydligt starkare första 
kvartalet i år än prognostiserat. 

Indikatorer som kommit under sommaren pekar i samma rik-
tning. BNP-indikatorn för andra kvartalet visar på en mycket 
svag BNP-utveckling under våren. Indikatorer för hushållens 
konsumtion pekar på en oförändrad utveckling på en relativt 

svag nivå. Dessutom, verkar konjunkturen i vår nära om-
värld, särskilt Tyskland, bli allt svagare vilket kommer att ha 
en inbromsande effekt på exporten. Sammantaget minskar 
svensk BNP-utveckling med –0,6 procent i år, något högre 
än prognosen i våras beaktat det starka utfallet för första 
kvartalet i år.

Seglivad hög inflation är på väg ned
Nästa år finns tecken på att det ljusnar i horisonten. Infla-
tionen bedöms falla tillbaka och nå Riksbankens inflation-
smål under andra hälften av nästa år. Mycket av nedgången 
sker med säkerhet då höga prisökningar som skedde 12 
månader tidigare löpande nu försvinner ur beräkningen av 
inflationstalet. Det gäller främst prisökningarna på energi 
under förra hösten. Prisökningarna är fortfarande höga, men 
inte lika höga, vilket förklarar den inflationsnedgång vi ser nu 
och kommer att fortsätta se även under nästa år. 

Sommarens inflationsutfall påminner ändå om att inflationen 
fortfarande är oroväckande hög, betydligt högre än Riks-
bankens inflationsmål, och visar dessutom tecken på att vara 
mer seglivad än vi förutsåg i våras. Därför bedömer vi att 
Riksbanken kommer att behöva höja räntan ytterligare i år 
och att räntetoppen kommer att bestå något längre in i 2024 
innan räntesänkningarna påbörjas under andra kvartalet. 

Många ekonomiska störningar på kort tid 
När ränte- och inflationsstörningarna var ett faktum under 
föregående sommar blev det tydligt att de ekonomiska konse-
kvenserna av dessa skulle driva ekonomin in i en lågkonjunk-
tur. Men hur djup och långvarig den skulle bli var mycket 
osäkert. 

Den höga inflationen i den globala ekonomin och den 
efterföljande åtstramningen av penningpolitiken är i sig en 
tillräckligt stor utmaning för världsekonomin. Men världse-
konomin har behövt hantera flera stora störningar under kort 
tid; utbudsproblem i kölvattnet av pandemin, efterfrågeöver-
skott efter pandemin och utbudsstörningar som ett resultat 
av Rysslands anfallskrig mot Ukraina. Detta är störningar 
som fått stor inverkan på den ekonomiska politiken. Det har 
varit mycket expansiv finanspolitik och en historiskt snabb 
internationell åtstramande penningpolitik. Och dessutom en 
återgång till mer protektionistisk politik i många länder vilket 
bland annat resulterat i att världshandeln fallit tillbaka. Och, 
lite smygande, tilltagande effekter av klimatförändringarna 
med bland annat extremväder som skapar temporära utbud-
sproblem plötsligt och snabbt på många platser i världen. 
Sammantaget är det mycket stora förändringar som pågår i 
världsekonomin och det finns en risk för att det uppstår nya 
obalanser som omkullkastar prognoserna. 

Prognos skatteunderlagsutveckling
%-förändring 2022 2023 2024 2025 2026

SKR, aug 2023 5,7 4,9 3,8 5,0 4,8
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Starkt skatteunderlag men svag köpkraft i kommunsektorn
Skatteunderlaget växer snabbt i nominella termer under peri-
oden 2023–2026, i genomsnitt med 4,6 procent per år. Den 
genomsnittliga ökningen under de senaste tio åren (perioden 
2013–2022) var 4,1 procent. Arbetsmarknaden har utvecklats 
starkt under det första halvåret 2023 och likaså lönesumman. 
En sämre utveckling på arbetsmarknaden främst under 2024 
kommer dock leda till en inbromsning av skatteunderlagets 
ökningstakt. Därefter ökar skatteunderlaget i snabbare takt 
när konjunkturen återhämtar sig. Att vi ser en högre inflation-
sutveckling framöver jämfört med tidigare prognoser leder 
även till högre garantipensioner och därmed ökat skatteun-
derlag. 

Trots den goda nominella utvecklingen så faller köpkraft-
en, dvs det reala skatteunderlaget, med 2 procent i år och 
beräknas vara oförändrat nästa år för att därefter öka igen. 
I reala termer växer skatteunderlaget med 1,3 procent per år 
2023–2026, att jämföra med de senaste tio årens genomsnitt 
på 1,6 procent. Trots den nominella uppväxlingen urholkas 
alltså kommunsektorns köpkraft drastiskt. Förutom att priser 
och löner stiger och därigenom påverkar kommuner och re-
gioners kostnader för verksamheten så ökar pensionskostnad-
erna. Det är främst prisbasbeloppets förändring och hur det 
slår på värderingen av sektorns pensionsskuld som påverkar 
resultaten negativt, men även det nya pensionsavtalet för 
sektorn påverkar.”

Välfärdsuppdraget

SKR (Sveriges kommuner och Regioner) visar i sina fram-
tidsanalyser på stora utmaningar som Sveriges kommuner 
kan komma att stå inför när det gäller det ökade behovet av 
välfärdstjänster. Kompetensförsörjningen i kombination med 
den demografiska utvecklingen och ett utmanande samhällse-
konomiskt läge, bidrar till behovet av att tänka nytt. Digital-
isering och automatisering har en stor potential som förstärks 
av den snabba utvecklingen inom artificielle intelligens (AI).

Program för Framtidssäkrad välfärd
Kommunfullmäktige i Vellinge beslutade i april 2021 att anta 
ett program för framtidssäkrad välfärd med en handlingsplan. 
Handlingsplanen omfattar äldreomsorg samt pedagogisk 
verksamhet med målet att framtidssäkra välfärdsuppdraget 
utifrån tillgängliga resurser och därmed möta framtidens 
behov med en effektiv verksamhet. Målbilden för en framt-
idssäkrad välfärd är att Vellinge kommun ska tänka nytt och 
arbeta smartare utifrån tillgängliga ekonomiska resurser.

Syftet med handlingsplanen är att ta ett brett grepp utifrån 
ekonomi, lokalförsörjning, kompetensförsörjning, digi-
talisering samt verksamhetsutveckling avseende innehåll, 
arbetsmetoder och organisering. Målsättningarna för arbetet 
är en framtidssäkrad skola i toppklass och en framtidssäkrad 
äldreomsorg.

Handlingsplanen för Framtidssäkrad Välfärd utgår ifrån 
kommunens styrmodell, där de politiskt antagna övergri-
pande och verksamhetsspecifika måldokumenten utgör 
grunden för styrningen. Varje aktivitet i handlingsplanen för 
framtidssäkrad välfärd utgår ifrån ett eller flera av de kom-
munövergripande målen. Nämnderna arbetar även mot håll-
bar utveckling enligt de mål i Agenda 2030 som är tillämp-
liga i nämndens respektive verksamheter. Välfärdsstrategin 
utformas utifrån kommunens strategi för hållbar utveckling 
och handlingsplanen blir ett styrdokument i Program för 
hållbar utveckling som Vellinge kommun har tagit beslut om 
i Kommunfullmäktige.

Att framtidssäkrad välfärden i Vellinge kommun kommer 
även att kräva en omställning hos personalen i kommunens 
verksamheter. Nya processer och arbetssätt kommer att ut-
vecklas och införas. Förankringsarbetet ute i verksamheterna 
kommer att vara en framgångsfaktor för att förändringar ska 
få en genomslagskraft, som håller över tid. Arbetet är även 
nära förankrat med det effektivitetsarbete som nu startar ute 
i verksamheterna. Att arbeta i Vellinge kommun kommer att 
innebära att man har en roll i arbetet kring framtidssäkrad 
välfärd.

Kompetensförsörjning

Enligt SKR är en kompetensförsörjning en nyckelfråga för 
kommuner och regioner, dvs att ha tillgång till medarbetare 
med rätt kompetens.

Kompetensförsörjningsstrategi
Vellinges Kompetensförsörjningsstrategi är framtagen och 
förväntas antas av KS hösten 2023 och avser åren 2024 - 2027.
Arbetet med att säkra kompetensförsörjningen har inte en spe-
cifik lösning utan i stället krävs en rad samverkande insatser. 
Kompetensförsörjningen berör hela organisationen och för att 
lyckas behövs kontinuitet kombinerat med utvecklingskraft. 
Målen med kompetensförsörjningsstrategin är att Vellinge 
kommun ska uppfattas som en attraktiv arbetsgivare och att 
säkerställa att medarbetarna har rätt kompetens som möter 
kraven från verksamheten och kommuninvånarna i alltmer 
teknologisk utvecklad värld.

Att attrahera framtida medarbetare är en avgörande del för att 
vi ska klara kompetensförsörjningen. För att våra verksamheter 
ska kunna erbjuda en positiv kultur och arbetsmiljö som är 
lockande för befintliga och potentiella medarbetare.

Personalstruktur
Totalt arbetar ca 3 000 personer i Vellinge kommun, såväl egna 
medarbetare som medarbetare hos entreprenörer, med kom-
munalt finansierad verksamhet.

Antal tillsvidareanställda medarbetare uppgick vid mätpunkten 
2023-06-30 till 1 256st vilket fördelade sig mellan våra avdel-
ningar enligt följande:
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Avdelning Antal tillsvidareanställda 
(föregående år)

Utbildningsavdelningen 806 st (779)

Omsorgsavdelningen 283 st (145)

Samhällsbyggnadsavdelningen  131 st (126)

Stabsavdelningen 34 st   (34)

Utöver de tillsvidareanställda fanns det vid mätpunkten;
4st personer anställda på Allmän Visstidsanställning, 23st på 
Särskild visstidsanställning samt 36st på vikariat
En förklaring till den stora ökningen av personal inom om-
sorgsavdelningen är hemtagandet av LSS och St Knut. 

Jämställdhet
Könsfördelningen skiljer sig något beroende på vilken avdel-
ning vi vid mätpunkten granskar. Vi kan konstatera att fördel-
ning mellan män och kvinnor går i positiv riktning inom flera 
avdelningar vilket framgår av nedan jämförelse (föregående år):

• Utbildningsavdelningen 76,3% kvinnor (77,2%) och 
23,7% män (22,8%) 

• Omsorgsavdelningen: 67,5% kvinnor (76,6%) och 32,5% 
män (23,4%)

• Samhällsbyggnadsavdelningen: 40,6% kvinnor (53,2%) 
och 59,4 (46,9%)

• Stabsavdelningen: 62,8% kvinnor (64,7 %) 37,2% män 
(35,3%)

Personalomsättning
Under årets första sex månader har 44 medarbetare valt att på 
egen begäran lämna sin anställning i Vellinge kommun vilken 
kan jämföras med 2022 då 41 medarbetare valde säga upp sig 
under samma period. Vad som skiljer sig åt mellan åren är att 
vi för 2023 har fler verksamheter inom LSS samt att vi nu tagit 
över driften av St Knut. Detta nämns då vi kan se att av de 44 
medarbetare som under årets första sex månader sagt upp sin 
anställning på egen begäran arbetade 13st på St Knut. Detta lär 
direkt påverka personalomsättningen på helårsbasis. 
Utöver ovan har ytterligare sju individer valt att gå i pension 
under ovanstående period.  

Sjukfrånvaro
Den totala sjukfrånvaron har minskat något jämfört med 2022. 
Fortsatt fokus under 2023 - 2024 kommer att riktas åt gruppen 
långtidssjuka med sjukfrånvaro över 60 dagar som ökat något 
jämfört med 2022.  Tillsammans med chefer och företagshälso-
vård arbetar vi för ett mer proaktivt sätt att komma in tidigare i 
rehabiliteringsprocessen.

I nedanstående tabell redovisas sjukfrånvaron per 2023-06-30 i 
form av sju nyckeltal:

Total sjukfrånvaro 5,03 %

Andel långtidssjuk frånvaro (> 60 dagar) 31,88 %

Sjukfrånvaro för kvinnor 5,54 %

Sjukfrånvaro för män 3,67 %

Sjukfrånvaro för 29 år eller yngre 4,64 %

Sjukfrånvaro 30-49 år 4,68 %

Sjukfrånvaro 50 år eller äldre 5,52 %

Pensionsavgångar
Antalet tillsvidareanställda i åldrarna 62 – 65 år uppgår per 
2023-06-30 till 86 personer. Det kommer under 2023 vara 9 
personer uppnår 65 års ålder. Av våra tillsvidareanställda är det 
20 anställda som är över 65 år.

Utveckling chef- och ledarskap
Chef- och ledarskapets påverkan på att behålla och attrahera 
engagerade och kompetenta medarbetare är av avgörande bety-
delse för kompetensförsörjningen i Vellinge kommun.
För att utveckla välfärden behövs chefer som kan leda och 
driva förändring tillsammans med sina medarbetare.

Som arbetsgivare arbetar vi kontinuerligt med att ge alla chefer 
utbildning: alla nya chefer genomgår vår Ledarplattform med 
utbildning såsom arbetsrätt, arbetsmiljö, rehabilitering, och det 
personliga ledarskapet.
Vår satsning på fördjupning av det personliga ledarskapet, UL 
– Utvecklande Ledarskap - fortsätter under 2024.

Vi stärker även våra chefer genom att regelbundet erbjuda kom-
petensutvecklande insatser, så väl individuellt som i grupp.
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Medarbetarskap
Under våren har förvaltningen arbetat fram en Medarbetarö-
verenskommelse som är ett förtydligande av det anställnings-
avtal som undertecknas vid anställningstillfället. 

Kommunens uppdrag är att ge god service och bästa möjliga 
livskvalitet till våra medborgare. Vi bidrar alla till detta genom 
att förstå vårt uppdrag och vår roll som medarbetare.
Det krävs både bra medarbetarskap och ledarskap för att få 
en fungerande verksamhet med god service och hög kvalitet. 
Medarbetarskap handlar om arbetsglädje, vilja och förmåga 
att utveckla verksamheten och sig själv, att ta ansvar, vara 
motiverad, engagerad och uppvisa resultat.Medarbetaröverens-
kommelsen kommer att implementeras under hösten 2023 och 
våren 2024.

Arbetsmiljö
Under 2023 har verksamheterna arbetat med fokusområden 
som tagits fram inom arbetsmiljö utifrån resultatet av medar-
betarundersökningen hösten 2022. Fortsatt utvecklingsarbetet 
kring det systematiska arbetsmiljöarbetet samt friskfaktorer 
fortsätter för att skapa en god arbetsmiljö och hållbart arbets-
liv. Ny medarbetarundersökning ska genomföras hösten 2024.

Trygghet och säkerhet

Omvärldsläget
Med anledning av det förändrade säkerhetsläget har regering-
en fattat beslut om förstärkt organisation av totalförsvaret på 
nationell nivå. Behovet av att stärka Sveriges civila beredskap 
handlar om förmågan att förebygga och hantera fredstida kris-
situationer, krigsfara och ytterst krig. Förmågan skapas i hela 
samhället, hos myndigheter, kommuner, regioner, företag och 
frivilliga. Alla som bor i Sverige har ansvar för beredskapen. 
Praktisk civil beredskap avser förberedelse och organisering av 
människor och resurser för att kunna hantera och svara på oli-
ka nödsituationer och kriser som kan uppstå inom ett samhälle. 
Det handlar om att förbereda både individer och samhället 
som helhet på att klara av och minimera skador från potentiella 
faror, oavsett om det handlar om naturkatastrofer, tekniska 
incidenter, hälsohot eller andra oönskade händelser. 
Kommuner ansvarar för många av de samhällsfunktioner som 
behöver fungera under höjd beredskap, kriser och krig. 

I Vellinge pågår aktualisering av kontinuitetsplanering, fram-
tagande av nödvattenplan, plan för avbrott i elförsörjning, 
inrättande av trygghetspunkter samt inventering av skyddsrum 
i kommunens fastigheter. Beslut om krigsorganisation krigs-
placering av personal pågår. Eftersom cyberangrepp framhålls 
som en särskild risk har säkerhetsåtgärder vidtagits i IT-miljön. 
Utbildnings- och informationsinsatser om omvärldsläget och 
det pågående arbetet med civil beredskap behöver ske kon-
tinuerligt till anställda och förtroendevalda i nämnder och 
kommunstyrelsen.  

Ny lagstiftning som trädde i kraft 1 juli 2022 ger Migrations-
verket möjlighet att anvisa ukrainska flyktingar som omfattas 
av massflyktsdirektivet till kommunerna. Vellinge har fått ett 
anvisningstal på 25 personer för 2024. För 2023 låg anvisnings-
talet på 130 personer.

Hållbar utveckling

Målet med hållbar utveckling är att vi ska uppnå en socialt, mil-
jömässigt och ekonomiskt hållbar värld. För Vellinge kommun 
handlar det om livskvalitet – för dig - nu och i framtiden. 

För att de globala målen, i överenskommelsen Agenda 2030 
ska uppnås fram till år 2030 behöver alla bidra. Kommuner har 
en avgörande roll och ett stort ansvar när det gäller att möta 
dagens och framtidens hållbarhetsutmaningar och att bidra till 
hållbar utveckling. 

Program för hållbar utveckling
Program för hållbar utveckling antogs 2021. Programmet om-
fattar samtliga kommunala verksamheter och bolag. Program-
met anger riktningen för Vellinge kommuns långsiktiga arbete 
med hållbarhet.  

Ett av syftena med programmet är att ge en samlad beskriv-
ning av hur Vellinge kommun ska bidra till att uppfylla globala, 
nationella och regionala mål kopplade till hållbarhetsfrågor. 
Programmet är styrande vad gäller hållbarhet för kommunens 
organisation och ska vara inspirerande, stödjande och vägle-
dande för samtliga boende och aktörer inom kommunen. 

Programmet innehåller nio fokusområden som utgår från 
de kommunövergripande målen. Inför 2023 kompletterades 
kommunens styrmodell på så sätt att nämndernas verksam-
hetsmål ska koppla både till de kommunövergripande målen 
och till något av hållbarhetsprogrammets nio fokusområden. 
Genom att integrera hållbarhetstemat i styrmodellen tydliggörs 
att arbetet med hållbarhet ska integreras i det ordinarie arbetet 
kommunens olika nämnder ansvarar för. Detta innebär att 
Vellinge kommuns hållbarhetsarbete bedrivs på bred front, av 
ansvariga nämnder och tjänstepersoner. 

Nämndernas mål följs upp i den ordinarie årliga uppföljningen. 
En uppföljning av programmets samtliga åtgärder sker i anslut-
ning till årsredovisningen vartannat år. Första uppföljningen 
sker i årsredovisning 2023.  
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Bilden visar förhållandet mellan Vellinge kommuns vision, de globala och kommunövergripande målen, programmets nio fokus-
områden samt styrande dokument.

FN:s plan för hållbar utveckling, Agenda 2030 med 
sina 17 globala hållbarhetsmål, bygger på de tre 
dimensionerna för hållbarhet: den ekologiska, den 
sociala och den ekonomiska. Tillsammans utgör 
målen en integrerad helhet. Agenda 2030:s syfte är 
att genom målen säkra ett bestående skydd för  
planeten och dess naturresurser, utrota fattigdom 
och hunger, nå jämställdhet samt realisera allas 
mänskliga rättigheter. 

Kommunövergripande mål

Fokusområden

Styrdokument

Sund och  
hållbar tillväxt

Attraktiva 
livsmiljöer i hela 

Vellinge

Bästa möjliga  
medborgarnytta

Maximera 
värdet för  

skattepengarna

Cirkulär  
ekonomi  
& hållbar  

konsumtion

Hållbar 
samhälls- 

utveckling & 
trygghet

Transporter  
& mobilitet

Energi & 
fastigheter

Natur, miljö  
& klimatför-
ändringarnas 

effekter

Ungas hälsa 
& livsvillkor

Framtidens 
välfärd

Delaktighet  
& inflytande

Robusthet 
& ansvars- 
tagande
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Ekonomisk analys

Inledning
För år 2024 budgeteras ett positivt resultat med 11,4 Mkr och 
för planåren 2025 och 2026 är resultatet 72,6 Mkr respektive 
44,3 Mkr.

Ett av kommunens övergripande mål är att hushålla med skat-
teintäkterna genom en effektiv verksamhet med hög kvalitet. 
Utdebiteringen är oförändrad, 18,50 kr/skattekrona, under 
planperioden.

Budget och plan bygger på SKR:s skatteintäktsprognos (cirku-
lär 23:36), 24 augusti 2023 och en bedömning att det statliga 
regleringsbidraget ökar med 20 Mkr. 

Den samhällsekonomiska utvecklingen är fortsatt osäker pga. 
inflations- och ränteutvecklingen. 

Vellinges utgångsläge är ansträngt med anledning av de höga 
pensionskostnaderna för 2023 och 2024. Pensionskostnaderna 
beräknas öka med 75,7 Mkr 2024 jämfört med budget 2023 
som finansieras i årets resultat. Ökningen består av 58,1 Mkr 
premiekostnader och 17,6 Mkr indexering av pensionsskulden. 
De totala pensionskostnaderna för 2024 uppgår till 127,1 Mkr 
fördelat på 82,1 Mkr premiekostnader och indexering 45,0 
Mkr.

Om inflationsmålet på 2 procent nås för åren 2024–2025 kom-
mer pensionskostnaderna bli lägre de kommande åren enligt 
KPA:s prognos.

Personalkostnader i egen regi har räknats upp med 3,3 procent 
för respektive år 2024-2026. Avseende entreprenaduppräkning 
har viktning gjorts utifrån andelen personalkostnader i entre-
prenaden vilket innebär en uppräkning på 2,64 – 2,97 procent 
beroende på entreprenadform i respektive verksamhet.

Intäkter är uppräknade med 3,0 procent för respektive år 
2024–2026. Övriga kostnader har räknats upp med 2,1 procent 
för perioden 2024–2026 avseende inflation. 

Uppräkningarna fördelas enligt nedan: 
Intäkter -6,0 Mkr 
Löner 27,8 Mkr 
Entreprenader 30,3 Mkr 
Inflation 7,2 Mkr 
Totalt 59,3 Mkr

Uppräkningarna för 2024 är utfördelade i nämndernas ramar 
medan uppräkningarna för planåren 2025-2026 ligger under 
en central post i driftbudgeten.

Investeringsnivån för planperioden 2024–2026 uppgår till 
totalt 1 743 Mkr. För perioden beräknas lånefinansieringen 
uppgå till 62 procent eller 1 089 Mkr. Lånefinansieringen av 
anläggningstillgångarna uppgår till 35 procent per 31 decem-
ber 2022.

För finansieringen av periodens investeringar ökar lånefinan-
sieringen till 47 procent per 31 december 2026, vilket ryms 
inom det finansiella målet om max 50 procent lånefinansiering.

Resultatbudget 
Resultatet i budget 2024 uppgår till 11,4 Mkr, med beaktande 
av det finansiella målet på 2,6 procent borde det budgeterade 
resultatet uppgå till 60,9 Mkr.

Resultatbudgeten sammanfattas enligt följande:
Mkr Bokslut 

2022
Prognos 

2023
Budget 

2024

Verksamhetens  
nettokostnader

-1 883,5 -2 142,2 -2 267,8

varav avskrivningar -110,1 -136,7 -154,1

Skatteintäkter inkl. utjäm-
ningssystem

2 135,7 2 231,2 2 343,8

Verksamhetens  
resultat

252,2 89,0 76,0

Finansiella intäkter 20,0 68,9 52,0

Finansiella kostnader -116,0 -85,4 -116,6

Resultat efter finan-
siella poster

156,2 72,5 11,4

Extraordinära poster 0,0 0,0 0,0

Årets resultat 156,2 72,5 11,4

Årets resultat bidrar till att egenfinansiera investeringarna. 
Därmed minskar upplåningen och räntekostnaderna.

För perioden 2022–2026 uppgår det planerade resultatet till 
357 Mkr vilket är 54 Mkr (3,1 procent) högre än det finansiel-
la målet på 303 Mkr. Det finansiella målet är 2,6 procent av 
skatteintäkterna över tiden.

Kostnads- och intäktsutveckling 
En viktig förutsättning för att leva upp till Kommunallagens 
krav om en god ekonomisk hushållning, är att det finns balans 
mellan löpande intäkter och kostnader. 
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Av diagrammet framgår att nettokostnaderna under perioden 
2022–2026 ökar mer än skatteintäkterna. Nettokostnaderna 
ökar med 32,4 procent och skatteintäkterna 24,6 procent med 
oförändrad utdebitering. 

Pris- och löneförändringar mellan budget 2023 och budget 
2024 uppgår totalt till 59,3 Mkr. 

År 2024 ökar nettokostnaderna med 5,9 procent och skat-
teintäkterna med 5,0 procent jämfört med prognos 2023. 
Verksamhetens nettokostnader och finansnetto beräknas ta i 
anspråk 96,8 procent av skatteintäkterna 2023, 99,5 procent 
2024, 97,0 procent 2025 och 98,2 procent 2026. 
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Satsningar 2024
I budget 2024 ingår verksamhetsatsningar, netto med 107,8 
Mkr. Av 2024 års verksamhetsatsningar avser 76,3 Mkr nya 
verksamhetsatsningar och 31,5 Mkr ökade volymer inom om-
rådena pedagogisk verksamhet och hemtjänst.

För att finansiera verksamhetsatsningarna har nämndernas 
ramar justerats med 47,0 Mkr.

Det finansiella utrymmet för verksamhets-satsningar uppgår 
till 107,8 Mkr. Nedanstående tabell visar på respektive nämnds 
ramförändringar 2024:

Nämnd Mkr

Kommunfullmäktige, revision, Kommunstyrelse 9,8

Teknisk nämnd 12,1

Utbildningsnämnd 41,1

Omsorgsnämnd 42,8

BR Fastighet 2,0

Av de största verksamhetssatsningarna kan nämnas volymök-
ning inom hemtjänst, fler köp av externa platser för särskilt 
boende, ökade kostnader för Personlig assistans LSS samt 
ökade kostnader för HVB o BoU inom individ och famil-
jeomsorgen. 

Inom pedagogisk verksamhet är det framförallt utökat antal 
barn/elever som svarar för ökningen av de tillskjutna medlen 
samt ökade hyror för bland annat ny grundskola i Hököpinge 
helårseffekt och anpassade gymnasieskolans kostnad per 
skolplacering.

Inom infrastrukturverksamheten är det främst högre driftkost-
nader för investeringar samt ökade kostnader för färdtjänst.

För att genomföra framtidssäkrad välfärd avsätts 3,9 Mkr för 
respektive år 2024–26.

Specifikation av större satsningar 2024 redovisas på sidan 67.

I samband med upprättande av budget 2024 föreslås nettojus-
teringar i nämndernas ramar utifrån bokslut 2022 och kvar-
talsrapport 2023. Budgetjusteringar inför 2024 har gjorts med 
motsvarande 47,0 Mkr fördelats enligt nedanstående tabell:

Nämnd Mkr

Kommunfullmäktige, revision, Kommunstyrelse  -5,0

Miljö- och byggnadsnämnd -0,8

Teknisk nämnd -3,0

Utbildningsnämnd -8,8

Omsorgsnämnd -18,9

BR Fastighet -10,5

Specifikation av ramjusteringarna inför 2024 redovisas på 
sidan 68.

Driftbudget 
Driftbudgeten fördelar sig på de olika verksamheterna enligt 
följande:

Mkr Bokslut 
2022

Prognos 
2023

Budget 
2024

Politisk verksamhet -30,6 -31,0 -34,9

Infrastruktur, skydd mm -126,8 -136,1 -140,0

Fritid och kultur -99,4 -107,8 -114,2

Pedagogisk verksamhet -1 033,5 -1 143,7 -1 199,3

Tillfälligt statligt stöd, 
skolmiljarden

-5,9

Framtidssäkrad välfärd -0,7 -3,8

Vård och omsorg -466,8 -518,1 -564,1

Framtidssäkrad välfärd -5,3 1,5

Individ- och familjeomsorg -60,4 -65,7 -72,5

Särskilt riktade insatser -11,8 -12,7 -14,5

Gemensam verksamhet -93,7 -109,3 -113,9

Framtidssäkrad välfärd -1,5 -0,5 -3,9

Kapitalkostnader ny-
anskaffning

-3,0 -3,2

Summa skattefinansierad 
verksamhet 

-1 936,4 -2 130,2 -2 260,5

BR-enheter 13,5 1,1 16,4

Pensioner 0,6 -51,8 -82,1

Arbetsgivaravgifter 9,8 2,6 0,0

Intern ränta 29,0 46,4 58,4

Reglering av över-/under-
skott över tiden (pedago-
gisk verksamhet)

0,0 -10,3

Verksamhetens netto-
kostnader

-1 883,5 -2 142,2 -2 267,8

Verksamhetens nettokostnader ökar mellan prognos 2023 och 
budget 2024 med 125,6 Mkr. Vid en jämförelse med budget 
2023 är ökningen 141,9 Mkr. Differensen beror framför allt på 
större verksamhetsatsningar, färdigställande av ny grundskola 
i Hököpinge (helårseffekt 2024), högre uppräkningar samt 
högre pensionskostnader.

Skatter och utjämningssystem 
De totala skatteintäkterna ökar under perioden 2021–2026 
med 497,2 Mkr (från 2 021,7 Mkr till 2 518,9 Mkr) eller 24,6 
procent. 

Under 2024 ökar de totala skatteintäkterna med 112,6 Mkr 
(från 2 231,2 Mkr till 2 343,8 Mkr) eller 5,0 procent jämfört 
med prognos för 2023. 

Av diagrammet nedan framgår hur utjämningssystemet ut-
vecklas under perioden 2022–2026. 
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De totala nettoavgifterna till skatteutjämningssystemet ökar 
under perioden 2022–2026 med 81 Mkr från 10 Mkr 2022 till 
91 Mkr för 2026. 

Avgifterna till LSS-utjämningen ökar med 8 Mkr under perio-
den medan bidraget från regleringsbidraget blir 44 Mkr lägre. 
Avgiften till Inkomstutjämningen ökar med 52 Mkr.

Bidraget från Kostnadsutjämningen ökar med 16 Mkr. Ålders-
strukturen i Vellinge ligger nu ungefär på den genomsnittliga 
i riket. Det är framför allt Vellinges andel av barn och ungdo-
mar och äldre i relation till riket som bidrar till detta.

År 2008 ersattes den statliga fastighetsskatten med en kommu-
nal fastighetsavgift. Den årliga intäktsförändringen tillförs res-
pektive kommun. Intäkterna från Fastighetsavgiften beräknas 
öka med 7 Mkr under perioden. 

Skattesatsen för Vellinge kommun är oförändrat 18,50 kr/
skattekrona 2024. Utdebiteringen har varit oförändrad sedan 
2006. Vellinge kommuns egen skattesats är den lägsta i länet 
och den nionde lägsta i riket (2023).

Den totala kommunala skattesatsen (inkl regionen men exklu-
sive kyrkan) uppgår 2023 till 29,68 kr/skattekrona. Vellinge 
har 2023 den lägsta totala kommunalskatten i länet och fjärde 
lägst i riket.

Investeringsbudget 
Investeringarna uppgår i budget 2024 till 711 Mkr och för 
perioden 2024 – 2026 till 1 743 Mkr.
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Större investeringsobjekt 2024 är:
Investeringsprojekt Mkr

Grundskola Henriksdal (totalutgift 388,0 Mkr) 205,0

Tångvallaområdet (total utgift 740,0 Mkr) 180,0

Äldreboende, Vellinge fd Eskilsgården (totalutgift 180,0 Mkr) 80,0

Om- och tillbyggnad Sundsgymnasiet (totalutgift 70,0 Mkr) 40,0

Skydd mot stigande havsnivåer etapp 1-2 (totalutgift 54,0 
Mkr)

35,0

Vattenreservoar östra kommundelarna 20,0

Ledningsförnyelse inom BR VA 15,0

Ny överföringsledning ö kommundelarna (totalutgift 34,0 
Mkr)

15,0

Utöver enskilda specificerade investeringsprojekt finns också 
upptaget under respektive nämnd medel till förfogande, se 
tabell nedan

Nämnderna skall ta beslut om hur dessa medel skall fördelas 
per objekt.

Medel till förfogande, investeringsbudget Mkr

Kommunstyrelse 11,5

Teknisk nämnd 4,0

Omsorgsnämnd 2,5

Likviditet 
Likvida medel beräknas vid årsskiftet 24/25 uppgå till 358 
Mkr, en minskning med 15 Mkr jämfört med prognos 2023.

Likviditetsförändringen förklaras i kassaflödesbudgeten.
Kassaflödet tillförs medel från den löpande verksamheten med 
217 Mkr. Investeringsverksamheten belastar kassaflödet med 
711 Mkr. Finansieringsverksamheten tillför kassaflödet genom 
en nyupplåning med 460 Mkr samt amortering med 19 Mkr av 
bolagen. Sammantaget förklarar detta likviditetsförändringen 
med 15 Mkr.

Kommunen och dess bolags löpande betalningar hanteras via 
kommunens koncernbank. 

Skuldsättning 
Finanspolicyn som kommunfullmäktige antagit innebär att all 
upplåning till de kommunala bolagen Vellingebostäder AB, 
Vellinge Kommunlokal AB och Vellinge Stadsnät AB sker via 
kommunens internbank. Vellinge kommun gör via koncern-
banken all extern upplåning för att sedan låna ut vidare till 
koncernbolagen. 

Den totala upplåningsramen för långfristig upplåning för 
koncernbanken uppgår till 3 000 Mkr för 2024. Upplåningen 
för respektive bolag beräknas uppgå till, Vellingebostäder 
AB 1 050 Mkr, Vellinge Kommunlokal AB 350 Mkr, Vellinge 
Stadsnät AB 200 Mkr samt kommunen 1 400 Mkr.

Vellinge kommun har tecknat ett Emissions-avtal avseende 
MNT-program (Medium Term Note), med Swedbank som 
ledarbank som uppgår till 3 000 Mkr. Vellinge kommun har 
för avsikt att emittera gröna obligationer när så är möjligt.
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Vellinge kommun har tecknat ett certifikatsprogram med 
Swedbank/SEB om en kreditgräns på 1 000 Mkr. Certifikats-
lån beräknas uppgå till 200 Mkr under 2024.

Vellinge Koncern AB har externt lån för att finansiera förvär-
vet från Vellinge kommun av aktierna i Vellinge Kommunlokal 
AB och Vellingebostäder AB.
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Med anledning av det rådande osäkra läget i omvärlden och 
utvecklingen på räntemarknaden har det i budget 2024-2026 
tagits höjd för ökade räntekostnader på upptagna lån.

För 2024 förfaller 3 obligationslån varav ett under våren på 
300 Mkr samt två under hösten på vardera 200 Mkr med en i 
budget 2024 beräknad räntenivå på 3,75 procent. 

För nyupplåning under 2024 på 460 Mkr för att finansiera 
investeringarna är räntenivån planerad till 4 procent för en 
femårig obligation. 

Resterande lån med längre förfalloperiod efter 2024 är ge-
nomsnittlig räntenivå ca 1,4 procent. 

De totala räntekostnaderna för kommunkoncernen planeras 
uppgå till 70,6 Mkr 2024, 101,1 Mkr 2025 samt 120,7 Mkr 
2026. Räntekostnaderna fördelas på respektive bolag. Bola-
gens behov av nyupplåning beaktas i de årliga processerna.

Totala långfristiga skulder beräknas under planperioden 2024 
till 2026 öka med 1 206 Mkr från 2 933 Mkr till 4 139 Mkr. 
Ökningen av den totala låneskulden avser finansiering av 
investeringar i kommunen och dess bolag.

Kommunens externa lånefinansieringsgrad, d v s den del av 
kommunens nettoinvesteringar som täcks av extern upplå-
ning, uppgår under perioden 2024 - 2026 till 62 procent. Net-
toinvesteringarna uppgår till 1 743 Mkr och nyupplåningen 
avsett för kommunala investeringar till 1 089 Mkr. 

Finansieringsrisken, d v s att kommunen inte kan tillgodose 
sitt kapitalbehov för investeringar är liten.

Soliditet
Soliditeten visar betalningsförmågan på lång sikt och hur stor 
del av de totala tillgångarna som finansieras med egna medel. 
Ju högre soliditeten är desto starkare är kommunens ekonomi. 
Förändringar i soliditeten beror på investeringstakt, nyupplå-
ning, andra skuldförändringar och det ekonomiska resultatet. 

Upplåningen till bolagen har fått till effekt en ökad balansom-
slutning med lägre soliditet för kommunen motsvarande ca 8 
procentenheter 2024. 
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Soliditeten minskar från 33 procent 2022 till 27 procent 2026. 
Förändringen av soliditeten beror framför allt för nyupplåning 
för att finansiera investeringar under perioden.

Exklusive upplåningen till kommunala bolag minskar solidite-
ten från 45 procent 2022 till 34 procent 2026.

Pensionsredovisning
Kommunfullmäktige beslutade inför budget 2018 att kom-
munens budget ska upprättas enligt fullfonderingsmodellen 
för pensionsskulden vilket ger en mer rättvisande bild av den 
ekonomiska ställningen och utvecklingen. Skälet till detta är 
att kommunens finansiella tillgångar i balansräkningen över-
stiger pensionsskulden.  

Resultat- och balansräkning för Vellinge kommun i budget 
2024-2026 redovisas upplysningsvis på sidorna 70-71 enligt 
blandmodellen. Där framgår det hur resultat och ställning 
skulle se ut enligt blandmodellen.
 
Pensionsskuld/medelsförvaltning
Den totala pensionsskulden beräknas 2023-12-31 uppgå till 
473 Mkr. Pensionsskulden redovisas i sin helhet i balansräk-
ningen. Den totala pensionsskulden beräknas minska till 451 
Mkr W2026.

Målet med pensionskapitalet är att finansiera de löpande pen-
sionsutbetalningarna samt att avkastningen ska finansiera den 
årliga indexeringen av pensionsskulden.

Därutöver ska pensionskapitalets marknadsvärde inte överstiga 
120 procent av pensionsskulden. Övervärdet ska realiseras och 
överföras till kommunens likviditet.

För att finansiera de höga pensionskostnaderna 2023 och 2024 
föreslås att pensionskapitalets marknadsvärde får uppgå till 
max 100 % av pensionsskulden. Övervärdet föreslås avyttras 
i samband vid upprättandet av kvartals- och delårsavstämning 
samt vid årsbokslut.

Borgensåtagande 
Kommunen borgensåtagande beräknas vid årsskiftet uppgå till 
289 Mkr. 
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Borgensåtagandet fördelar sig enligt följande:
Mkr

Vellinge Koncern AB 144

Sydvatten AB 115

Bostadsrättsföreningar 22

SYSAV 4

Övrigt 4

Kommunen borgensram för Sydvatten AB har utökats från 
100 Mkr till 122 Mkr.

Känslighetsanalys 
I tabellen nedan redovisas hur olika förändringar under 2024 
kan påverka kommunens finansiella situation (Mkr).

Kostnad/Intäkt

Händelseförändring 2024

Löner, egen regi med 1 % 8,4

Entreprenader, (löner o matr) viktat 0,8-0,9 % 9,2

Finansiella intäkter med 1 % 18,7

Räntekostnader med 1 % 31,6

Bruttokostnader med 1 % 26,2

Utdebitering med 1 kr 128,1

Sammanfattning utifrån finansiell analys 
Vellinge kommuns finansiella ställning och utveckling kan 
beskrivas och sammanfattas i fyra aspekter Resultat - Kapaci-
tet - Risk - Kontroll.

RESULTAT
• Årets resultat. Enligt finansiellt mål ska årets resultat upp-

gå till minst 2,6 procent av skatteintäkterna netto sett över 
tiden (5 år) 2022–2026. 

• Nettokostnadsandelen. Under perioden 2022–2026 ökar 
nettokostnaderna med 7,8 procentenheter mer än skatte-
intäkterna. 

KAPACITET
• Soliditeten inklusive fullfondering av pensionsåtagandet 

men exklusive kommunala bolag minskar från 45 procent 
2022 till 34 procent 2026. 

• Skuldsättningsgraden, som är spegelbilden av soliditeten, 
ökar under perioden från 55 procent till 66 procent.

• Kommunalskatten är lägst i länet och nionde lägst i riket 
(2023). Den är oförändrad sedan 2006.

RISK
• Extern lånefinansieringsgrad. Nettoinvesteringarna för 

perioden 2024–2026 beräknas uppgå till 1 743 Mkr och 
nyupplåningen till 1 089 Mkr. Extern lånefinansierings-
grad för kommunala investeringar är 62 procent.

• Pensionsskulden täcks till mer än 100 procent av pen-
sionskapitalet. 

KONTROLL
• Budgetföljsamheten är stor.
• Prognossäkerheten är hög.
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Fem år i sammandrag

Bokslut

2022

Prognos

2023

Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

Antal invånare 31/12 37 821 38 293 38 516 38 932 39 719

Skattesats kommunen 18,50 18,50 18,50 18,50 18,50

Skattesats Region Skåne 11,18 11,18  i. u. i. u. i. u.

Begravningsavgift/ total begravnings- och kyrkoavgift:

– Vellinge–Månstorp 0,22/1,33 0,22/1,33  i. u. i. u. i. u.

– Höllviken 0,13/0,89 0,13/0,89  i. u. i. u. i. u.

– Skanör–Falsterbo 0,21/1,20 0,21/1,20 i. u. i. u. i. u.

RESULTATRÄKNING

Resultat före extraordinära poster, Mkr 156,2 72,5 11,4 72,6 44,3

– i procent av skatteintäkter netto 7,3 3,2 0,5 3,0 1,8

Verksamhetens nettokostnader inklusive avskrivningar

– i Mkr 1 883,5 2 142,2 2 267,8 2 290,4 2 410,0

– förändring i procent från föregående år 3,5 13,7 5,9 1,0 5,2

Skatteintäkter, netto

– i Mkr 2 135,7 2 231,2 2 343,8 2 422,2 2 518,9

– förändring i procent från föregående år 5,6 4,5 5,0 3,3 4,0

Finansnetto, Mkr -96,0 -16,5 -64,6 -59,2 -64,6

BALANSRÄKNING

Anläggningstillgångar, kr/invånare 103 665 111 422 124 847 138 382 141 368

Anläggningstillgångar exklusive fordringar kommunala bolag, kr/
invånare

71 355 80 007 94 106 107 174 109 998

Låneskuld kommunens egen verksamhet, kr/invånare 23 339 26 135 35 564 44 149 50 802

Låneskuld inklusive kommunala bolag, kr/invånare 64 620 74 269 85 783 97 966 100 556

Eget kapital

– kr/invånare 46 514 47 834 47 853 49 206 49 347

– Mkr 1 759,2 1 831,7 1 843,1 1 915,7 1 960,0

Soliditet (eget kapital i procent av totalt kapital, inklusive full 
skuldföring av pensionsåtagandet)

33 31 29 28 27

– exklusive kommunala bolag 45 41 37 35 34

Borgensåtagande, kr/invånare 7 247 7 565 7 522 7 441 7 294

KASSAFLÖDESANALYS

Nettoinvesteringar, Mkr 384 472 711 670 362

Förändring upplåning inklusive bolag, Mkr 100 400 460 510 180

Budgeten i siffror
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Resultatbudget/-plan

Mkr Bokslut

2021

Bokslut

2022

Prognos

2023*)

Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

Verksamhetens intäkter 526,4 550,4 544,1 501,9 501,9 502,0

Verksamhetens kostnader -2 236,4 -2 323,8 -2 549,6 -2 615,6 -2 630,3 -2 734,7

Avskrivningar -110,2 -110,1 -136,7 -154,1 -162,0 -177,3

Verksamhetens nettokostnader -1 820,2 -1 883,5 -2 142,2 -2 267,8 -2 290,4 -2 410,0

Skatteintäkter 1 972,8 2 145,7 2 261,9 2 378,8 2 489,1 2 609,6

Generella statsbidrag och utjämning 48,9 -10,0 -30,7 -35,0 -66,9 -90,7

Verksamhetens resultat 201,5 252,2 89,0 76,0 131,8 108,9

Finansiella intäkter 118,5 20,0 68,9 52,0 60,2 67,4

Finansiella kostnader -23,5 -116,0 -85,4 -116,6 -119,4 -132,0

Resultat efter finansiella poster 296,5 156,2 72,5 11,4 72,6 44,3

Extraordinära poster 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Årets resultat 296,5 156,2 72,5 11,4 72,6 44,3

*) Delårsrapport 30/6

Utdebitering 18:50 kr/skkr 2024 - 2026

   Specifikation:

   Eget skatteunderlag 1 924,5 2 090,1 2 255,1 2 378,8 2 489,1 2 609,6

   Nationell skatteutjämning (se nedan) 61,9 5,1 -4,4 -21,2 -52,6 -75,8

   Nationellt LSS-utjämningssystem (se nedan) -91,9 -99,2 -116,0 -105,8 -106,3 -106,9

   Kommunal fastighetsavgift 78,9 84,1 89,7 92,0 92,0 92,0

   Delsumma 1 973,4 2 080,1 2 224,4 2 343,8 2 422,2 2 518,9

   Slutavräkning 2020 6,1

   Slutavräkning 2021 42,2 11,8

   Slutavräkning 2022 43,8 2,6

   Slutavräkning 2023 4,2

   Skatteintäkter, netto 2 021,7 2 135,7 2 231,2 2 343,8 2 422,2 2 518,9

   Utdebitering 18,50 18,50 18,50 18,50 18,50 18,50

   Effekt av skattehöjning 1 kr 104,0 113,0 121,9 128,1 134,5 141,6

   Nationell skatteutjämning motsvarar i utdebitering (inkl   
   kommunal fastighetsavgift)   

-1,35 -0,79 -0,70 -0,55 -0,29 -0,11

   LSS-utjämning motsvarar i utdebitering 0,88 0,88 0,95 0,83 0,79 0,75
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Kassaflödesbudget/-plan 

Mkr Bokslut

2021

Bokslut

2022

Prognos

2023*)

Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Årets resultat 296,5 156,2 72,5 11,4 72,6 44,3

Justering för ej likviditetspåverkande poster 1) 123,4 160,3 109,6 180,8 141,1 150,7

Minskning av avsättningar pga utbetalningar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Medel från verksamheten före förändring av rörelsekapital 419,9 316,5 182,1 192,2 213,7 195,0

Ökning/minskning kortfristiga fordringar -77,8 -103,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ökning/minskning pensionsmedelsförvaltning 6,0 31,7 31,1 24,7 24,0 22,5

Ökning/minskning kortfristiga skulder -75,4 100,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Kassaflöde från den löpande verksamheten 272,7 345,7 213,2 216,9 237,7 217,5

INVESTERINGSVERKSAMHETEN

Investering i immateriella anläggningstillgångar -4,0 -2,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Investering i materiella anläggningstillgångar -255,1 -438,9 -501,7 -715,0 -709,9 -373,8

Bidrag till statlig infrastruktur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 6,6 8,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Inbetalda investeringsbidrag o anläggningsavgifter 33,6 55,7 16,1 4,0 40,0 12,0

Kassaflöde från investeringsverksamheten -218,9 -377,4 -485,6 -711,0 -669,9 -361,8

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN

Ökning/minskning lån -200,0 100,0 400,0 460,0 510,0 180,0

Ökning/minskning långfristiga fordringar 37,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Ökning/minskning utlåning till kommunala företag -111,7 -15,7 18,1 19,0 -31,0 -31,0

Kassaflöde från finansieringsverksamheten -274,5 84,5 418,1 479,0 479,0 149,0

UTBETALNING AV BIDRAG TILL STATLIG 

INFRASTRUKTUR

Utbetalning av bidrag till statlig infrastruktur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Årets kassaflöde -220,7 52,8 145,7 -15,1 46,8 4,7

Likvida medel vid årets början 395,1 174,4 227,2 372,9 357,8 404,6

Likvida medel vid årets slut 174,4 227,2 372,9 357,8 404,6 409,3

1) Specifikation av ej likviditetspåverkande poster

Justering för av- och nedskrivningar 110,2 110,1 136,7 154,1 162,0 177,3

Justering för gjorda avsättningar -8,4 -24,9 11,3 26,3 -21,3 -27,0

Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster 21,6 75,1 -38,4 0,4 0,4 0,4

Summa 123,4 160,3 109,6 180,8 141,1 150,7
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Balansbudget/-plan 

Mkr Bokslut

2021

Bokslut

2022

Prognos

2023*)

Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar 17,5 14,4 14,4 14,4 14,4 14,4

Materiella anläggningstillgångar 2 289,3 2 619,1 2 984,1 3 545,0 4 092,9 4 289,4

Finansiella anläggningstillgångar 65,4 65,2 65,2 65,2 65,2 65,2

Lånefordran kommunala bolag 1 304,0 1 222,0 1 203,0 1 184,0 1 215,0 1 246,0

Summa anläggningstillgångar 3 676,2 3 920,7 4 266,7 4 808,6 5 387,5 5 615,0

Bidrag till statlig infrastruktur 7,3 6,9 6,5 6,1 5,7 5,3

Omsättningstillgångar

Pensionsmedelsförvaltning 622,2 504,6 512,3 487,6 463,6 441,1

Lånefordran kommunala bolag 97,6 195,3 196,2 196,2 196,2 196,2

Kortfristiga fordringar 374,3 477,3 477,3 477,3 477,3 477,3

Kassa och bank 174,4 227,2 372,9 357,8 404,6 409,3

Summa omsättningstillgångar 1 268,5 1 404,4 1 558,7 1 518,9 1 541,7 1 523,9

SUMMA TILLGÅNGAR 4 952,0 5 332,0 5 831,9 6 333,6 6 934,9 7 144,2

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital

Årets resultat 296,5 156,2 72,5 11,4 72,6 44,3

Resultatutjämningsreserv 16,9 16,9 16,9 16,9 16,9 16,9

Övrigt eget kapital 1 289,6 1 586,1 1 742,3 1 814,8 1 826,2 1 898,8

Summa eget kapital 1 603,0 1 759,2 1 831,7 1 843,1 1 915,7 1 960,0

Avsättningar

Avsättning för pensioner 487,1 462,2 473,5 499,8 478,5 451,5

Avsättning övrigt 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4

Summa avsättningar 489,5 464,6 475,9 502,2 480,9 453,9

Skulder

Långfristiga skulder 2 268,8 2 317,0 2 933,1 3 397,1 3 947,1 4 139,1

Kortfristiga skulder 590,7 791,2 591,2 591,2 591,2 591,2

Summa skulder 2 859,5 3 108,2 3 524,3 3 988,3 4 538,3 4 730,3

SUMMA EGET KAPITAL,  AVSÄTTNINGAR OCH 
SKULDER

4 952,0 5 332,0 5 831,9 6 333,6 6 934,9 7 144,2

Ansvarsförbindelser

Pensionsförpliktelser 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Borgensåtaganden 262,0 274,1 289,7 289,7 289,7 289,7
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Driftbudget/-plan 

Mkr Bokslut

2021

Bokslut

2022

Prognos

2023*)

Budget 

2024**)

Plan 

2025**)

Plan 

2026**)

KOMMUNFULLMÄKTIGE, REVISION, 

KOMMUNSTYRELSE M FL

Politisk verksamhet -18,3 -22,3 -21,3 -24,9 -23,2 -25,2

Infrastruktur, skydd m m -4,7 -10,3 -11,2 -8,8 -8,2 -8,2

Fritid och kultur -97,1 -99,4 -107,8 -114,2 -116,0 -115,4

Särskilt riktade insatser -2,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Gemensam verksamhet -92,3 -93,7 -109,3 -113,9 -111,9 -109,9

SUMMA -214,4 -225,6 -249,6 -261,8 -259,3 -258,7

Framtidssäkrad välfärd -1,9 -1,5 -0,5

MILJÖ- OCH BYGGNADSNÄMND

Politisk verksamhet -1,7 -1,6 -1,8 -1,8 -1,8 -1,8

Infrastruktur, skydd m m -4,4 -10,4 -9,8 -8,2 -7,3 -7,3

Vård och omsorg -3,5 -4,3 -5,3 -2,9 -2,9 -2,9

SUMMA -9,6 -16,3 -16,9 -12,9 -12,0 -12,0

TEKNISK NÄMND

Politisk verksamhet -1,3 -1,1 -1,4 -1,6 -1,6 -1,6

Infrastruktur, skydd m m -101,4 -106,1 -115,1 -123,0 -127,7 -133,3

Vård och omsorg -8,0 -11,6 -10,5 -11,2 -11,6 -12,0

SUMMA -110,7 -118,8 -127,0 -135,8 -140,9 -146,9

UTBILDNINGSNÄMND

Politisk verksamhet -3,0 -3,0 -3,3 -3,4 -3,4 -3,4

Pedagogisk verksamhet -999,5 -1 033,5 -1 143,7 -1 199,3 -1 224,3 -1 271,2

Gemensam verksamhet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

SUMMA -1 002,5 -1 036,5 -1 147,0 -1 202,7 -1 227,7 -1 274,6

Tillfälligt statligt stöd "skolmiljarden" -5,2 -5,9

Framtidssäkrad välfärd -0,6 -0,7 -3,8

OMSORGSNÄMND

Politisk verksamhet -2,8 -2,6 -3,2 -3,2 -3,2 -3,2

Vård och omsorg -428,0 -450,9 -502,3 -550,0 -563,2 -611,3

Individ- och familjeomsorg -55,1 -60,4 -65,7 -72,5 -72,6 -72,6

Särskilt riktade insatser -7,6 -11,9 -12,7 -14,5 -14,5 -14,5

SUMMA -493,5 -525,8 -583,9 -640,2 -653,5 -701,6

Framtidssäkrad välfärd -0,7 -5,3 1,5

Kapitalkostnader, nyanskaffning -3,0 -3,2 -4,3 -4,8

Framtidssäkrad välfärd -3,9 -3,9 -3,9

SUMMA SKATTEFINANSIERAD VERKSAMHET -1 839,1 -1 936,4 -2 130,2 -2 260,5 -2 301,6 -2 402,5
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Driftbudget/-plan 

Mkr Bokslut

2021

Bokslut

2022

Prognos

2023*)

Budget 

2024**)

Plan 

2025**)

Plan 

2026**)

BALANSRÄKNINGSENHETER

Mark och exploatering 1,2 10,2 7,5 -0,6 -0,9 -0,8

Fastighet 11,1 12,9 2,6 18,0 8,8 8,5

Vatten och avlopp -1,3 -3,2 -6,0 -2,0 0,0 1,0

Avfall -3,4 -6,4 -3,0 1,0 1,0 1,0

SUMMA BR-ENHETER 7,6 13,5 1,1 16,4 8,9 9,7

Pensioner -27,4 0,6 -51,8 -82,1 -11,9 -2,3

Arbetsgivaravgifter/Arbetsmarknadsförsäkringar 8,1 9,8 2,6 0,0 0,0 0,0

Intern ränta m m 32,6 29,0 46,4 58,4 73,5 103,7

Uppräkningar -59,3 -118,6

Reglering av över-/underskott över tiden (pedagogisk 
verksamhet)

-2,0 0,0 -10,3

VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER -1 820,2 -1 883,5 -2 142,2 -2 267,8 -2 290,4 -2 410,0

Interna poster 880,6 919,7 1 067,0 1 081,0 1 102,0 1 144,0

*) Delårsrapport 30/6

**) Uppräkningsfaktorerna för 2025-2026 är budgeterade under 
finansiering
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Investeringsbudget/-plan 

NÄMND/VERKSAMHET/PROJEKT Totalutg/ink Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

KOMMUNSTYRELSE

Medel till förfogande 10,0 10,0 10,0

Infrastruktur

Skydd mot stigande havsnivåer, etapp 1-2 98,0 35,0 33,0 30,0

Skydd mot stigande havsnivåer, investeringsbidrag/medfinans. etapp 1-2 -88,0 -36,0 -8,0

Fritid och kultur

Medel till förfogande 1,5 1,5 1,5

Konstinköp 0,2 0,2 0,2

Inventarier ny sporthall Henriksdal 2,0

V Ingelstad byte av konstgräsplan 3,0

Konstgräsplaner Tångvallaområdet K1 4,0

Södervång fotbollsplan, byte av friidrottsbanor 0,8

Inköp traktor, Lillhagen 0,1

Nytt bibliotekssystem 0,3

Ljungenskolan byte av konstgräs 0,8

Inventarier idrottshall Tångvalla 2,0

Sandeplan fotbollsplan byte av stenmjöl 0,3

St Hammars fotbollsplan byte av konstgräs 0,7

St Hammars friidrottsbanor byte av ljuskällor 0,8

St Hammars konstgräsplan byte av ljuskällor 0,2

Skanör och Falsterbo idrottsområde anläggningsmaskiner 0,3

Friidrottsbanor Vellinge IP, ommålning 1,0

Gemensam verksamhet

IT-investeringar 2,0 2,0 2,0

Digital Agenda 2.0 1,0

IT-utrustning, migrering av system till ny IT-driftsleverantör 4,0

BR Mark och exploatering

Infrastruktur

Markförvärv 1,0 1,0 1,0

Hamnplan 4,0

Foteviken xx

BR Fastighet

Infrastruktur

Lås och larm i kommunala verksamhetslokaler 4,0 4,0 4,0

Fritid och kultur

Utbyggnad Gya tennisanläggning 5,0

Pedagogisk verksamhet

Ny grundskola Henriksdal (inkl sporthall) 388,0 205,0 121,0

Om- och tillbyggnad Tångvallaområdet 580,0 180,0 210,0 105,0

Lilla Tångvallaskolan 160,0 80,0 80,0

Om- och tillbyggnad Sundsgymnasiet 70,0 40,0 5,0

Kameror på skolor 0,4 0,4 0,4
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Forts investeringsbudget/-plan 

NÄMND/VERKSAMHET/PROJEKT Totalutg/ink Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

Vård och omsorg

Nytt äldreboende inkl dagligverksamhet, Eskilsgården 180,0 80,0 90,0

Nybyggnation LSS gruppbostad, Höllviken 21,5 5,0 5,0 6,5

Effekt K3-regelverk 10,0 10,0 10,0

Förprojektering initierade projekt 1,0 1,0 1,0

SUMMA KOMMUNSTYRELSE 594,4 544,8 247,9

TEKNISK NÄMND

Medel till förfogande 3,0 3,0 3,0

Infrastruktur

Ny gatubelysning 1,0 1,0 1,0

Uppgradering befintlig gatubelysning X 3,5 3,5 3,5

Ombyggnation lekplatser 4,0 0,4 4,0

Ytvattenåtgärder gata/park 3,0 3,0 3,0

Ombyggnation offentliga toaletter 3,0 3,0 3,0

Asfaltering/gatubeläggning 3,5 3,5 3,5

Trafiksäkerhetshöjande åtgärder 1,0 1,0 1,0

GC-väg Strandbadsvägen, etapp II xx xx

SkE 15 station Östra handelsområde, Höllviken 4,0 xx xx

SkE 15 station Storvägen Ljunghusen 6,0 xx xx

Infrastrukturåtgärder ny skola, Henriksdal 6,0

Utbyte av 300 träd Falsterbov. Höllviken 2,0

Åtgärder Kustplan 0,8 xx xx

Hamnvägen Skanör 5,5

Falsterbogrillen 0,5 2,0

Stationsparken V Ingelstad xx

GC-väg Östra Fädriften 16,0 8,0

White Sands - GC-väg och gata 1,7 1,5

Gatubelysning gamla Skanör 12,1 5,0

Handikappsbadets bryggor, underhåll, etapp II 2,0

Förbifart Kämpingeby 25,0

GC-passager och cykelväg Ängdalavägen 4,0

GC-väg Östergatan/Perstorpsgatan/Assarsgatan 5,0

GC-väg Ö Grevie 0,5 xx xx

Eskilsgården infrastrukturåtgärder xx xx xx

Infracontrol styrning gatubelysning 1,0 1,0 1,0

Räddningstjänst utrustning, årlig budget för utbyte av utrustning 0,3 0,3 0,3
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Forts investeringsbudget/-plan 

NÄMND/VERKSAMHET/PROJEKT Totalutg/ink Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

Affärsverksamhet

Medel till förfogande (VA) 1,0 1,0 1,0

Pumpstationer

Ombyggnad pumpstationer 5,0 5,0 5,0

Ombyggnad pumpstation K3 6,5 6,5

Ledningsnät

Servisledningar, 4,0 4,0 4,0

Anläggningsavgifter -4,0 -4,0 -4,0

Ledningsförnyelse - åtgärder för vatten, spillvatten o dagvatten 15,0 20,0 20,0

Ny vattenledning Ö kommundelarna etapp I - ny överföringsledning 15,0

från Hököpinge (anslutn Sydvatten) - Eskilstorp

Ombyggnation spillvattenledning Klagshamn 30,0 2,0 10,0 10,0

Vattenreservoar, Ö kommundelarna 22,0 20,0

Utbyggnad dagvatten

Utbyggnad dagvatten Skanör 7,0

I samband med infrastrukturåtgärder

GC-väg Ö Fädriften, Höllviken, VA-åtgärder 4,0

White sands GC-väg, VA-åtgärder 2,5

Falsterbogrillen, VA-åtgärder 0,5

Inköp av två mobila reservkraftverk per år 0,6 0,6 0,6

SUMMA TEKNISK NÄMND 108,7 106,8 87,4

UTBILDNINGSNÄMND

Ombyggnad ute-/innemiljöer 4,0 4,0 4,0

Inventarier, Henriksdal nya skola 0,4 10,8

Lokalanpassningar (oförutsett) pedagogisk verksamhet 1,0 1,0 1,0

Inventarier, Sundsgymnasiet utbyggnad 2,0

SUMMA UTBILDNINGSNÄMND 5,4 15,8 7,0

OMSORGSNÄMND

Medel till förfogande 2,5 2,5 2,5

Inventarier, nya Eskilsgården 13,5

Inventarier, daglig verksamhet LSS (Eskilsgården) 1,5

Inventarier, nya grupp- och servicebostäder LSS 2,0

SUMMA OMSORGSNÄMND 2,5 2,5 19,5

TOTALA NETTOINVESTERINGAR 711,0 669,9 361,8
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Mkr

Kommunstyrelsen, revision m fl

Licenskostnader för kommunens GIS-plattfom/digitalisering av planer enligt lagkrav PBL 0,6

EU-val 2024, engångskostnad 1,7

Friskvård höjt bidrag fr 1 500 kr till  2 000 kr samt fler anställda 0,6

Tillfällig resursökning Civilförsvar 0,6

Ungdomsbiljett till alla ungdomar i gymnasieålder som är skrivna i Vellinge kommun. 
Ungdomsbiljetten gäller för fritt resande dygnet runt i hela Skåne.

0,8

Hyra idrottshall Hököpinge (fritidsdel) 0,8

Hyra tillfällig idrottshall Tångvalla 1,3

Lokalhyra Vellinge fritidsgård (Lindesgården) 0,1

Påfyllning av ridhusunderlag, Skanör-Falsterbo ridanläggning 0,1

Simundervisning på grund av förändrat regelverk 0,5

Nytt bibliotekssystem 0,1

Kulturgarantin, uppräkning pga. fler barn och skolor 0,2

Kulturskolans kurser som tidigare finansierats av statsbidrag 0,4

Kapitalkostnader, kultur och fritid, ej nyanskaffningar 1,6

BR Fastighet

Ökad satsning för framtagande av underhållsplan tillsammans med nytt fastighetsdatasystem 2,0

Tekniska nämnden 

Färdtjänst, fler resande 2,0

Kapitalkostnader, investeringar 2023 10,1

Utbildningsnämnden

Fler prestationer elever/barn, skolpeng inför 2024 22,5

Hyra grundskola Hököpinge, helårseffekt 10,5

Hyror avseende genomförda investeringar i lås och larm 0,8

Hyra tillfällig idrottshall Tångvallaskolan på Skanörs vångar 0,9

Uppräkning/indexering skolskjuts 2,5

Elevhälsan, 0,5 tjänst sjuksköterska 0,4

Anpassad gymnasieskola, högre kostnad per skolplacering 3,5

Omsorgsnämnden

Volymökning, antalet hemtjänsttimmar utifrån prognos för utförda byggstenstimmar och 
befolkningsprognos

9,0

Köp av externa platser på särskilt boende 6,0

Platser särskilt boende - ökning utifrån demografiska prognoser. Optionsavtal med Attendeo, 
9 platser

6,4

Kompensation för platser i avtal på särskilda boende (kontinuerlig kö) - avdrag har gjorts för 
obelagda platser tidigare år

2,4

Personlig assistans LSS - ökning utifrån demografiska förändringar 1,0

Ökat behov av insatser avseende ssk, usk samt rehab personal pga. demografiska förändringar 
med fler äldre

2,5

Ökat behov Hem för vård och boende,  Barn och familj 3,0

Kompensation för statsbidragsintäkter "God vård och omsorg för äldre". Stb från 
socialstyrelsen under två år 2022 och 2023.

11,3

Stjärnmärkning, utbildning inom demens framöver för vårdpersonal för att behålla certifikat 0,4

Ökat bidrag till Kvinnojour och brottsofferjour 0,1

Utökat föreningsbidrag 0,1

Övrigt

Framtidssäkrad välfärd 3,9

Uppräkningar löner/entreprenader 58,1

Specifikation av större satsningar inom respektive nämnd 2024
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Mkr

Kommunstyrelsen, revision m fl

Central organisation inom Kommunstyrelsen -3,1

Justering för kapitalkostnader, ej nyanskaffning -0,5

Engångsåtgärder i fritidsanläggningar som genomförts 2023 -1,0

Förändring öppen fritidsgård St Hammar -0,4

BR Fastighet

Tillfällig justering av planerat underhåll 2024 -10,0

Justering av kapitalkostnader -0,5

Miljö- och byggnadnämnd

Central organisation inom Miljö- och byggnadsnämnd -0,8

Teknisk nämnd

Central organisation inom Teknisk nämnd -2,0

Tillfällig justering asfaltering 2024 -1,0

Utbildningsnämnden

Justering för färre prestationer elever/barn, skolpeng – prognos 2023 -4,1

Stordriftsavdrag, indexuppräknat 2% -0,4

Avyttring Hököpinge paviljonger -1,7

Central organisation inom Utbildningsnämnd -1,9

Återlämning av skolledarresurs Hököpinge/Henriksdal -0,4

Justering inom SFI -0,3

Omsorgsnämnden

Överskott av taxor och avgifter inom särskilt boende 3,5 mkr och inom hemtjänst 1,7 mkr – 
prognos 2023

-5,2

Engångssatsningar inom stjärnmärkning på utbildningsmodell  som vänder sig till särskilda 
boenden, dagverksamheter, hemtjänst- och biståndshandläggarenheter inom området demens. 
Budget under 2023. Återförs i budget i 2024.

-8,0

Justering av Ungdomscentral, hyra/ 0,75 tjänst drogterapeut -0,7

Justering av överskott inom LSS-verksamhet (anpassad gymnasieskola, daglig verksamhet, köp 
av externa platser)

-3,0

Försörjningsstöd traditionella – justering av ram i förhållande till utfall -2,0

Specifikation av nämndernas ramjusteringar inför 2024



Ordförklaringar

Anläggningslån 
Lån som upptas för att finansiera investeringar. 
 
Anläggningstillgångar 
Tillgångar avsedda att innehas längre tid än ett år. 
 
Avgiftsfinansieringsgrad 
Avgifter i procent av verksamhetens bruttokostnader. 
 
Avskrivning 
Planmässig värdenedsättning av anläggningstillgångar. 
 
Balansbudget 
Visar vilka tillgångar, skulder och eget kapital kommunen har 
för budgetåret och planåren. Man kan också säga att den visar 
hur kapitalet använts (tillgångar) och hur det har skaffats fram 
(skulder och eget kapital). 
 
Balanskrav 
Enligt Kommunallagen skall budgeten i normalfallet upprättas 
så att intäkterna exklusive realisationsvinster överstiger 
kostnaderna. Vid synnerliga skäl kan budget i obalans upprät-
tas. Större omstruktureringskostnader och stark finansiell 
ställning nämns i lagens förarbeten som exempel på synnerliga 
skäl. Om kostnaderna för visst räkenskapsår överstiger 
intäkterna skall det negativa resultatet regleras och det 
redovisade egna kapitalet enligt balansräkningen återställas 
under de närmaste tre åren. 
 
Bokslut 
Avslutande av samtliga konton i bokföringen.  
 
Delårsrapport 
Redovisning/bokslut upprättas per 30 juni för verksamheten 
från räkenskapsårets början. 
 
Driftbudget 
Visar nettokostnaderna för kommunens verksamheter och 
balansräkningsenheter för budgetåret och planåren.   
 
Eget kapital 
Skillnaden mellan kommunens tillgångar och skulder. 
 
Extraordinära poster 
Poster som ligger utanför den normala verksamheten, är av 
väsentlig storlek och ej årligt återkommande. 
 
Kassaflödesbudget 
Visar hur kommunen får in pengar och hur de avser att 
användas under budgetåret och planåren. Här behandlas 
ut- och inbetalningar, till skillnad från resultatbudgeten som 
innehåller kostnader och intäkter. Skillnaden mellan tillförda 
och använda medel ger förändringen av likvida medel. 
 
Finansnetto 
Skillnaden mellan finansiella intäkter och finansiella kostnader. 
 
Inkomst 
En extern ekonomisk händelse som ökar kommunens finan-
siella resurser.  

Intern ränta 
Kalkylmässigt beräknad kostnad för värdet av det kapital som 
utnyttjas inom en viss verksamhet. 
 
Intäkt 
En inkomst som är periodiserad.  
 
Investeringsbudget 
Visar kommunens investeringsutgifter för budgetåret och 
planåren. Investeringar kan göras i fastigheter, anläggningar 
inventarier. 
 
Kapitalkostnad 
De interna kostnader i form av avskrivning och intern ränta 
som påförs de förvaltningar som nyttjar anläggningstillgångar 
i sin verksamhet. 
 
Kortfristiga skulder 
Skulder som förfaller inom ett år från bokslutsdagen. 
 
Kostnad 
En utgift som är periodiserad.  
 
Likviditet 
Visar betalningsberedskapen på kort sikt. 
 
Långfristiga skulder 
Skulder som förfaller mer än ett år efter bokslutsdagen. 
 
Nettokostnad 
Skillnaden mellan kostnader och intäkter. 
 
Omsättningstillgångar 
Tillgångar avsedda att innehas kortare tid än ett år. 
 
Personalomkostnad 
Omkostnader för personal (arbetsgivaravgifter, komplettering-
spension och löneskatt). 
 
Resultatbudget 
Visar det finansiella resultat för budgetåret och planåren samt 
hur resultatet har uppkommit. 

Resultatutjämningsreserv (RUR)  
Från och med den 1 januari 2013 finns det i kommunallagen 
en möjlighet att under vissa betingelser reservera delar av ett 
positivt resultat i en resultatutjämningsreserv (RUR). Denna 
reserv kan sedan användas för att utjämna intäkter över en 
konjunkturcykel, och därigenom möta konjunkturvariationer 
 
Utgift 
En extern ekonomisk händelse som minskar kommunens 
finansiella resurser.
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Resultatbudget/-plan 

Mkr Bokslut

2021

Bokslut

2022

Prognos

2023*)

Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

Verksamhetens intäkter 526,4 550,4 544,1 501,9 501,9 502,0

Verksamhetens kostnader -2 253,5 -2 357,3 -2 579,2 -2 631,7 -2 665,8 -2 769,4

Avskrivningar -110,2 -110,1 -136,7 -154,1 -162,0 -177,3

Verksamhetens nettokostnader -1 837,3 -1 917,0 -2 171,8 -2 283,9 -2 325,9 -2 444,7

Skatteintäkter 1 972,8 2 145,7 2 261,9 2 378,8 2 489,1 2 609,6

Generella statsbidrag och utjämning 48,9 -10,0 -30,7 -35,0 -66,9 -90,7

Verksamhetens resultat 184,4 218,7 59,4 59,9 96,3 74,2

Finansiella intäkter 118,5 20,0 68,9 52,0 60,2 67,4

Finansiella kostnader -16,1 -104,6 -48,7 -77,7 -104,3 -123,0

Resultat efter finansiella poster 286,8 134,1 79,6 34,2 52,2 18,6

Extraordinära poster 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Årets resultat 286,8 134,1 79,6 34,2 52,2 18,6

*) Delårsrapport 30/6

Utdebitering 18:50 kr/skkr 2024 - 2026

   Specifikation:

   Eget skatteunderlag 1 924,5 2 090,1 2 255,1 2 378,8 2 489,1 2 609,6

   Nationell skatteutjämning (se nedan) 61,9 5,1 -4,4 -21,2 -52,6 -75,8

   Nationellt LSS-utjämningssystem (se nedan) -91,9 -99,2 -116,0 -105,8 -106,3 -106,9

   Kommunal fastighetsavgift 78,9 84,1 89,7 92,0 92,0 92,0

   Delsumma 1 973,4 2 080,1 2 224,4 2 343,8 2 422,2 2 518,9

   Slutavräkning 2020 6,1

   Slutavräkning 2021 42,2 11,8

   Slutavräkning 2022 43,8 2,6

   Slutavräkning 2023 4,2

   Skatteintäkter, netto 2 021,7 2 135,7 2 231,2 2 343,8 2 422,2 2 518,9

   Utdebitering 18,50 18,50 18,50 18,50 18,50 18,50

   Effekt av skattehöjning 1 kr 104,0 113,0 121,9 128,1 134,5 141,6

   Nationell skatteutjämning motsvarar i utdebitering (inkl kom     
   fast avg)

-1,35 -0,79 -0,70 -0,55 -0,29 -0,11

   LSS-utjämning motsvarar i utdebitering 0,88 0,88 0,95 0,83 0,79 0,75

Budgeten i siffror
Pensionsredovisning enligt blandmodellen 
Kommunens ekonomiska utveckling och ställning redovisas i resultaträkningen och balansräkningen när pensionsskulden redo-
visas inom linjen enligt blandmodellen, vilket avser anställdas pensionsförmåner intjänade före 1998. Pensionsskulden redovisas 
”inom linjen” i balansräkningen och de årliga pensionsutbetalningarna redovisas i resultaträkningen som en kostnad. 

Redovisning av pensionsskulden utifrån blandmodellen påverkar det budgeterade årsresultatet med följande: 

2024: +22,8 Mkr
2025: -20,4 Mkr
2026: -25,7 Mkr
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Balansbudget/-plan 

Mkr Bokslut

2021

Bokslut

2022

Prognos

2023*)

Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar 17,5 14,4 14,4 14,4 14,4 14,4

Materiella anläggningstillgångar 2 289,3 2 619,1 2 984,1 3 545,0 4 092,9 4 289,4

Finansiella anläggningstillgångar 65,4 65,2 65,2 65,2 65,2 65,2

Lånefordran kommunala bolag 1 304,0 1 222,0 1 203,0 1 184,0 1 215,0 1 246,0

Summa anläggningstillgångar 3 676,2 3 920,7 4 266,7 4 808,6 5 387,5 5 615,0

Bidrag till statlig infrastruktur 7,3 6,9 6,5 6,1 5,7 5,3

Omsättningstillgångar

Pensionsmedelsförvaltning 622,2 504,6 512,3 487,6 463,6 441,1

Lånefordran kommunala bolag 97,6 195,3 196,2 196,2 196,2 196,2

Kortfristiga fordringar 374,3 477,3 477,3 477,3 477,3 477,3

Kassa och bank 174,4 227,2 372,9 357,8 404,6 409,3

Summa omsättningstillgångar 1 268,5 1 404,4 1 558,7 1 518,9 1 541,7 1 523,9

SUMMA TILLGÅNGAR 4 952,0 5 332,0 5 831,9 6 333,6 6 934,9 7 144,2

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital

Årets resultat 286,8 134,1 79,6 34,2 52,2 18,6

Resultatutjämningsreserv 16,9 16,9 16,9 16,9 16,9 16,9

Övrigt eget kapital 1 727,6 2 014,4 2 148,5 2 228,1 2 262,3 2 314,5

Summa eget kapital 2 031,3 2 165,4 2 245,0 2 279,2 2 331,4 2 350,0

Avsättningar

Avsättning för pensioner 58,8 56,0 60,2 63,7 62,8 61,5

Avsättning övrigt 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4

Summa avsättningar 61,2 58,4 62,6 66,1 65,2 63,9

Skulder

Långfristiga skulder 2 268,8 2 317,0 2 933,1 3 397,1 3 947,1 4 139,1

Kortfristiga skulder 590,7 791,2 591,2 591,2 591,2 591,2

Summa skulder 2 859,5 3 108,2 3 524,3 3 988,3 4 538,3 4 730,3

SUMMA EGET KAPITAL,  AVSÄTTNINGAR OCH 
SKULDER

4 952,0 5 332,0 5 831,9 6 333,6 6 934,9 7 144,2

Ansvarsförbindelser

Pensionsförpliktelser 428,3 406,2 413,3 436,1 415,7 390,0

Borgensåtaganden 262,0 274,1 289,7 289,7 289,7 289,7
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